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KIRISH

Fanni o‘qitishdan maqsad – fitots noz yoki o‘simliklar jamoasi, fitots noz
tuzilishi, s nopopulatsiya to‘g‘risida tushuncha, s nopopulatsiyaning asosiy tiplari,
fitots noz dinamikasi, fitots nozlarning klassifikatsiya va ordinatsiyasi prinsiplari,

obotanik izlanishlar, o‘simliklarning sharoitga  moslashish qonuniyatlari, y r
yuzida tarqalishi, morfologiyasi, hayotiy shakllari, k lib chiqishi, taksonomik
birliklar, ekologik omillarning ta’siri, ularning muayyan sharoitga moslanishidagi
biologik xususiyatlarining o‘zgarishlari bo‘yicha talabalarga mos bilim, ko‘nikma
va malakaning shakllantirish.

Fanning vazifasi – talabalarga  o‘simliklarning y r yuzida tarqalishi,
fitots nozni hosil qilgan o‘simliklar orasidagi o‘zaro munosabatlar, birgalikda
o‘sib turgan o‘simliklarning bir-biriga to‘g‘ridan to‘g‘ri ta’sirlari, o‘simliklar
orasidagi o‘zaro ta’sirlarning kontakt shakllari, turlar orasidagi boshqa mu-
nosabatlar, ularning ekologiyasi va xalq xo‘jaligidagi ahamiyatini o‘rgatishdan
iborat.

Fan bo‘yicha bilim, ko‘nikma va malakaga qo‘yiladigan talablar
“G obotanika” o‘quv fanini o‘zlashtirish jarayonida amalga oshiriladigan
masalalar doirasida bakalavr:

 o‘simliklar hujayra va to‘qimalarining o‘ziga xos xususiyatlarini, to‘qima
turlarini, v tativ va g rativ organlarning tuzilishi va vazifalarini, hayotiy
shakllarini, tabiatda tarqalishi va ko‘payishi, tashqi sharoitga moslanish
qonuniyatlari, tuban va yuksak o‘simliklarning k lib chiqishini, taksonomik
birliklarni, sist matik va ekologik guruhlarga ajratish usullarini bilishi;

 talaba o‘simliklarning xususiy va tarixiy taraqqiyotda organlardagi
morfologik va anatomik o‘zgarishlar, o‘simliklarning tarqalishi, ularni aniqlash,
o‘simliklarning yashash davrlarini bilish, fitots nozning tur tarkibini, yaruslilik va
mutaxassislikka oid zamonaviy tadqiqot uslublarini bilishi va ulardan foydalana
olish ko‘nikmalariga ega bo‘lishi;

 talaba fitots noz, assotsatsiya, formatsiya, tip tuzilishini o‘rganish,
tajribalar qo‘yish, g rbariy yig‘ish, namuna maydonchalarini ajratish usullari,
mikroskop-t xnika usullaridan foydalanish, tasvir varaqalari to‘ldirish, koll ksiya
tayyorlash malakalariga ega bo‘lishi k rak.

Fanning ishlab chiqarishdagi o‘rni. spublikamizning iqtisodiy
tarmog‘ining asosini qishloq xo‘jaligi tashkil etadi. O‘simliklar qoplamini ajrata
bilish, tabiatni muhofaza qilish, tabiatdagi o‘simlik boyliklaridan xalq xo‘jaligida
oqilona foydalanish ishlab chiqarish bo‘g‘inining asosiy qismini tashkil etadi.
Bundan tashqari, o‘simliklardan olinadigan dorivor mahsulotlar farmats vtika
zavodlari va dorixonalarda k ng miqyosda foydalaniladi.

Bu kurs talabalarga g obotanikaning tarixi, g obotanik izlanish usullari, xalq
xo‘jaligi bilan amaliy aloqalarini ko‘rsatib b radi. Shuning uchun bu
o‘simliklarning tabiiy zaxiralarini aniqlash, ko‘paytirish va  ulardan oqilona
foydalanishni bilish zarur masala hisoblanadi. Shuning uchun ushbu fan asosiy
umumkasbiy fani hisoblanib, ishlab chiqarish t xnologik tizimining ajralmas
bo‘g‘inidir.
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1-amaliy mashg’ulot
GEOBOTANIKANI O‘RGANISH. G OBOTANIKA-FITOTSENOZ

TUZILISH QONUNIYATLARI
Amaliy  mashgul tining  ta’lim t giyasining m li

O‘quv vaqti: 80 minut Talaba s ni – 60
O‘quv mashg‘ul tining tuzilishi
Amaliy mashg‘ulot rejasi

1.Geobatanikaga oid ilmiy adabiyotlar
2. Mavzuning mazmunini bilish.
3. Amaliy mashg’ulot uchun kerakli
jihozlar.
4. Ishni bajarish tartibi bilan tanishtirish.

O‘quv mashg‘ul tining maqsadi: Geobotanik tadqiqotlar jarayonida o’simlik
jamoalarining tuzilishi, tarkibi, tarqalish qonuniyatlari  va o’simlik turlari hayotiy
shakllariga ko’ra guruhlanishi haqida ma’lumot berish.  O’simlik jamoasi-
fitotsenologiya, fitotsenoz xususiyatlari haqida tushuncha berish.

dag gik vazifalar:
Yangi mavzu bilan tanishtirish,
mavzuga id ilmiy atamalarni chib

rish, as siy masalalar bo‘-yicha
tushunchalarni shakllantirish.

O‘quv fa liyatining natijalari:
Talabalar fitosenozni va geobota-nik
maydonchalaga ajratishni o‘r-ganadilar.

Ta’lim usullari “Kichik guruhlarda hamkorlikda
o‘qitish”, Klaster

O‘quv fa liyatini tashkil qilish shakli Ommaviy
Ta’lim v sitalari Slaydlar, mark r,  jadval
Qayta al qa usullari va v sitalari Sav l-jav b

O‘quv  mashg‘ul tining t gik haritasi
Ishlash
sqichlari,
vaqti

Fa liyat mazmuni

O‘qituvchining Talabaning
1-b sqich.
O‘quv huj-

jatlarini
to‘ldirish,

dav mat lish
(5 daq.).Kirish

(5 daq.)

1.Talabalarni p dt gi-ya
talablari as sida 4 ta guruhga
bo‘ladi va t pshi-riqlar b radi.

4-guruhlar quyidagi
pshiriqlarni bajarishga

tayyorgarlik ko‘rish.

Talabga muv fiq guruhlar-ga
bo‘linadilar va t pshiriq-larni
qabul qilib ladilar.

2-b sqich.
As siy (20

daq.)
dav mida
guruhlarda
ishlash, 30
daq. dav -

mida har bir
guruh 7 daq.

chiqish qila-di.

Har bir guruh t pshiriq ustida
ishlashini naz rat qilib, zaruriy
ko‘rsatmalarni va yordamini

rib b radi.

Har bir guruh o‘z t pshirig‘i
ustida ishlaydi, mark rlar
yordamida “Aqliy hujum”,

ma yoki  jadvalini chizib,
to‘ldirib b radi.
Guruhlardan 2 ta (va bundan

rtiq)  ishtir kchi  t pshiriq
bo‘yicha chiqish qiladilar.
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3-b sqich.
Talabalarni

bah lash (20
daq.)

Mavzu bo‘yicha ul sa qi-lish.
Har bir guruh fa liyati
tavsiflanadi va guruhning har
bir ishtir kchisi qanday
bah langanligi aytiladi.

Har bir talaba o‘z fa liyati
bah sini eshitadi va e’tir zi
bo‘lsa, aytadi. Mashg‘ul t
yuzasidan mul hazalari bo‘lsa,
bildirishi mumkin.

GEOBOTANIKANI O‘RGANISH. G OBOTANIKA  FITOTSENOZ
TUZILISH QONUNIYATLARI

Dars o‘quv m qs di: rni geobotanika b nik ning f nl r
sist sid  tutgan o‘rni, pr dm ti, v zif ri v miyati bil n t nish-tirish.

rur ko‘rg zm li qur ll r: r sm-chizm , ishchi albomlar, tarqatma
materiallar.

mpyut r t giyasid n f yd nish: el ktr n d rslikd n m ’ruz
tnini ko‘rs tish.

Asosiy o‘quv materiali qisqacha bayoni.
Geob nik  f ni Y r sh ri o‘simlikl r jamoasini h r t nl  o‘r-

nuvchi f nl r sist sid n ib t.

Geobotanika  grekcha geo  yer, botanike  o‘simlik, Yer yuzidagi o‘simliklar
jamoasi haqidagi fan. Geobotanika deganda fitotsenologiyaning sinonimi yoki
fitotsenologiya bilan botanik geografiyaning majmuasi yoki fitotsenologiya,
botanik geografiya va o‘simliklar geografiyasi kabi bo‘limlarning umumiy
majmuasi tushuniladi. Fitotsenologiya termini 1918-yilda daniyalik olim Gams
tomonidan taklif etilgan. Shundan buyon bu so‘z geobotanika so‘zining sinonimi
sifatida ishlatilib kelmoqda. U botanika va geografiya fanlarining ajralmas bir
qismi bo‘lib, o‘simliklarning Yer yuzida tarqalishi va joylashish qonuniyatlarini
o‘rganadi.
        Geobotanika botanikaning bir tarmog‘i bo‘lib, 18-asrdan boshlab fan sifatida
rivojlana bordi. Geobotanika  yer botanikasi demak. Ammo fan sifatida u Yer
sharidagi barcha o‘simliklarning tuproq muhitiga bo‘lgan munosabati va
tuproqning o‘simliklarga ta’sirini o‘rganadi.
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        Geobotanika alohida bir o‘simlik turini o‘rganmaydi, balki u bir necha turlar
yig‘indisini tashkil etgan jamoani o‘rganadi. O‘simliklar jamoasi, dastlab, bir
kichik maydonda o‘rganiladi.
        Geobotanika fanining asosiy maqsadi  tabiiy holda tarqalgan  o‘simlik
guruhlari qayerlarda, qanday ekologik sharoitda uchrashi, ishlab chiqarishda
qanday maqsadlarda foydalanishi, sanoatda ishlatilishi va ulardan qanday usullar
bilan oqilona foydalanish xususidagi savollarga javob berish.

Geobotanikaning o‘ziga xos vazifalari mavjud bo‘lib, o‘simliklar qoplamini
tabiatning asosiy resursi sifatida ilmiy o‘rganish va tahlil etish, qoplamning zamon
talablariga javob beradigan haritasini tuzish, iqtisodiy samaradorligini aniqlash va
bundan to‘g‘ri foydalanish  yo‘llarini ko‘rsatib berishdan iborat.

Geobotanik tadqiqotlar qo‘riq va bo‘z yerlarni o‘zlashtirishda rejalashtirish
ishlarini olib borishga asos bo‘lib xizmat qiladi. O‘zlashtirilayotgan maydonning
tuproq qatlami, tuproqning tuzilishi, tarkibi, o‘simliklar qoplamini, hatto yer osti
suvlari holatini aniqlashda ham geobotanik ishlar asos bo‘la oladi.

Botqoqliklarni o‘zlashtirish, o‘rmon xo‘jaligi ishlarini ilmiy tashkil etish,
o‘rmon tiplarini aniqlash, qo‘riqxonalarda olib boriladigan ishlarni yo‘naltirish,
dorivor o‘simliklardan foydalanish maqsadida yig‘ib olish uchun uning zaxirasini
aniqlash va chorvachilik sohasi uchun yemxashak tayyorlashda ham asosiy manba
bo‘lib xizmat qiladi. Shuningdek, tabiiy holda mavjud bo‘lgan, inson xo‘jalik
faoliyati natijasida yaratilgan agrofitotsenozlarni tekshirish va har bir
fitotsenozdagi fitotsenologik turlar tarkibini aniqlash, floristik tarkibini o‘rganish
hamda fitotsenozlar xilma-xilligi, tuzilishi, taqsimlanishi, iqlim va geografik
sharoiti, muhitga ekologik omilning ta’sirini o‘rganish, geobotanik xaritalash
ishlarini tashkil etish, fitotsenozning bevosita va bilvosita ta’sirlari natijasida
o‘rganish, undan oqilona foydalanish yo‘llarini ishlab chiqishni tashkil etish
muammolari bilan shug‘ullanadi.

O‘simliklar jamoasida biror-bir tur o‘z holicha, alohida, boshqa turlarga yoki
mikroorganizmlarga bog‘lanmasdan yashay olmaydi.     Har bir o‘simlik jamoasida
o‘nlab, yuzlab turlar birga yashaydi. Bular orasida tuban organizmlar ham, yuksak
o‘simliklar ham mavjud bo‘lib, bular ham, o‘z navbatida, har xil anatomik,
morfologik, sistematik, fiziologik xusisiyatga ega bo‘ladi. Shuning uchun ham
tabiatdagi mavjud bo‘lgan har bir jamoa o‘ziga xos ko‘rinishdagi manzara hosil
qiladi. O‘rmon, yaylov, dasht, cho‘l, adirlarda o‘simliklar jamoalarining o‘ziga xos
doimiy va mavsumiy qiyofasi bo‘lib, bu geobotanikaning tekshirish manbayi
hisoblanadi. Shunday ekan, barcha fanlar kabi, geobotanikaning ham o‘ziga xos
rivojlanish tarixi bor.

O‘simliklar jamoasi lotin tilida “Fitotsenoz”, hayvonlar jamoasi esa
“Zootsenoz” deb ataladi. Fitotsenoz bilan zootsenoz birgalikda umumbiologik
tushuncha – biotsenozni tashkil qiladi, ya’ni tirik organizmlar jamoasi degan
ma’noni bildiradi. Yer sharida mavjud bo‘lgan barcha tirik organizmlar ma’lum
munosabatda bo‘lib qolmasdan tashqi muhit, ayniqsa, iqlim va tuproq muhiti bilan
vositali yoki vositasiz munosabatda bo‘ladi. Bunday munosabatlarni o‘rganuvchi
soha Biogeosenologiya deyiladi. Biogeotsenoz haqidagi tushunchani birinchi
bo‘lib Sukachev 1944-yil fanga kiritgan.
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Geobotanika oldida turgan muhim vazifalardan biri o‘simliklar qoplamini
ahamiyatini aniqlash, tabiiy resurslarni o‘rganish, ularni geobotanik xaritaga
tushurish va bu resurslardan oqilona foydalanib, o‘zgartirish yo‘llarini ilmiy asosda
o‘rganishdan iboratdir.
        Tabiatda o‘simliklar jamoasi, uning strukturasi, tuzilishini, hayotiy shart-
sharoitlarini va tarqalish qonuniyatlarini o‘rganish g obotonik t kshirishlar

yiladi. O‘simliklar jamoasini b lgilashga V. N. Sukach v birinchi bo‘lib aniqlik
kiritgan. Uning aytishicha, o‘simlik jamoasi (fitotsenoz)  bu o‘simliklar
yig‘indisi bo‘lib, birgalikda bir xil t rritoriyada o‘sib, ma’lum bir tarkibni
ifodalovchi, uning tuzilishi, o‘simliklarni bir-biri bilan birga muhit sharoitlari bilan
xarakterlanadi. Bu o‘zaro bir-biriga bo‘lgan munosabat xarakteri, bir tomondan,
hayotiylik, boshqacha aytganda, ekologik, o‘simlik xususiyatlari, tuproq, inson va
hayvonlar ta’siri bilan aniqlanadi. Aniq jamoalar (fitotsenoz), zoots noz va

omuhitlardan iborat murakkab biog ots nozni hosil qiladi. O‘simliklar jamoasi
xilma-xil bo‘lgani uchun ham ularning ko‘pchiligi juda murakkab tuzilgandir.

Fitotsenoz. Sizga ma’lum bo‘ldiki, fitotsenoz o‘simliklar jamoasi bilan bir
narsa hisoblanadi va quyidagicha ta’riflanadi: “Tashqi muhit bilan doimiy aloqada
bo‘ladigan, ma’lum bir hudutda uchraydigan o‘simliklar guruhi fitotsenoz” deb
ataladi. Fitotsenozga o‘rmon, o‘tloq, cho‘l, sahro, tog‘, yaylov, botqoq, to‘qaydagi
o‘simliklar jamoasi kiradi. Bular ham, o‘z navbatida, kichik-kichik bo‘laklarga
bo‘linadi. Masalan, cho‘l fitotsenozi, qumli cho‘l, shuvoqli cho‘l, gipsli cho‘l,
sho‘rli cho‘llar fitotsenoziga bo‘linadi.
V. N. Sukachev va P. D. Yaroshenkolarning ta’kidlashicha, qishloq xo‘jalik
ekinlari, bug‘doy, arpa, sholi, g’o’za ekiladigan yerlar ham senozning bir turi,
ya’ni agrofitotsenoz deb ataladi. Sababi bu maydonlar inson xo‘jalik faoliyati
natijasida sun’iy yaratilgan maydonlardir. Fitotsenoz o‘simliklar qoplamining sifat
jihatidan ajralib turuvchi qismidir. Fitotsenoz terminini Sukachev 1954-yilda fanga
kiritgan. Fitotsenoz ma’lum sharoitdagi tuban va yuksak o‘simliklar majmuasi
bo‘lib, ular doimiy ravishda bir-biri bilan aloqada bo‘ladi. Bular hamma vaqt
o‘ziga xos muhit hosil qiladi.

Fitotsenozda ko‘plab turlar mavjud bo‘lib, alohida turlarning har xil
holatdagi (urug‘, ko‘chat, yetilgan, qari,
quriyotgan) individlar
 yig‘indisi senopopulyatsiya  deyiladi.

Har qanday fitotsenoz biotsenozning
muhim bir qismi hisoblanadi. Geobotanika
fani o‘simliklarni ikki tomonlama o‘rganadi.
Birinchidan, o‘simliklarning tarkibiy
qismiga kirgan o‘simlik turlarini,
ikkinchidan, o‘simliklar jamoasini,
qoplamini o‘rganadi. Shu nuqtayi nazardan,
ikkita tushunchani aniqlash shart.

1-rasm. V. N. Sukachev.
1. O‘simliklar florasi. O‘simliklar

florasi o‘simlik turlarining qa-dimdan hosil bo‘lgan guruhi. Bu ma’lum geografik
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joyga tegishli bo‘lib, uning hozirgi tabiiy sharoiti o‘tmishi bilan bog‘liq. Yer
yuzasidagi bosh-qa floralar bilan doimiy munosabatda bo‘ladi. Flora tushunchasi
ma’lum hududdagi barcha o‘simliklarning turlarini o‘z ichiga oladi. Qisqacha
aytganda ma’lum bir joyda o‘suvchi o‘simlik turlarining yig‘indisi yoki ro‘yxatini
tushunamiz.

O‘zbekiston o‘simliklarga boy o‘lka. Olti jildlik “O‘zbekiston flo-rasi”
nomli yirik asarda ko‘rsatilishicha, mamlakatimizda 4148 turga mansub yovvoyi
holda o‘suvchi o‘simliklar uchraydi. Respublikamiz-ning boy xazinasi hisoblangan
bu o‘simliklar turi cho‘l mintaqasidan tortib, to yaylov mintaqasigacha keng
tarqalgan.

O‘zbekistonning yetuk botanik, geobotanik va sistematik olimi, akademik K.
Z. Zokirov Zarafshon tog‘ining boshlanishidan uning quyi etagigacha bo‘lgan
yerlardagi o‘simliklar qoplamini uzoq yillar ilmiy yo‘nalishda o‘rganib, cho‘ldan
yaylovgacha bo‘lgan yerlarda har xil o‘simlik qoplamida 2600 ga yaqin tur
uchrashini e’tiborga olib, to‘rtta: cho‘l, adir, tog‘, yaylov mintaqalariga bo‘lishni,
taklif etadi. Bu atama-larni butun O‘zbekiston va O‘rta Osiyo uchun qo‘llashni
tavsiya qiladi. Biz hozirgi vaqtda qaysi region o‘simliklar qoplamini o‘rgansak,
shu atamalarni keng qo‘llab kelamiz. Odatda mintaqalar ma’lum bir takso-nomik
birlikka asoslanadi, ya’ni o‘simliklar qoplami, jamoa tarqalgan tuproq hamda
dengiz sathidan balandligiga e’tibor beriladi.

2. O‘simliklar jamoasi. O‘simliklar jamoasi deganda yer yuzasining har xil
ekologik sharoitida o‘suvchi o‘simliklar uyushmasini tushunamiz. O‘simliklar
qoplami inson xo‘jalik faoliyati ta’sirida doimiy ravishda o‘zgarib turadi. Mehnat
mahsuli sifatida sun’iy jamoalarni insonlar barpo etib  turadi.

Geobotanika tizimini, sistematik taksonlari, birliklarini o‘simliklar
sistematikasi tizimidan, taksonlaridan, birligidan farqlash lozim. Tip, senotip,
formatsiya (jamoa), assosiatsiya (qavm) lar geobotanik tizim hisoblansa, bo‘lim
yoki tip, sinf, ajdod yoki qabila, oila, turkum yoki avlod, tur esa sistematik tizim
hisoblanadi.

“Keys”  case studies ingliz tilidan olingan bo‘lib, jarayon yoki vaziyat
degan ma’noni beradi.

Dastlab, bu texnologiyadan biznesmen va tadbirkorlarni o‘qitishda
foydalanilgan bo‘lib, hozirgi paytda o‘qitiladigan fanning mazmunidan kelib
chiqqan holda, tirik organizmlarda boradigan jarayonlarning tashqi va ichki,
obyektiv va subyektiv omillari yuzasidan muammoli vaziyatlar yaratilib, ularni hal
etish uchun o‘quv munozaralari tashkil etiladi.

Biologiyani o‘qitishda dastur mazmunidagi evolutsion tushuncha-lar
yetakchilik qilgan, shuningdek, munozarali “o‘simliklarning paydo bo‘lishi va
rivojlanishi”, “hayvonot olamining paydo bo‘lishi va rivojlanishi” kabi mavzularni
o‘qitishda foydalanish mumkin.

Ta’lim-tarbiya jarayonida keysdan foydalanish uchun o‘qituvchi:
dastur mazmunidagi muammoli mavzularni aniqlashi, shu mavzularni

o‘qitish uchun muammoli savol-topshiriqlar tuzishi;
dars davomida muammoli savol-topshiriqlarning qiyinchilik darajasiga

ko‘ra, yakka tartibda yoki o‘quvchilarning kichik guruhlarida mustaqil ishlami
tashkil etilishini aniqlashi;
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o‘quvchilarning bilish faoliyatini mazkur muammolarni hal etish, o‘quv
munozaralari orqali bahsda qatnashtirish yo‘llarini rejalashtirishi;

muammoli savol-topshiriqlar asosida tashkil etilgan o‘quv muno zaralarida
yakuniy flkrni vujudga keltirishi lozim.

Nazorat s llari va topshiriqlar:
1. Geobotanika nim n b hs et di?
2. Fit ts zning t ’rifi v  m zmuni.
3. Geobotanikaning v zif ri v hamiyati.
4. Fl  nim , o‘simliklar q pl mi nim ?
5. Fit ts zning bi ts zd gi o‘rni.

2-amaliy mashg’ulot
FITOSENOZ YOKI O‘SIMLIKLAR JAMOASI. FITOSENOZ

BIOGEOSENOZNING MARKAZIY TARKIBI
Amaliy mashg‘ulotining ta’lim t giyasining m li

O‘quv vaqti: 80 minnut Talaba s ni – 60
O‘quv mashg‘ul tining tuzilishi 1. Mavzuning mazmunini bilish.

2. Amaliy mashg’ulot uchun kerakli
jihozlar.
3. Ishni bajarish tartibi bilan tanishtirish.

O‘quv mashg‘ul tining maqsadi: Fitosenoz yoki o‘simliklar jamoasi. Fitosenoz
biogeosenozning markaziy tarkibi

dag gik vazifalar:
Yangi mavzu bilan tanishtirish,
mavzuga id ilmiy atamalarni chib

rish, as siy maslalar bo‘-yicha
tushunchalarni shakllantirish.

O‘quv fa liyatining natijalari:
Talabalar gerbariy tayyorlash usullari
bilan tanishadilar.

Ta’lim usullari “Aqliy hujum”, amaliy mashg‘ulot
O‘quv fa liyatini tashkil qilish shakli Guruhiy
Ta’lim v sitalari Slaydlar, jadval, gerbariylar
Qayta al qa usullari va v sitalari Sav l-jav b

O‘quv  mashg‘ul tining t gik haritasi
Ishlash
sqichlari,
vaqti

Fa liyat mazmuni

O‘qituvchining Talabaning
1-b sqich.
O‘quv huj-

jatlarini
to‘ldirish,

dav mat lish
(5 daq.)

Kirish (5 daq.)

1.Talabalarni p dt gi-ya
talablari as sida 4 ta gu-ruhga
bo‘ladi va t pshiriqlar b radi.

4-guruhlar quyidagi   t p-
shiriqlarni bajarishga tay-
yorlash.

Talabga muv fiq guruhlar-ga
bo‘linadilar va t pshiriq-larni
qabul qilib ladilar.

2-b sqich. Har bir guruh t pshiriq usti-da Har bir guruh o‘z t pshirig‘i
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As siy. 20
daq. dav -

mida guruh-
larda ishlash,
30 daq dav -
mida har bir
guruh 7 daq

chiqish qila-di.

ishlashini naz rat qilib, zaruriy
ko‘rsatmalarni va yordamini

rib b radi.

ustida ishlaydi, mark rlar
yordamida “Aqliy hujum”,

ma yoki  jadvalini chizib
to‘ldirib b radi.
Guruhlardan 2 ta (va bun-dan
rtiq)  ishtir kchi  t p-shiriq

bo‘yicha chiqish qila-dilar.

3-b sqich.
Talabalarni

bah lash (20
daq.)

Mavzu bo‘yicha ul sa qi-lish.
Har bir guruh fa liyati
tavsiflanada va guruhning har
bir ishtir kchisi qanday
bah langanligi aytiladi.

Har bir talaba o‘z fa liyati
bahosini eshitadi va e’tir zi
bo‘lsa, aytadi. Mashg‘ul t
yuzasidan mulohazalari bo‘lsa,
bildirishi mumkin.

FITOSENOZ YOKI O‘SIMLIKLAR JAMOASI. FITOSENOZ
BIOGEOSENOZNING MARKAZIY TARKIBI

Dars o‘quv m qs di: fitotsenoz haqida talabalarga ma’lumot berish,
fitotsenoz biotsenozning markaziy tarkibi ekanligini tushuntirish.

Asosiy o‘quv materiali qisqacha bayoni.
Yer sharida uchraydigan barcha o‘simlik turlari hech vaqt yakka    (boshqa

tirik organizmlardan ajralgan) holda hayot kechira olmaydi. Muayyan bir yerning
o‘zida bir necha o‘simlik turlari birgalikda o‘sayotganligini ko‘rish mumkin. Bu
o‘simliklar tuban va yuksak o‘simlik vakillaridan tashkil topgan bo‘ladi.

        Tabiatda o‘simliklar jamoasini,
uning strukturasini, tuzilishini, hayotiy
shart-sharoitlarini va tarqalish
qonuniyatlarini o‘rganish g oboto-nik

kshirishlar d yiladi. O‘simlik-lar
jamoasini b lgilashga V. N. Sukach v
birinchi bo‘lib aniqlik kirit-gan. Uning
aytishicha, o‘simlik jamoasi (fitosenoz)

 bu o‘simliklar yig‘indisi bo‘lib,
birgalikda bir xil t rritoriyada o‘sib,
ma’lum bir tarkibni ifodalovchi, uning
tuzilishi, o‘simliklarni bir-biri bilan
birga, muhit sharoitlari bilan
xarakterlanadi. Bu o‘zaro bir-biriga
bo‘lgan munosabat xarakteri, bir

2-rasm.Yer sharining o’simliklr qoplami.
tomondan, hayotiylik, boshqacha aytganda, ekologik, o‘simlik xususiyatlari,
tuproq, inson va hayvonlar ta’siri bilan aniqlanadi. Aniq jamoalar (fitosenoz),
zoots noz va g omuhitlardan iborat murakkab biog ots nozni hosil qiladi.
O‘simliklar jamoasi xilma-xil bo‘lgani uchun ham ularning  ko‘pchiligi juda
murakkab tuzilgandir.
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Jamoaning asosiy b lgilari floristik tarkib, ekobiomorf (hayotiy formasi,
o‘simliklarning ekologik gruppasi) tarkibi, s nopopulasiya xarakt ri, turlarning

notik b lgilari va boshqalardan iborat. Jamoa (fitotsenoz) kompon ntlarini, son
munosabatlarining tarkibini aniqlash bilan birga b lgilanadi. Struktura
elem ntlariga (y r ostki va ustki) qavatlik (yaruslar)lar, v rtikal strukturani
xarakterlovchi sinuziya va fitosenozning gorizontal bo‘linishini xarakterlovchi

lgilar kiradi.
        O‘simliklar jamoasida tuban va yuksak o‘simliklar qatnashadi. Masalan,
ba’zi o‘simlik jamoalarida barcha gulli o‘simliklar bilan birga, tuproqlarda ayrim
suv o‘tlari, bakteriyalar, zamburug‘larni uchratish mumkin. O‘simliklar jamoasi
deganda muayan bir yerda bir guruh o‘simliklarning birgalikda yashashi va
ma’lum bir manzara hosil qilishi tushuniladi. Yer yuzida bunday guruhlar o‘rmon,
o‘tloqlar, botqoqlik, dasht, cho‘l o‘simliklari tipini hosil qiladi.
        Akademik V. N. Sukachev (1957) ta’biri bilan aytganda, fitotsenoz bu bir
laboratoriya bo‘lib, unda doimo moddalar va energiyalar hosil bo‘lishi, o‘zgarishi
va yig‘ilishi sodir bo‘lib turadi.
         O‘simliklar jamoasi o‘zaro bir-biri bilan tashqi muhit bilan ma’lum
munosabatda bo‘ladi. Bunda jamoalarning tarkib topishi, o‘zgarishi rivojlanishi,
ularning tarixiy taraqqiyotiga va tashqi muhitning uyg‘un-lashgan ta'siriga bog‘lik
ravishda o‘tadi.

Har qanday fitotsenoz ham turlar  tarkibi, turlar o‘rtasidagi o‘zar  miqd r va
sifat mun sabatlari, qavatlik (yarus) g riz ntal tuzilish, tashqi qiyofasi, davriyligi,
hayot shakllarining ilma- illigi, yashash j yining xarakteri va shunga o‘ shash
bir n cha ususiyatlari bilan tavsiflanadi va bir-biridan farqlanadi. Fitotsenozni

sil qilishda o‘simliklar rasida s n jihatdan ko‘pchilikni tashkil etuvchi yoki
ko‘zga yaqq l tashlanuvchi tur ajratiladi va bu tur, datda, hukmr n (yoki

minant) tur d yiladi. D mak, d minantlar yoki hukmr n his blangan turlar
miqd r jihatdan ko‘p uchraydi va b shqa-b shqa turlar rasida yaqq l ko‘rinib
turadi. Ular, as san, rganik massa tupl vchi hamda fitotsenozning f nini
(ko‘rinishini) va xarakterini b lgilaydi. D minant turlarga mis l qilib qarag‘ayz r
o‘rm nlaridagi ddiy qarag‘ayni, q raqarag‘ayz rlardagi q raqarag‘ayni, O‘rta

siyo t g‘larining archaz rlarida o‘suvchi archaning bir n cha turlarini, saks vulli
cho‘llarda esa saks vul va b shqalarni ko‘rsatish mumkin. Jam ada har qanday

minant turlar bi ts zga ta’sir etav rmaydi. Qaysi tur y takchi bo‘lsa va
shqa turlar uning ta’sirida yashasa, bunday turlar edifikat r tur d yiladi. Ular

rasida edifikat r turlar ajratilib, jam aning ma sus muhitini h sil qiladi. Ular
jam aning quruvchilari bo‘lib, fitosenozning ususiyatlarini b lgilab  b radi.

Edifikat r tur shu hududda bi pning mikr iqlimini b lgilaydi. Masalan,
O‘zbekist ndagi qumli cho‘llarda dara t ko‘rinishidagi edifikat r tur q
saks vuldir.
        Dashtlarda chim h sil qiluvchi chal v va b tagalar, o‘rm nlarda esa ddiy
qarag‘ay, q raqarag‘ay, eman kabi dara tlar edifikat r his blanadi. D minant
turlarga nisbatan zr q miqd rda uchraydigan, amm  fitotsenozda ma’lum
ahamiyatga ega bo‘lgan turlar subd minant (ikkinchi hukmr n) turlar d b ataladi.

minant va subd minant turlardan tashqari, jam a tarkibida kamr q s nda
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uchraydigan turlar ham mavjud. Ular k mp ntlar d yiladi. Kam s ndagi va
yob turlar ham bi ts zning hayotida muhim r l o‘ynaydi.

        Bi ts zdagi har bir turning r lini aniqlashda ularning mo‘lligi,
uchr vchanligi va hukmr nlik darajasi kabi miqd r ko‘rsatkichlar e’tib rga
linadi. Masalan, T shk nt atr fida ef rli cho‘llarda 1 m2 mayd nda 5000

nus adan rtiq o‘simlik ro‘y atga lingan, 47 turdan ib rat ekanligi aniqlangan.
g‘irlik usuli amaliy maqsadlar uchun f ydalaniladi. Tabiiy pichanz rlar va

yayl vlarning h sild rligi shunday aniqlana-di. Uchr vchanlik darajasi
bi ts zda turlarning tekis yoki n tekis tarqalganini if dalaydi. U umumiy
namuna mayd nchalar s nini tur uchragan mayd nchalar s niga nisbatan
his blash yo‘li bilan aniqlanadi.

Nihoyat, tasvirlanayotgan fitotsenozdagi umumiy turlar hisoblab chiqilib,
ularga inson va hayvonlarning ta’siri aniqlanadi. Bi ts zdagi har bir turning

lini aniqlashda ularning mo‘lligi, uchr vchanligi va hukmr nlik darajasi kabi
miqd r ko‘rsatkichlar e’tib rga linadi. Masalan, T shk nt atr fida ef rli
cho‘llarda 1 m2 mayd nda 5000 nus adan rtiq o‘simlik ro‘y atga lingan, 47
turdan ib rat ekanligi aniqlangan.                                          1-jadval

g‘irlik usuli amaliy maqsadlar uchun f ydalaniladi. Tabiiy pichanz rlar va
yayl vlarning h sild rligi shunday aniqlanadi. Uchr vchanlik darajasi bi ts zda
turlarning tekis yoki n tekis tarqalganini if dalaydi. U umumiy namuna
mayd nchalar s nini tur uchragan mayd nchalar s niga nisbatan his blash yo‘li
bilan aniqlanadi.

O‘simlik dunyosini g obotanik nuqtayi nazaridan t kshirganda,  quyidagi
taksonomik birliklar asosida o‘rganiladi: 1. Tip. 2. Formatsiya. 3. Assotsatsiya.
Tip (gr kcha tiposiz, kiyofa) o‘simlik va hayvon sist masidagi eng yirik
kat goriyadir. O‘lkamizdagi o‘simlik qoplamini ta’riflaganda, av-valo, uning qaysi
tipga mansub ekanligi aniqlanadi. Ba’zan birgina cho‘l, adir yoki tog‘ning bir
qismi o‘rganilayotganda, uning o‘simliklari 3 yoki 5 tipdan iborat bo‘lishi
mumkin. Masalan, adir mintaqasining bir uchastkasida shunday tiplar bo‘lishi
mumkin: ef r o‘simliklar, qur-g‘oq-buta o‘simliklari, har xil o‘tli-quruq
bug‘doyli o‘simliklar va bosh-qalar. Tiplarning asosiy b lgisi o‘simliklar
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qoplamida ko‘p tarqalgan o‘simlik turlari bilan aniqlanadi. Tiplar, o‘z navbatida,
bir n cha format-siyalardan tashkil topgan.

3-rasm. Fauna va flora.

Formatsiya (lotincha formasio  hosil bo‘lish, shakllanish) o‘sim-liklar
olamida taksonamik kat goriya bo‘lib, u dominant turlari bilan bir-biriga o‘xshatsh
bo‘lgan assotsatsiyalar yig‘indisidan iborat. Formatsiya bir yoki bir n cha
assotsatsiyani o‘z ichiga oladi. T kshirilayotganda, avvalo, qaysi tip ekanligi
aniqlanadi. So‘ngra uni formatsiyaga bo‘lish mumkin. Formatsiya bir-biriga
o‘xshatsh dominant (ustunlik qiluvchi tur) o‘simliklar yig‘indisidan iborat.
Masalan, har xil o‘tli-rangzor, shuvoqli-g‘allazor, shuvoqli-bug‘doyiqzor, rangli-
yantoqzor kabi formatsi-yalar.

O‘simlik assotsatsiyasi (lotincha assosiasio  so‘zidan olingan bo‘lib,
birlashish, jamoa d gan manoni bildiradi) d b muayyan  sharoitda bir qancha

turlarga oid  o‘simliklarning qavm bo‘lib
o‘sishiga aytiladi.
    Assotsatsiya o‘simliklar sist ma-sidagi eng
kichik taksonomik birlik bo‘lib, o‘simliklar
qavmi, birgalashib o‘suvchi o‘simliklarning
tabiiy gu-ruhlarini tuzilishiga qarab tartibga so-
linadi va ularni o‘rganishda ko‘p qo‘llaniladigan
muhim birlikdir. Bu birlik o‘ziga xos turlar,
tuzilish ham-da muhit bilan ta’riflanadi.
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                                 4-rasm. Assotsatsiya. Shivit o‘simligi.
2-jadval

obotanik birliklar sx masi
    Assotsatsiya Savag‘ichli qizilmiya
Assosatsiya guruhi Qamishli savag‘ichlar, yantoq, shirin-miya

Formatsiya Jiyda, t rak, tol, yulg‘un, chingillar-dan
tashkil topgan

Formatsiya guruhi rak, tol, jiyda, shumtol, chingul,
yulg‘unlardan iborat o‘simliklar o‘r-moni

Formatsiya sinfi To‘qaydagi k ng bargli o‘rmon
O‘simlik tipi To‘qay o‘simligi

Insert  lokal darajadagi pedagogik texnologiya bo‘lib, o‘quvchi-lar
tomonidan o‘quv materialidagi asosiy g‘oya va faktik materiallarni anglashga
zamin yaratish maqsadida qo‘llaniladi.

O‘quvchilarni insert yordamida ishlash ko‘nikmalarini rivojlanti-rish uchun
ularga o‘rganiladigan o‘quv materiallari va maxsus jadval tarqatiladi. O‘quvchilar
har bir jumlani o‘rganib chiqib, maxsus jadvalga muayyan simvollar yordamida
belgilash tavsiya etiladi.

Agar jumlada berilgan ma’lumot shu kungacha o‘zlashtirgan bilimlariga
mos kelsa, “Bilaman”  V, agar ma’lumotlar tushunarli va yangi bo‘lsa, u holda
“Ma’qullayman” +, agar ma’lumotlar o‘quvchilar o‘zlashtirgan bilimlariga mos
kelmasa, u holda “o‘rganish lozim” , o‘quvchilar o‘quv materiallarini
o‘zlashtirishda qiyinchilik his etsa, u holda “Tushunmadim” ? belgisini qo‘yadi.

Insertda foydalaniladigan maxsus jadval
T/
r

“Bilaman”
V

“Ma’qullay-
man”

+

“O‘rganish
lozim”

“Tushunma-
dim”

1
2
3
4

Ta’lim-tarbiya jarayonida insertdan foydalanishda quyidagi talab- larga amal
qilinadi:

o‘quvchilar kichik guruhga ajratilishi, lekin insert vositasida, dastlab, har
bir o‘quvchi yakka tartibda ishlashi va jadvalni to‘ldirishi, guruh a’zolari
belgilangan muddatda ishlashni yakunlaganlaridan so‘ng, flkrlarini taqqoslashi;

o‘quv bahsi orqali kichik guruh a’zolarining jadvaldagi belgilari-ning bir
xil bo‘lishini ta’minlashi, ya’ni jadvaldagi keyingi ikki ustun bo‘yicha bir xillikka
erishishi;

o‘qituvchi o‘quv materiali asosida tuzilgan savol-topshiriqlari va kichik
guruh a’zolarining jadvaldagi belgilari asosida o‘quv bahsini tashkil etishi lozim.
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Nazorat s llari va topshiriqlar:
1. Fitatsenoz nima?
2. Fitatsenoz shakllanishida tashqi muhit omillarining o‘rni.
3. Geobatanik birliklarni sanab bering.

3-amaliy mashg’ulot
EDIFIKATOR VA SUBEDIFIKATOR TURLAR. DOMINANT VA

SUBDOMINANT TURLAR
Amaliy mashg‘ulot ta’lim t giyasining m li

O‘quv vaqti: 80 minnut Talaba s ni – 60
O‘quv mashg‘ul tining tuzilishi 1. Mavzuning mazmunini bilish.

2. Amaliy mashg’ulot uchun kerakli
jihozlar.
3. Ishni bajarish tartibi bilan tanishtirish.

O‘quv mashg‘ul tining maqsadi:  Jamoada edifikator,  subedifikator,  dominant,
subdominant turlarni ajratish. Vegitatsiya davomida jamoaning harokteriga bog’liq
holda bir qancha aspektlar almashinuvini kuzatish.

dag gik vazifalar:
Yangi mavzu bilan tanishtirish,
mavzuga id ilmiy atamalarni chib

rish, as siy maslalar bo‘-yicha
tushunchalarni shakllantirish.

O‘quv fa liyatining natijalari:
Talabalar turlarning floristik tarki-bini
o‘rganadilar.

Ta’lim usullari “Aqliy hujum”, amaliy mashg‘ulot
O‘quv fa liyatini tashkil qilish shakli Guruhiy
Ta’lim v sitalari Slaydlar, mark r,  jadval
Qayta al qa usullari va v sitalari Sav l-jav b

O‘quv  mashg‘ul tining t gik xaritasi
Ishlash
sqichlari,
vaqti

Fa liyat mazmuni

O‘qituvchining Talabaning
1-b sqich.
O‘quv huj-

jatlarini
to‘ldirish,

dav mat lish
(5 daq.)

Kirish (5 daq.)

1.Talabalarni p dt gi-ya
talablari as sida 4 ta gu-ruhga
bo‘ladi va t pshiriqlar b radi.

4-guruhlar quyidagi   t p-
shiriqlarni bajarishga tay-
yorlash.

Talabga muv fiq guruhlar-ga
bo‘linadilar va t pshiriq-larni
qabul qilib ladilar.

2-b sqich.
As siy. 20

daq. dav mi-
da guruhlar-da
ishlash, 30 daq
dav -mida har

bir guruh 7

Har bir guruh t pshiriq us-tida
ishlashini naz rat qilib zaruriy
ko‘rsatmalarni va yordamini

rib b radi.

Har bir guruh o‘z t pshirig‘i
ustida ishlaydi, mark rlar
yordamida “Aqliy hujum”,

ma yoki  jadvalini chizib
to‘ldirib b radi.
Guruhlardan 2 ta (va bun-dan
rtiq)  ishtir kchi  t p-shiriq
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daq. chiqish
qila-di.

bo‘yicha chiqish qila-dilar.

3-b sqich.
Talabalarni

bah lash (20
daq.)

Mavzu bo‘yicha ul sa qi-lish.
Har bir guruh fa liyati
tavsiflanada va guruhning har
bir ishtir kchisi qanday
bah langanligi aytiladi.

Har bir talaba o‘z fa liyati
bahosini eshitadi va e’tir zi
bo‘lsa, aytadi. Mashg‘ul t
yuzasidan mul hazalari bo‘lsa,
bildirishi mumkin.

EDIFIKATOR VA SUBEDIFIKATOR TURLAR. DOMINANT VA
SUBDOMINANT TURLAR

Dars o‘quv m qs di: edifikator va subedifikator turlar, dominant va
subdominant turlar haqida ma’lumot berish.

Asosiy o‘quv materiali qisqacha bayoni.
Edifikator o‘simliklar – jamoaning quruvchisi hisoblanib, maxsus muhitni

hosil qiladi. Ko‘pincha, edifikator o’simliklar yuqori qavatni hosil qiladi.
Edifikator hokim, tur yarusini tashkil etib, biomassani to‘p-lashda jamoada
barqarorlikni, turg‘unlikn hamda chegara hajmini saq-lashda muhim rol oynaydi.
Edifikator o‘simlikdan keyin fitotsenozda 2- o‘rinda turadigan yashash joyini
xarakterlovchi o‘simliklar subedifika-torlar deyiladi. Jamoadagi edifikator,
subedifikatordan tashqari, turlar assektator deyiladi.

5-rasm. Dominant o‘simliklar.
Dominant o‘simliklar – ustun turuvchi hukmronlik qiluvchi turlar.

Dominantlarni har qavatda ajratish mumkin. Ayrim turlar dominantlarga nisbatan
kam uchrashi mumkin, lekin ular ham jamoada ma’lum rolni o‘ynaydi, bularga
subdominantlar deyiladi.

notsitozni hosil qilishda o‘simliklar orasida son jihatdan ko‘p-chilikni
tashkil etuvchi yoki ko‘zga yaqqol tashlanuvchi tur ajratiladi va bu tur, odatda,
hukmron (yoki dominant) tur d yiladi. D mak, dominant-lar yoki hukmron
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hisoblangan turlar miqdor jihatdan ko‘p uchraydi va boshqa-boshqa turlar orasida
yaqqol ko‘rinib turadi. Ular, asosan, orga-nik massa tuplovchi hamda
fitosenozning fonini (ko‘rinishini) va xarak-terini b lgilaydi. Dominant turlarga
misol qilib qarag‘ayzor o‘rmonlari-dagi oddiy qarag‘ayni, qoraqarag‘ayzorlardagi
qoraqarag‘ayni, O‘rta Osiyo tog‘larining archazorlarida o‘suvchi archaning bir

cha turlarini, saksovulli cho‘llarda esa saksovul va boshqalarni ko‘rsatish
mumkin. Ja-moada har qanday dominant turlar biots nozga ta’sir etav rmaydi.
Qaysi tur yetakchi bo‘lsa va boshqa turlar uning tasirida yatshasa bunday turlar
edifikator tur d yiladi. Ular orasida edifikator turlar ajratilib, jamoaning maxsus
muhitini hosil qiladi. Ular jamoaning quruvchilari bo‘lib, fito-tsenozning
xususiyatlarini b lgilab b radi.

6-rasm. Oq saksovul.

Edifikator tur shu hududda biotopning mikroiqlimini b lgilaydi. Masalan,
O‘zbekistondagi qumli cho‘llarda daraxt ko‘rinishidagi edifi-kator tur oq
saksovuldir.
        Datshtlarda chim hosil qiluvchi chalov va b tagalar, o‘rmonlarda esa oddiy
qarag‘ay, qoraqarag‘ay, eman kabi daraxtlar edifikator hisoblanadi. Dominant
turlarga nisbatan ozroq miqdorda uchraydigan, ammo fitotsenozda ma’lum
ahamiyatga ega bo‘lgan turlar subdominant (ikkinchi hukmron) turlar d b ataladi.
Dominant va subdominant turlardan tashqari, jamoa tarkibida kamroq sonda
uchraydigan turlar ham mavjud. Ular kompon ntlar d yiladi.

Antropofitlar – fitosenozdagi tasodifiy turlar. Fitotsenozning turlar tarkibi.
Fitotsenozga kiradigan turlar yig‘indisi flora yoki floristik tar-kib d yiladi. Bu
o‘simliklar jamoasining eng muhim b lgisi bo‘lib, bio-g ots nozning
xususiyatlari va tashqi qiyofasini b lgilaydi. Jamoa tar-kibiga yuksak
o‘simliklardan tashqari, bakt riyalar, suv o‘tlari, zambu-rug‘lar va lishayniklar
ham kiradi. Tuban o‘simliklar tuproqda va uning yuzasida, ba’zi birlari esa epifit
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holda yashashi mumkin. Fitotsenozdagi alohida turlarning har xil holatdagi
individlar yig‘indisi s nopopulasiya b ataladi. Ularga tuproqda yoki yer yuzasida
hayotchanligini yo‘qot-magan urug‘lar, nihollar va har xil yoshdagi individlar
kiradi. S nopopu-lasiya tarkibiga, ba’zan o‘t o‘simliklarning tinim holatidagi
ikkilamchi yer ostki organlari  ildizpoya, piyozbosh, tugunak kabilar ham kiradi.
Shunday qilib, jamoaning turlar tarkibi s nopopulasiyalar yig‘indisidan iborat
bo‘ladi. Turlarning o‘zi esa populasiyalar sist masidan iborat. Ja-moadagi har bir
tur s nopopulasiyasi maydon birligiga to‘g‘ri k ladigan soni va yoshining nisbati
bilan farqlanishi mumkin.

Populasiya tarkibida o‘simlikning har xil yoshdagi davrlari uchra-tilib, bu
to‘rning jamoada turg‘un saqlanib qolish holatini b lgilaydi va uning normal hayot

chirayotganidan dalolat b radi. T. A. Rabotnov ma’lumotlari bo‘yicha invazion,
normal va r gr ssiv tipdagi populatsi-yalar farq qilinadi.

Invazion tipdagi populyatsiya d ganda o‘simliklar jamoasiga endi-gina kirib
layotgan populyatsiya tushunilib, unda o‘simlikni nihollar, yosh hamda voyaga

yetgan holatda uchratish mumkin. Bunday populat-siyaning urug‘lari fitotsenozga
tashqaridan k lib qolib, jamoada eng muhim o‘rinni eg‘allashi yoki mutlaqo
yashay olmasligi ham mumkin.

gr ssiv tipdagi populatsiya g rativ ko‘payish xususiyatini yo‘qot-gan
populatsiyadir. Ular, odatda, gullamaydi yoki gullasa ham, urug‘lari unuvchanlik
xususiyatini yo‘qotgan bo‘ladi. Bu holat populatsiya fito-tsenozdan chiqib

tayotganligidan dalolat b radi.

7-rasm. Normal tipda qarag‘ayzorning umumiy ko‘rinishi.

Normal tipdagi populatsiyada jamoada o‘simlik taraqqiyot davri-ning barcha
bosqichlarini to‘liq o‘tkazadi. Unda spora yoki urug‘laridan tortib, to voyaga
yetgan o‘simliklarni uchratish mumkin. S notik jihat-dan olganda, ular o‘simliklar
jamoasining asosiy populyatsiyasi hisobla-nadi. Fitosenozni xarakterlash vaqtida
undagi o‘simlik turlarining holati ham hisobga olinadi.

Turlarning hayotiy holati quyidagi shkala bo‘yicha ifodalanadi:
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3-to‘liq hayotiy holatda sharoit qulay bo‘lib o‘simlik o‘sish, rivoj-lanish va
taraqqiyotini to‘liq o‘tkazadi, ya’ni gullaydi va m va hosil qi-ladi.

2-o‘rtacha hayotiy holatda o‘simlikning g rativ organlarining ri-vojlanishi
uchun sharoit yetarli bo‘lmaydi, u faqat v tativ fazada qola-di, gul va m valar
hosil qilmaydi.

1-susaygan hayotiy holatda o‘simlik zararlanganligi va kuchsiz o‘sishi
kuzatiladi.

Ma’lum maydon birligida (1 m2 yoki 100 m2) uchraydigan turlar soni
fitotsenozning turlarga qanchalik to‘yinganligini ifodalaydi. Fitotse-nozning
turlarga boyligi ganda o‘rganilayotgan har bir fitotsenozda bir n cha namuna
maydonchalarining tasvirlanishi natijasida tuzilgan tur-larning to‘liq ro‘yxati
tushuniladi. Turlarga eng boy zona s rnam tropik o‘rmon fitotsenozlari
hisoblanadi. Masalan, Shri-Lanka o‘rmonlarida fa-qat daraxsimon turlarning o‘zi
1500 atrofida, Amazonka daryosi bo‘yi-dagi o‘rmonlarda, u, hatto 2500 gacha
yetadi. O‘simliklar jamoasining turlarga boyligi bir n cha faktorlarga, ya’ni

kshirish o‘tkazilayotgan rayon florasining boyligi, tashqi muhit, ayniqsa,
mikroiqlimi, tuprog‘i, fitotsenozning, o‘z navbatida, muhitga ko‘rsatadigan ta’siri,
uning yoshi, holati va antropog n faktorlarga bog‘liq.

Xulosa qilib aytganda, fitotsenozdagi turlar tarkibi iqlim, edafik shroitlar va
ly f, biog n, antropog n faktorlar ta’siri hamda turlarning biologik xususiyatlari

va boshqalarga bog‘liq bo‘ladi.
Floristik to’plamni aniqlash. Jamoaga kiruvchi turlar yig‘indisi flo-ristik

tarkibdir. Namuna maydonida juda kam uchraydigan turlarni ham hisobga olish
rak. Jamoaga faqat gulli o‘simliklar kirmasdan yo‘sinlar, zamburug‘lar, suvo‘tlar

va boshqalar ham kiritiladi. Namuna maydonini ta’riflashda ko‘proq yuqori
o‘simliklar hisobga olinishi k rak.

O‘simliklar ro‘yxatini varaqalarga joylashtirishda ularning hayotiy formasini
hisobga olib joylash ham mumkin. Masalan, daraxtlar, buta-lar, chalabutalar, ko‘p
yillik o‘t o‘simliklar, ikki va bir yillik o‘tlar, ef -m rlar. Qavatlikka (yarusga)
kirmagan (lianalar, epifitlar) o‘simliklar alohida yoziladi. Namuna maydonida
daraxt, buta va chalabutalar uchra-masdan, faqat o‘t o‘simliklardan iborat bo‘lsa,
biologik va ekologik gruppasiga qarab yoki ularning jamoa (fitotsenoz)da tutgan
o‘rniga qa-rab (g‘alladoshlar, dukkaklilar, labgullilar), yozib boriladi. Noma’lum
bo‘lgan turlar esa aniqlangunga qadar biror bir b lgi yoki raqam bilan b lgilab,

rbariyga olib qo‘yiladi. O‘simliklar ro‘yxatiga yangi unib k -layotgan
o‘simliklar, nihollar, kasallangan o‘simliklar ham kiritiladi.
     Jamoa (fitotsenoz)ning asosiy b lgisi undagi turlar soni hisoblana-di.
Olingan namuna maydonchasidagi turlar soni jamoani turlarga to‘-yinganligi

yiladi. Turlar to‘yinganligini aniqlash uchun namuna may-donidagi 1 m2 joyda
maydoncha ajratiladi. Floristik tarkibni aniqlash bi-lan birga, jamoada tarqalgan
turlarning roli ham aniqlanadi. Shu jamoa uchun ayrim turlar doimiy bo‘lsa,
ayrimlari faqatgina jamoani hosil qi-lishga qatnashadi, ayrimlari esa vaqtincha
yo‘qolib, k yin o‘sib chiqadi. Shuning uchun ham o‘simlik turlari gruppalarga
bo‘linadi.
     Edifikator o‘simliklar jamoani quruvchilari bo‘lib, uning struktura-sini va
ular hayotidagi o‘ziga xos sharoitlari aniqlaydi. Ko‘pincha, edifikator o‘simliklar
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yuqorigi yarusni hosil qiladi. Masalan, archazorlarda archa, zarangzorlarda zarang,
tolzorlarda tol, t rakzorlarda t rak va ho-kazo. Ba’zan, edifikator pastki
qavatlikdagi o‘simliklar ham bo‘lishi mumkin. Masalan, g‘alladoshlar. Jamoadagi
edifikator bo‘lmagan turlar ass ktatorlar (qatnashuvchilar) d b ataladi. Jamoa
ichidagi dominant tur-lar ham ajratiladi. Dominantlik d b bir yoki bir n cha
turning  jamoada boshqa turlardan ustun turishiga aytiladi. Ustun turuvchi,
hukmronlik qiluvchi turlar dominantlik d yiladi. Dominantlarni har bir qavatlikda
ajratish mumkin. Doimiy va vaqtincha dominant turlar mavjud bo‘lib, ular qisqa
vaqt yashab, jamoani kuzatish paytida tashqi ko‘rinishni b lgilab b radi.

Klaster (cluster)  ingliz tilida shajara degan ma’noni anglatadi. Ushbu
lokal texnologiya o‘quvchilar tomonidan o‘zlashtirilgan va o‘z- lashtiradigan
g‘oya, nazariya, qonuniyat hamda tushunchalar o‘rtasidagi bog‘anishini anglash,
bir-biriga uzviyligini tushunishga imkon yaratib tahliliy-tanqidiy fikr yuritish
ko‘nikmalarini rivojlantirishga zamin tayyorlaydi.

Klasterni tuzish quyidagi tartibda amalga oshiriladi:
biologiya kursi mazmunidagi muayyan g‘oya doska yoki qog‘oz o‘rtasiga

yoziladi;
ushbu g‘oya bilan bog‘liq qonuniyatlar, tushunchalar bir-biriga bog‘liq

holati ko‘rsatkich bilan belgilanadi, so‘ngra mazkur qonuniyat va tushunchalarning
faktik ma’lumotlari grafik tarzda yoziladi va tarmoq hosil qilinadi;

avval o‘rganilgan mavzu va o‘rganiladigan mavzu o‘rtasidagi bog‘lanishlar
haqida xulosa chiqariladi.

Klasterdan foydalaniladigan darslarda o‘quvchilar teng sonli kichik
guruhlarga ajratilib, ularga o‘quv topshirig‘ining didaktik maqsadi va bajarilish
tartibi tushuntirilgandan so‘ng, ular belgilangan vaqt ichida fikrlarini jamlab,
o‘zlari tuzgan klasterni himoya qilib, fikrlarini dalil- lashga imkon yaratilib, eng
yaxshi va asosli tuzilgan klaster aniqlanadi, g‘oliblar rag‘ballantiriladi. Klasterni
bitta mavzu yoki bob bo‘yicha yax-lit holda tuzish o‘quvchilaming tizimli fikr
yuritishiga zamin yaratadi. Klasterning asosidan asosiy g‘oya yoki tushuncha o‘rin
oladi, masalan, hujayraning tuzilishi bo‘yicha quyidagicha tuziladi:
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                                                                                    3-jadval

Nazorat s llari va topshiriqlar:
1. Edifikator o‘simliklar deb nimaga aytiladi?
2. Subedifikator nima?
3. Dominant tur qanday tur?
4. Subdominantlik nima?

4-amaliy mashg’ulot
FITOSENOZ HOSIL BO‘LISHIDA EKOTOP AHAMIYATI. FITOSENOZ

CHEGARASINI ANIQLASH  USULLARINI  O‘RGANISH
Amaliy mashg‘uloti ta’lim t giyasining m li

O‘quv vaqti: 80 minnut Talaba s ni - 60
O‘quv mashg‘ul tining tuzilishi 1. Mavzuning mazmunini bilish.

2. Amaliy mashg’ulot uchun kerakli
jihozlar.
3. Ishni bajarish tartibi bilan tanishtirish.

O‘quv mashg‘ul tining maqsadi:   fitotsenoz hosil bo‘lishida ekotop ahamiyati.

Tuzulishi

Kimyoviy tarkibi

Xususiyatlari

Ko‘payishi va
rivojlanishi

Jarayonlar

Nazariyalari

Hujayra
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Fitotsenoz chegarasini aniqlash  usullarini  o‘rganish.
dag gik vazifalar:

Yangi mavzu bilan tanishtirish,
mavzuga id ilmiy atamalarni chib

rish, as siy maslalar bo‘-yicha
tushunchalarni shakllantirish.

O‘quv fa liyatining natijalari:
Talabalarda geobotanik birliklar-ning
o‘qilishi va yozilishini o‘rga-nadilar.

Ta’lim usullari “Kichik guruhlarda hamkorlikda
o‘qitish”, amaliy mashg‘ulot

O‘quv fa liyatini tashkil qilish shakli Guruhiy
Ta’lim v sitalari Slaydlar, mark r,  jadval
Qayta al qa usullari va v sitalari Sav l-jav b

O‘quv  mashg‘ul tining t gik haritasi
Ishlash
sqichlari,
vaqti

Fa liyat mazmuni

O‘qituvchining Talabaning
1-b sqich.
O‘quv huj-

jatlarini
to‘ldirish,

dav mat lish
(5 daq.).

Kirish (5 daq.)

1.Talabalarni p dt gi-ya
talablari as sida 4 ta gu-ruhga
bo‘ladi va t pshiriqlar b radi.

4-guruhlar quyidagi   t p-
shiriqlarni bajarishga tay-
yorlash.

Talabga muv fiq guruhlar-ga
bo‘linadilar va t pshiriq-larni
qabul qilib ladilar.

2-b sqich.
As siy. 20
daq. dav -

mida guruh-
larda ishlash,
30 daq dav -
mida har bir
guruh 7 daq.

chiqish qila-di.

Har bir guruh t pshiriq us-tida
ishlashini naz rat qilib, zaruriy
ko‘rsatmalarni va yordamini

rib b radi.

Har bir guruh o‘z t pshirig‘i
ustida ishlaydi, mark rlar
yordamida “Aqliy hujum”,

ma yoki  jadvalini chi-zib,
to‘ldirib b radi.
Guruhlardan 2 ta (va bun-dan
rtiq)  ishtir kchi  t p-shiriq

bo‘yicha chiqish qi-ladilar.

3-b sqich.
Talabalarni

bah lash (20
daq.)

Mavzu bo‘yicha ul sa qi-lish.
Har bir guruh fa liyati
tavsiflanada  va guruhning har
bir ishtir kchisi qanday
bah langanligi aytiladi.

Har bir talaba o‘z fa liyati
bahosini eshitadi va e’tir zi
bo‘lsa, aytadi. Mashg‘ul t
yuzasidan mul hazalari bo‘lsa,
bildirishi mumkin.

FITOSENOZ HOSIL BO‘LISHIDA EKOTOP AHAMIYATI. FITOSENOZ
CHEGARASINI ANIQLASH  USULLARINI  O‘RGANISH

Dars o‘quv maqsadi: talabalarga fitotsenozlarning shakillanish bosqichlari
haqida tushuncha berish.

Ko‘rgazmali qurollar: rasm-chizmalar.
Kompyuter texnologiyalaridan foydalanish: elektron darslikdan mavzu

matnini ko‘rsatish.
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Asosiy o‘quv materiali qisqacha bayoni.
 Yer yuzid ek pd  o‘simliklarning p yd  bo‘lishi v  ko‘payi- shi ul r

individl rining yaqinl shuvig , o‘z  t ’sirning k lib chiqishi-g , yorug‘lik,
yd n v ziq m dd r uchun kur shning p yd  bo‘li-shg lib k lg n. Turli
yd nl rd gi ek gik mill r m jmu sining  turli ild  bo‘lishi shu
yd nl rd  turli il o‘simliklar m jmu si–uyushm rining p yd  bo‘lishig lib

lg n. Bu j yonning t ri  q nd y  o‘tganligini h zirgi v qtd  ham ilg ri
o‘simlik o‘sm n m yd nl rd  o‘simlik q pl mining sh kll nishi mis lid
kuz tish mumkin. Ekilm y  q lg n shudg r, muzlikd n chilg n m yd n, qurib

lg n ko‘lning tubid  o‘simlil rning o‘sishi v  boshqal r shung  mis l bo‘l
di.

Yer m yd nining m ’lum qismid gi nisb n bir il bi tik, ek gik
mill r m jmu sig  ek p d b ytil di.

O‘simlik v  h yv nl rd n li bo‘lg n ek p o‘zi m vjud bo‘lg n j yining
iqlimig , substr tning fizik viy v  kimyoviy ususiyatl rig  b g‘liq bo‘lg n
muhitg  bog‘liq. O‘simlik o‘sm n ek p birl mchi v  ikkil mchi bo‘lishi
mumkin. Birl mchi ek p d nd  Yer sh ri t ri id , umum n, o‘simlik
o‘sm n m yd nl r tushunil di. Muzlikl r-ning erishi n tij sid chilg n j yl r,

vib q tg n l qiml ri, vulkan tilg nd n to‘pl ng n kul q tl ml ri, t g‘ yon
grid gi t sh qiml ri, chilg n d ryo o‘z ni v  b shq r bung  mis l bo‘l
di. Bu il  m yd nl rd  o‘simlik q pl mining sh kll nishid  Yer yuzid

stl bki quruqlik o‘simliklar q pl mining p yd  bo‘lishid gid k j yonl r s dir
bo‘l di. Ikkil mchi ek p m vjud o‘simliklar q pl mining bir r s b-g  ko‘r

bud bo‘lishi n tij sid  p yd  bo‘l di. Yonib k tg n o‘rm n, ekilm y q lg n
shudg r v  b shq r bung  mis l bo‘l di. Bund y ek pd vv lgi m vjud
o‘simliklarning ildizl ri, urug‘l ri, mikr rg -nizml r m vjud bo‘l di v  shul r
his big , y rli sh it m vjud bo‘l-g nd , d stl bki o‘simlik q pl mi q yt
tikl di. Birl mchi ek -t pd  fit ts zning sh kll nishi uchun es  o‘simlik

shl ng‘ichl ri  sp , urug‘, ildiz bo‘l kl ri, lb tt , ch td n k lib tushishi
sh rt.

Ek p st -sekinlik bil n muhit sh iti y rli bo‘ls , lb tt ,  o‘simlik
bil n b nd bo‘lishi sh rt. diy muzlik v  q r q pl mi bo‘l-g n j yl rd , d im
tilib tur dig n vulkanl r tr fid gin  bu j yon s dir bo‘lm ydi. O‘simliklarning

im  ko‘p yishi v  Yer yuzining  yangid n yangi qisml rini b nd etishini V. I.
rn dskiy “Hayotning Yer yuzid  yoyilishi” d b t ’rifl n.

Birl mchi ek pd  o‘simliklarning o‘s  b shl shi, m yd nd y-rim turl r
yakk -yakk  individl rining p yd  bo‘lishid n b shl di. Bi-rinchi bo‘lib q ysi
turl rning k lib o‘rn sh  b shl shi bir q nch  s b-l rg  b g‘liq. Bul rd n

yd gi bi tik f kt rl r k mpl ksining xar k-t ri, yondosh m yd nl rning fl
rkibi v  fl rning t rkibi eng mu-himl ridir. Uchinchi sh rt g gik t ri ,

 o‘tl rning m vjudligi, intr duksiyal ng n o‘simliklarning m vjudligini o‘z
ichig di.

ya t shl rd  o‘simliklar q pl mining p yd  bo‘lishi b kt riya-l r,
suvo‘tl r, tub n z mburugl r v  lish ynikl rning f liyatid n b sh-l di. M ’lum

qt o‘tg ch, qism n bo‘ls -d , tupr q h sil bo‘lg ch, d stl bki yuks k o‘simliklar
(yo‘sinl r) o‘s  b shl ydi. D ryo o‘z nl ri-ning o‘simlik bil n q pl nishid
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tr fd gi m lliy o‘simlik turl ri q t-n sh di, qumli cho‘ll rd n es  o‘zig s
o‘simliklar guruhi sh kll -di: s lin, juzg’un, il q, qo‘ng‘irb sh, s ks vul,
shuv q v  b shq r.

Ko‘ll rning o‘simlik bil n q pl nishid  turl r suvning chuqurligi, kimyoviy
rkibi, to‘lqinl nish d sig  b g‘liq h ld  bo‘l di. O‘sim-lik q pl mining q yt

tikl nishi turli g gr fik mint rd  iqlimning ususiyatl rig  b g‘liq h ld
turlich  bo‘lib o‘t di. Birinchi bo‘lib o‘r-n shg n o‘simlik turl rining s ni j nubiy

nl rd  ko‘pr q, shim ld  es  k mr qdir. Ek pg tr f-muhitd n jud  ko‘p
o‘simliklarning urug‘l ri, m ri, v tiv ko‘p yish b shl ng‘ichl ri tushishi
kuz ti-l di. mm  ul rning muhitg  m sl shg n yriml rigin  m yd nd  o‘r-

shib q di, q lg nl ri es  n bud bo‘l di. Bu il t nl nish ek pik t nl nish
yil di. Ek p o‘simlik turl rini t nl ydi. B ’z n o‘simlik turl ri m lliy

fl ngin  migr tsiya qilinm sd n, b lki uz q  g gr fik nl rd n o‘zg
rikl rd n ham turli yo‘ll r bil n k lib q lishi mumkin. Bund y usul bil n

bo‘lg n migr tsiyani t mir yo‘ll r tr fid , suv yo‘ll ri  qirg‘ ql rid , p rt
sh rl r tr fl rid  m lliy fl  uchr ydig n turl rni p yd  bo‘lishi v
ko‘p yib k tishi mis lid  ku-z til di. O‘rt siyoning cho‘ll rid  o‘s dig n
ef r yaltirb sh (bro-mus tectorum) shu yo‘l bil n K  yarim lig ch , d sht
mint sid  o‘s dig n bo’ym r (achillea nobilius), sh lgin (art misia
dracuncu-lus) ng lsk viloyatig ch  t rq lg n. Urug‘i b  urug‘i bil n -

shg n yant q es  Shim liy rik  t rq lg n. Ekilm y q lg n shudg rl rning
o‘simliklar bil n q pl nishid , ko‘pinch , ilg ri shu y r-d  o‘sg n b  o‘tl r

stl bki turl r bo‘lishi mumkin. Ek pd  o‘s  b shl n d stl bki o‘simliklar
sid  bir yillik yorug‘s r turl r n-ch  ko‘p bo‘l di v  ul r k yinch lik

ko‘pyillik o‘simliklar bil n lm -shin di. Fit ts z sh kll nishining d stl bki
sqichl rid  ek pik t nl nish u q r q t’iy bo‘lm ydi. Chunki bu b sqichd
yd nd  o‘simlik turl ri nch  k m, individl r siyr k j yl shg n v  ul r sid

hayot mill ri uchun r t d yarli yo‘q. Individl rning zich j yl sh  b shl shi
bil n es  ul r o‘rt sid  r t kuch yadi. Turl rd n q ysil ri t z ko‘p ya lish v

rq lishg  m sl shg nr q bo‘ls , ul r b shq  tur-l rd n ustun bo‘l  b shl ydi,
shund y qilib, t biiy t nl nish turl r si-d  m ’lum miqd riy nisb tl rni
o‘rn di. Ek pik t nl nish j yonid  turl r urug‘d rligining yuq ri bo‘lishi,

 v  urug‘l rning t z v  ko‘pr q usul bil n t rq lishi, v tiv ko‘p ya
lish t zligi, urug‘l -rining unuvch nligi yuq ri bo‘lishi, ildiz sist sining kuchli

riv jl n-g nligi v , nih yat, z rkun nd  v  k llikl rg  b rilm slik hamd
ko‘pgin  b shq ususiyatl ri muhim r l o‘yn ydi. Ushbu j yond  ek pd
turl r y sti qisml rining yaqinl shuvi, zichl shuvi s dir bo‘-l di. N tij
birl mchi ek pning muhiti o‘zg di v  ikkil mchi h -sil viy muhit p yd
bo‘l di, uni fit muhit yoki fit n muhit d yil di. Shund y qilib, ek p
o‘simliklar t ’sirid st -sekin bi pg yl di, ya’ni yash sh muhiti p yd
bo‘l di. O’sib turg n h r bir o‘simlik turi v  tupi bil n muhit o‘rt sid  b g‘liqlik
yuz  k di. O‘simliklar q nch lik siyr k j yl shm sin, tr f-muhitni qism n
o‘zg rtir di  s ya s di, ildiz sist si rq li jud  ko‘p m dd rni tupr qd n

di yoki jr di v  h . Ul rning him yasid  b shq  tur o‘simliklar o‘s
shl ydi v  turl r zichr q j yl shg n o‘simliklar uyushm si sh kll di.
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Nisb n zichr q j yl shg n o‘simliklar turl ri sid  o‘z  t ’sir vujudg
di, chunki h r birining yash shi uchun z rur bo‘lg n muhit mill ri k yadi

 r t b shl di. Yonm -yon o‘s yotg n o‘simliklar sid  o‘z  t ’sirning
vujudg  k lishi fit ts zning eng muhim v  eng o‘zig s b lgisidir. Shund y
qilib, fit ts zning v  ung s bi pning sh kll nishi bir v qtd  s dir bo‘l di.

r fit ts z o‘zining bi pid  m vjuddir, u bi pg  ya shi m sl shs  t z
ko‘p yadi v   t rk di, hukmr n bo‘l di. ksinch , m sl sh lm nl ri
fit ts zd n “chiqib k di”, n bud bo‘l di.

Bi p v  fit ts zning sh kll nishi bil n ek pik t nl nishning o‘rnini
bi pik yoki fit ts tik t nl nish eg ll ydi. Bu il t nl nish vv lgisig  nisb n
nch  q t’iyr q v  sh fq tsizr qdir. Ek pd nch  ya shi o‘s dig n b ’zi turl r

bi pd  ya shi o‘s lm ydi v  siqib chiq ril di. M n ek pd  birinchi
bo‘lib o‘sg n bir yillik o‘tl r k -yinch lik ko‘p yillik o‘simliklar t nid n siqib
chiq ril di. D ryol r s hilining qumli m yd nl rid gi o‘tchil o‘simliklar o‘rt sid

ll r t z o‘rn sh di v   v qt o‘tishi bil n s yag  chid msiz o‘tl rni siqib chiq -
di, ksinch , ul rning o‘rnig  s yas r b shq  turl r o‘s  b shl ydi.  D k,
fit ts tik t nl nishd  f t yrim turl r fit ts zd n siqib chiq rilm sd n, b lki
o‘zg rg n muhitg  ko‘pr q m sl sh dig n b shq  turl rning o‘s  b shl shig
ham qul ylik yar di. O‘simliklar sid  o‘z  t ’sir etish j yoni

shl nm sd n turib, o‘simlik ek -t pg  t ’sir et di v  uni qism n o‘zg rtir di.
mm  fit ts z sh kll ni-shining siy b lgisi o‘simlik tur v  individl ri

sid  o‘z  t ’sir j -r yonining b shl nishidir. Shu b lgining p yd  bo‘lishi
bil n fit ts z sh kll ndi d b his bl sh mumkin v  u fit ts tik t nl nishning
ham b shl nishidir. Ung  q rgi o‘simliklar guruhl rini tur v  individl r-ning
ddiy to’pl mini ek pik guruhl r d b sh mumkin, s. B ’zi ilmiy

biyotl rd  ul r ggr tsiyal r d b ham yuritil di.

8-rasm. Cho‘l o‘simliklarining zich joylashishi.

Fit ts tik t nl nish kuchsizr q bo‘lib, fit ts zg  ch td n tur-l r k lib
o‘rn sh ls , bund y fit ns zl r chiq fit ts zl r d yil di. K yinch lik,
ul rd  individl r nch  tig‘iz j yl sh di v  fit muhit nch  kuch yadi,
mur kk bl sh di, n tij  fit ts z pik fit ts zg yl -n di. Shund n so‘ng
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fit ts zg  b shq  turl rning qo‘shilishi v  o‘rn -shuvi d yarli s dir bo‘lm ydi.
mm  t bi td , yniqs , cho‘l o‘simlik-larid ggr tsiyal rni fit ts zl rd n
rq qilib bo‘lm ydi, Chunki o‘simliklar shu q r siyr k j yl sh diki, ul rning

o‘z  t ’sirini kuz -tish mumkin bo‘lm ydi; ko‘z ilg‘ ydi. Bund y h ll rd
o‘simliklar y r usti qisml rining o‘z  h ti his bg lin di. Ko‘pchilik h ll rd ,
siyr k j yl shg n o‘simliklarning ildiz sist ri yaqinl shg n, ch lk -shib

tg n bo‘l di v  ul r y sti qisml ri bil n o‘z  t ’sir etish di. Qumli
cho‘ll rd gi juzg’un (C lligonum), s ks vul(Holoxylon)z rl rd , s lin (Aristida)
o‘sg n j yl rd  bu h tni yaqq l ko‘rish mumkin.

 B ’z n, dird   b kl ro‘ti (Echinophora sibtorphiana)ning s ret yumsh q
ildizl rig  spir l h ld  o‘r lg n h tl ri kuz tilg n. Bund  p ych kirk rning
ingichk  k msuv ildizl ri b kl ro‘ti ildizid n qism n bo‘ls , suvni shimib ls

k.
Ek pik guruhl r ggr tsiyal r k lgusid  sh kll dig n fi-

ts zning b shl ng‘ichi his bl di.                                   4-jadval

Bu b sqichl rning b rch si muhitning o‘simliklarg , o‘simliklar-ning es
muhitg  t ’siri ggr tsiya v  inv ziya b sqichl rid  es  o‘simliklarning o‘z

’siri n tij sid  s dir bo‘l di. Fit ts z sh kll -nishining turli b sqichl ri qism n
fit ts nozd  tur v  tur individl rining g riz nt l j yl shuvi b sqichl rig  m s

di. Chunki h r bir b sqichning o‘tishid  fit muhit niqr q, s zil rlir q
sh kll  b shl ydi, d min nt v  subd min nt turl r ko‘zg  t shl di v  ul r

yd nd  m ’lum t rtibd  t r q di. Fit ts zning sh kll nish b sqichl rid
tupr q mik-r rg nizml ri  b kt riyal r, z mburug‘l r hamd  h yv nl rning
ishti-r ki ham muhim hamiyatg  eg . Umum n, fit ts z bi ts zning

rk ziy k mp nti bo‘lg nligid n, fit ts z sh kll nishi bil n bir v qtd  ham
ts z, ham bi ts zning sh kll nishi yuz b radi. Shund y qilib,

fit ts zning sh kll nishi jud  uz q d m et dig n mur kk b j yondir.
Uning s dir bo‘lishi es  quyid gi mill r bil n b sit  b g‘liq v  ul rning

’sirid  o‘t di:
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1) o‘simliklarning ko‘p yishi v  m yd nd  j yl shuv ususiyatl ri;
2)  j yning g gik v  m niy t ri i;
3) j yd gi m lliy v  o‘zg  r nl r fl rid n k lib o‘rn sh-g n o‘simlik

turl rining t rkibi;
4) ushbu fl r o‘simliklarining bi gik ususiyatl ri v  ek -gik

ehtiyojl ri;
5) o‘simlik bil n q pl yotg n m yd nning ek gik jih td n o‘zig

sligi;
6) ek pik t nl nishining k skinligi;
7) o‘simliklarining ek pg  t ’sir etish usull ri v  d si;
8) h sil bo‘l dig n ikkil mchi bi n muhit  fit muhitning ek -l gik

o‘zig sligi;
9) bi ts tik t nl shning k skinligi;
10) h sil bo‘lg n fit muhitg  tushib yash b q dig n v  ko‘p ya dig n

yangi migr ntl rning bo‘lishi;
11) d stl bki migr ntl rning fit muhitg  m sl sh lm sd n n -bud bo‘lishi

 hayotch nr q turl r uchun j y bo‘sh tib b rish t zligi;
12) fit ts z sh kll nishid  o‘simliklarg  hamr h bo‘lg n z  v

fit mikr rg nizml r hamd  b shq  yirikr q h yv nl rning bo‘lishi.
 Ushbu f kt rl r m jmu si ek pning b rch  m yd nl rid  bir il d

tekis t ’sir et dig n bo‘ls , m yd nning k tt -kichikligid n  q t’iy n r, uning
rch  qisml rid  o‘ sh sh fit ts zl r h sil bo‘l -di. r ul rd n bitt si
rql dig n bo‘ls , y tishm  yoki ko‘pr q t ’sir et dig n bo‘ls , h tt  yonm -

yon m yd nl rd  ham o‘z  f rq qi-l dig n fit ts zl r sh kll di.
Fit ts zni uz q ev lyutsi n t ri iy j yond  tashkil t pg n, o‘z  ichki

 t shqi muhit f kt rl ri bil n uzviy  bo‘lg n  o‘simlik turl rining
mu yyan guruhl ri d b tushunm q l zim. yrim liml r fit ts zni tirik
rg nizmg  t ngl shtir di. Bu n to‘g‘ri, lb t-t .

Ul rning bir butunligi butunl y b shq ch  t bi tg  eg . Fit ts z tirik
rg nizm em s, u o‘simliklar turl rining m ’lum, o‘zig s q nu-niyatl r sid

birg shib o‘sib tashkil etg n t biiy uyushm sidir.
Yuq rid  ko‘rib o‘tilg n f kt rl r m jmu si fit ts zning k yingi t ri ig

ham t ’sir et di, o‘simliklar q pl mining riv jl nishi, yangi fit -ts zl rning
sh kll nishi, b ’z n, h tt  yangi turl rning p yd  bo‘lishi-ni ham t ’minl ydi.
O‘simliklar q pl mini o‘rg nish, uni o‘zg rtirish, ya shil sh ishl rini o‘tk zishd
ushbu f kt rl rning t ’sirini, lb tt , hi-s bg lm q l zim.

Ta’lim-tarbiya jarayonida lokal darajada qo‘llaniladigan texnologi-yalardan
biri  Venn diagrammasi bo‘lib, uni ishlab chiqqan ingliz olimi Jon Venn nomi
bilan yuritiladi.

Venn diagrammasi o‘rganilayotgan mavzudan o‘rin olgan fakt, tu-shuncha
va jarayonlarni tahlil qilish, sintezlash va taqqoslashni talab eta-di. Ushbu
diagrammadan tabiiy tanlanish va sun’iy tanlash, tabiiy tanla-nish, yashash uchun
kurash shakllarini tahlil qilish, sintezlash va taq-qoslashda foydalanish mumkin.
Masalan, gulli o‘simliklarning oilalari-ni taqqoslashda foydalaniladigan Venn
diagrammasi quyidagi ko‘rinish-da bo‘lishi tavsiya etiladi:
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                                                                                               Venn diagrammasi

Nazorat s llari va topshiriqlar:
1. Ek p nim ? Birl mchi v  ikkil mchi ek pl r.
2. Q ysi o‘simliklar v  mikr rg nizml r q yat shl rd  birinchi bo‘lib

o‘rn sh di?
3. Ek pik t nl nish d b nim ytil di?
4. Bi p v  bi pik t nl nish nim ?
5. chiq v  yopiq fit ts zl r d b nim ytil di?
6. Fit ts z sh kll nishini yuz  k ltir dig n sh rt-sh itl r.

Subedifiqator Edifiqator
o‘simliklar

Dominant
o‘simliklar

O‘xshashligi
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5-amaliy mashg’ulot
FITOSENOZNING FLORISTIK TARKIBI, UNING ASOSIY BELGILARI

VA TURLARIGA TO‘LIQLIK DARAJASI
 Amaliy mashg‘uloti ta’lim t giyasining m li

O‘quv vaqti: 80 minnut Talaba s ni – 60
O‘quv mashg‘ul tining tuzilishi 1. Mavzuning mazmunini bilish.

2. Amaliy mashg’ulot uchun kerakli
jihozlar.
3. Ishni bajarish tartibi bilan tanishtirish.

O‘quv mashg‘ul tining maqsadi: fitotsenozning floristik tarkibi, uning asosiy
belgilari va turlariga to‘liqlik darajasi bilan tanishish.

dag gik vazifalar:
Yangi mavzu bilan tanishtirish,
mavzuga id ilmiy atamalarni chib

rish, as siy maslalar bo‘-yicha
tushunchalarni shakllantirish.

O‘quv fa liyatining natijalari:
Talabalarda fitosenozning floristik
tarkibi, uning asosiy belgilari va
turlariga to‘liqlik darajasini o‘rga-
nadilar.

Ta’lim usullari “Kichik guruhlarda hamkorlikda
o‘qitish”, klaster

O‘quv fa liyatini tashkil qilish shakli Ommaviy
Ta’lim v sitalari Slaydlar, mark r,  jadval
Qayta al qa usullari va v sitalari Sav l-jav b

O‘quv  mashg‘ul tining t gik xaritasi
Ishlash
sqichlari,
vaqti

Fa liyat mazmuni

O‘qituvchining Talabaning
1-b sqich.
O‘quv huj-

jatlarini
to‘ldirish,

dav mat lish
(5 daq.)

Kirish (5 daq.)

1.Talabalarni p dt gi-ya
talablari as sida 4 ta gu-ruhga
bo‘ladi va t pshiriqlar b radi.

4-guruhlar quyidagi t p-
shiriqlarni bajarishga tay-
yorlash.

Talabga muv fiq guruhlar-ga
bo‘linadilar va t pshiriq-larni
qabul qilib ladilar.

2-b sqich.
As siy. 20
daq. dav -

mida guruh-
larda ishlash

(30 daq.)
dav mida har

bir guruh 7
daq. chi-qish

qiladi.

Har bir guruh t pshiriq usti-da
ishlashini naz rat qilib, zaruriy
ko‘rsatmalarni va yordamini

rib b radi.

Har bir guruh o‘z t pshirig‘i
ustida ishlaydi, mark rlar
yordamida “Aqliy hujum”,

ma yoki  jadvalini chi-zib,
to‘ldirib b radi.
Guruhlardan 2 ta (va bun-dan
rtiq)  ishtir kchi  t p-shiriq

bo‘yicha chiqish qi-ladilar.
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3-b sqich.
Talabalarni

bah lash (20
daq.)

Mavzu bo‘yicha ul sa qi-lish.
Har bir guruh fa liyati
tavsiflanada va guruhning har
bir ishtir kchisi qanday
bah langanligi aytiladi.

Har bir talaba o‘z fa liyati
bahosini eshitadi va e’tir zi
bo‘lsa, aytadi. Mashg‘ul t
yuzasidan mul hazalari bo‘lsa,
bildirishi mumkin.

 FITOSENOZNING FLORISTIK TARKIBI, UNING ASOSIY BELGILARI
VA TURLARIGA TO‘LIQLIK DARAJASI

Dars o‘quv maqsadi: talabalarga fitotsenozning floristik  tarkibi
konstitutsion tuzilishi haqida tushuncha berish.

Ko‘rgazmali qurollar: jadvallar, rasm-chizmalar, ishchi albomlar.
Kompyuter texnologiyalaridan foydalanish: elektron darslikdan

foydalanish, jadvallardan ko‘rsatib tushuntirish.
Asosiy o‘quv materiali qisqacha bayoni.
Fit ts zl rning tuzilishini o’rg nishd  quyid gich  b lgil ri hi-s bg

lin di:
1) fit ts zning fl viy t rkibi;
2) fit ts zni tashkil etuvchi turl r s ni, ul rning umumiy m ss -si, turl r

sid gi miqd riy nisb tl r;
3) h r bir tur individl rining h ti ( hv li);
4) fit ts zd  turl rning v rtik l v  g riz nt l t qsiml nishi v  shu sd

struktur viy qisml rg  bo‘linishi.
r bir fit ts zning k mp ntl ri m nd  v rtik l t qsiml -nish

(yaruslilik) v  g riz nt l t qsiml nish (o‘rn shish, j yl shish) u-susiyatig  eg .
Fit ts zni tuzishd  q tn shg n o‘simlik turl rining s nig  q b fl viy

ddiy v  fl viy mur kk b fit ts zl r f rq qilin di. ddiy fi-t ts z bitt  yoki
ikkit , mur kk bi es  ikki v  und n rtiq turl rd n tashkil t di.

. . Gr ssg ym (1929) ddiy fit ts zl rni ggr tsiya, bir n cht ,
mm  bir il ek gik guruhg  m nsub turl rd n ib t fit ts zni es
ggl tsiya d b shni t klif etdi.

Bir turd n ib t fit ts z t bi td  jud  k m, d yarli yo‘q, m niy
o‘simliklard gin  (mikr rg nizml rni his bg linm ) bir turd n ib t ddiy
gr ts z bo‘l lishi mumkin: go‘z  d si, bug‘d yz r, sh lip ya. Mur kk b

fit ts zl r es  jud  ko‘p. Kl ssik mis l sif tid  n m tr pik o‘rmonl rni
ko‘rs tish mumkin.

9-rasm.Qora qarag’ay o’rmonlaridagi assotsiatsiyalar
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ng  d ryosi h vz sid gi tr pik o‘rmonl rning 100 m2 m yd ni-d  100
turd n rtiq d t, but  v  o‘tl rning b rligi t pilg n (epifit li -n rni his bg
lm nd ). Q  tupr qli d shtd  100 m2  120 turg -ch  yuks k o‘simliklar
pilg n. M skv tr fid gi 0,5 g  o‘rmond  145 tur yuks k o‘simliklarning

o’s yotg nligi niql ng n. Cho‘l p g‘ sid , b rd  25  30 tur, mint  yuz
 kuzd  es tigi 5  6 turning o‘sib turg nli-gini ko‘rish mumkin. D k,

fit ts zning turl r bil n to‘ying nlik d -r si yrim ling n s tupr q v  iqlim
sh itig  m s k -di.

zirgi m ’lum tl rg  ko‘r , fit ts zning fl viy t rkibi v   turl rg
to‘ying nligi, n, quyid gi f kt rl r ( mill r)g  b g‘liq ek nligi niql ng n.

1. J y (ek p)ning g gik v  m niy t ri ig , umumiy fizik- g gr fik
tig  b g‘liq. Qizilqum, Q qum cho‘ll ri fit ts zl ri-ning fl viy t rkibi

 to‘ying nligi, dir p g‘ sinikid n k mr q, o‘r-m n fit ts zl ri,
tundr nikid n turl rg nch  b y. rktik  es  yuk-s k o‘simliklar jud  k m.

2. Tupr q f kt rl rig  b g‘liq. Cho‘l p g‘ sining sho‘rl ng n y rl rid
t sho‘r k y r o‘simliklari  shur jrik, quyonjun, rgo’t v  nitr tli

birikm rg  b y tupr ql rd  bug‘d yiq, kichitk n k bi turl r o‘s di. D ryo
bo‘yid gi d vriy r vishd  v qtinch lik suv b dig n v  l yq  to‘pl dig n

rl rd  yaltirb sh (bromus inermis), qso‘  (calamagrostis), d  qirqbo‘g‘ini
(equisetun arvense) k bi turl r ko‘pr q uchr ydi. Shund y qilib, jud  qul y yoki
o‘t  n qul y sh it t ’sirid   sh kll ng n fit ts zl r turl r t rkibi v  fl viy
to‘ying nligig  ko‘r , o‘z  k skin f rq qil dil r.

3. M vsuml r bo‘yich  ek gik r jimning k skin o‘zg ruvch nli-gi. Cho‘l,
dirl rd  ert  b rd  r ng-qo‘ng‘irb shli fit ts zl rd  r ng, qo’ng‘irb sh, g’ z

piyozi, b ych ch k k bi turl rni, yozd  es  ul r-ning f gik b sqichl ri o‘tib
bo‘lg ch, yant q, shuv ql r, q qur y, qo‘ziqul q k bi o’qildizli yozd  o‘s dig n
ks fit turl r o‘s  b shl ydi.

4. Bi tik f kt rl r. Bu o‘rind , eng muhimi, o‘simliklar q pl mig  yirik
yv nl rning t ’siri his bg lin di. O‘tl ql rd  h yv nl r o‘sim-liklarni y ydi,

yoql ri bil n p ym l qil di, tupr q yuz sid  m ’lum d -r  p st-b ndlikl r
yd  bo‘l di. K miruvchil r k vl n inl ri ham, chiq rg n tupr ql ri ham

fit ts zg  m ’lum d  t ’sir et di.
5. Fit ts zl r yrim k mp ntl rining o‘zig s ususiyatl ri. Ekilm y

lg n d rd  1  2 yil ichid  bug‘d yiq, jriq, yant q yoki k kr ning jud vj
lib riv jl nishi v  m yd nni t z k ‘pl b lishl rini kuz tish mumkin. Umum n
lg nd , fl viy b y yoki, ksinch , k m turli fit ts zl r h qid  g pirg nd ,
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ul rni k ltirib chiq dig n f kt r-l rini 3 guruhg  birl shtiril di: ) ek p
(birl mchi muhit)ning t ’siri; b) fit ts z h sil qilg n muhit (bi p)ning t ’siri;
d) fit ts zg  t ’sir etuvchi bi tik f kt rl r.

Fit ts zning fl viy to‘ying nlik d si uning muhit sh iti-d n to‘liq
 unumli f yd ng nligining ko‘rs tkichidir. T bi td  fit -ts zl rning nch

ko‘p turl rd n ib t bo‘lishi muhim hayotiy hami-yatg  eg . O‘tl qz rl rd ,
yayl vl rd  ul rning h sild rligini shirish m qs did  o‘simliklar uyushm ri 
fit ts zning fl ristik t rkibini sun’iy r vishd  ko‘p ytirish mumkin. Bung
fit li tsiya d yil di. M n, F rish tumani yayl vl rid  iz n, shuv q,
yant ql rni t biiy o‘simliklar q pl mig  qo‘shimch  ekish t jrib ri o‘tk zilg n

 ij biy n tij r ling n. K rn b cho‘li o‘tl qz rl rid  es  ham s ks vul, iz n v
shuv q k bi ko‘p yillik ya shi y m- sh k o‘simliklari qo‘shimch  ekib
o‘stirilg n.

Fit ts zning to‘liq turl r t rkibini niql sh z rur, mm  u jud  qiyin.
Shuning uchun bilimd n fl rist v  sist tik bo‘lishni t b etil -di. Chunki h r
bir turning f si turli mudd tl rd  o‘tishini his bg lg nd , t kshiruvchi
o‘simliklarning ildizi, piyozb shi, urug‘i, m ys si, h tt  bitt  b rgid n ham
niql y lishi k k. To‘liq fl viy t rkibni niql sh mumkin bo‘lg n eng kichik

yd n 4 m2 bo‘lib, u o‘rg nil -nayotg n fit ts zning “minim l niql sh
yd ni” d yil di. Bu -m ni birinchi bo‘lib L. G. Ram nskiy t klif etg n.

mm  bu m yd n turli guruh o‘simliklari uchun 0,25  0,50 m2 d n (yo’sinl r,
lish ynikl r) 50  100 m2 (o‘tl q), 1000  2500 m2 ch  (o‘rm n) bo‘l di.

’z n o‘simliklar uyushm sining turl r t rkibini to‘liq niql  bo‘l dig n, mm
“minim l niql sh m yd ni”d n nch  kichik j yl r ham uchr y-di. Bund y

yd nl r fit ts zning yrim fr gm ntl ridir. Har qanday fitosenoz ham turlar
tarkibi, turlar o‘rtasidagi o‘zaro miqdor va sifat mu-nosabatlari, qavatlik (yarus)
gorizontal tuzilish, tashqi qiyofasi, davriyligi, hayot shakllarining xilma-xilligi,
yashash joyining xarakt ri va shunga o‘xshash bir n cha xususiyatlari bilan
tavsiflanadi va bir-biridan farqlanadi.
        Biots nozdagi har bir turning rolini aniqlashda ularning mo‘lligi,
uchrovchanligi va hukmronlik darajasi kabi miqdor ko‘rsatkichlari e’ti-borga
olinadi. Masalan, Toshk nt atrofida ef rli cho‘llarda 1 m2 maydonda 5000
nusxadan ortiq o‘simlik ro‘yxatga olingan, 47 turdan iborat ekanligi aniqlangan.
Og‘irlik usuli amaliy maqsadlar uchun foy-dalaniladi. Tabiiy pichanzorlar va
yaylovlarning hosildorligi shunday aniqlanadi. Uchrovchanlik darajasi biots nozda
turlarning tekis yoki no-tekis tarqalganini ifodalaydi. U umumiy namuna
maydonchalar sonini tur uchragan maydonchalar soniga nisbatan hisoblash yo‘li
bilan aniqla-nadi.
       Dominantlik darajasi ayni bir tur individlar sonining ushbu guruh-dagi
umumiy soniga nisbatini bildiradi. Masalan, ma’lum maydonda 200 ta o‘simlik
ro‘yxatga olingan bo‘lsa, shulardan 80 tasi g‘alladoshlar bo‘lsa, dominantlik
darajasi 40 % d yiladi.
        Tog‘ o‘rmon biots nozlari 218,2 ga maydonni tashkil etib, d ngiz sathidan
800-1000-2500-2800 m.gacha bo‘lgan balandliklarni tashkil etadi. Mintaqaning

ly fi juda murakkab, uning asosiy o‘simliklar qop-lami daraxt-butalardan iborat
bo‘lib, ular dasht o‘tloqzorlari yoki yalang ochiq qoyalar bo‘ylab tarqalgan.
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Tuprog‘i, asosan, qo‘ng‘ir, ba’zan s r-nam joylarda qo‘ng‘ir-tog‘-o‘rmon
tuproqlari uchraydi. Yillik o‘rtacha haraorat 8OC dan 10 12OC gacha o‘zgarib
turadi. Yillik yog‘ingarchilik miqdor 400  600 mm.
        Yirik tog‘ o‘rmonlari  ko‘proq G‘arbiy Tyanshanning Ugom, Chot-qol,
Qorjantog‘ tizmalarida tarqalgan. O‘rmon hamjamoasining floristik tarkibini 47
turdagi daraxtlar va 96 turdagi butalar tashkil etadi. O‘zbe-kiston tog‘ o‘rmonlari
tog‘ jinslarining tarkibi va yashash sharoitlariga ko‘ra, 2 guruhga ajratiladi:
        1. Yon bag‘irlardagi o‘rmonlar.
        2. Vodiy o‘rmonlari.

ly kt o‘rmonlar yong‘oqzor, chinor va oddiy xurmazorlardan iborat. Tog‘
o‘rmonlarida namlik yetarli bo‘lgani uchun, asosan, m zofit daraxt butalari soni
ko‘pchilikni tashkil etadi. Tub tog‘ jinslari va tosh-loq qoyalarda esa tikanli o‘t
o‘simliklar va tog‘ ks rofitlari o‘sadi.
       Yong‘oqzor o‘rmonlarida 232 turdagi o‘simliklarni uchratish mumkin,
ularni 48 oila va 167 turkumga mansubligi aniqlangan. Bular-dan tashqari,
yong‘oq daraxti tanasida sinuziya hosil qiluvchi moxlar, li-shayniklar va parazit
holda yashovchi po‘kak zamburug‘lari qayd etil-gan.

5-jadval
Quyida yong‘oqzor o‘rmonlaridagi turlarning sifat tarkibi k tirilgan

Dominant
turlar

Subdominant
turlar

Ass ktator turlar Noyob turlar

1 yong‘oq do‘lana Pista Shirach
2 olma turang‘il Zarang Lola
3 tog‘olcha tobulg‘i Zirk O‘zbekiston
4 qo‘ng‘irbosh na’matak Uchqat Chinniguli
5 irg‘ay Maymunjon
6 tak-tak kamxastak Dastarbosh
7 shilvi kiyiko‘t
8 qizilmiya
9 Ermon
10 ko‘ko‘t
11 o‘lmaso‘t

12 oqso‘xta

    Tog‘larning o‘rtacha balandliklardagi yonbag‘irlari, asosan, archa-zor,
quyiroq qismida yong‘oqzor, bodomzor, olmazor, do‘lanazor, pista-zor, turli xil
buta va baland o‘t o‘simliklari bilan qoplangan. Tog‘li o‘r-monlarning ko‘pchilik
qismi siyrakligi, ba’zi joylarda esa ularning bu-tunlay yo‘qolib k tganligi ma’lum.
Shuning uchun tog‘ yonbag‘irlarida o‘ydim chuqurliklar va tik jarliklar vujudga

lgan, ko‘p joylarda tup-roqlar yuvilib k tgan. Nurash hodisasi natijasida tog‘
jinslari ochilib  qolgan.
        O‘simlik guruhlaridagi har bir o‘simlik turining uchrash darajasi, miqdori
ko‘p yoki oz bo‘lishi mumkin. Gulli o‘simliklar t rritoriyasida  ko‘p uchrasa,
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gullagan vaqtda ko‘zga yaqqol tashlanib, manzara hosil qiladi. Bu o‘simliklar
ayrim yaruslarda dominant (ustun)lik qiladi. Har bir yarus va o‘simlik
assosatsiyasida ustunlik qiluvchi o‘simliklarning ikkinchi darajalilari subdominant

yiladi. Bu yerda shuni yaxshi tushi-shish k rakki, mo‘lligi dominant
o‘simliklardan ozroq kam bo‘lgan o‘simliklarga subdominantlar d yiladi.
Dominantlik o‘simlik guruhlarini nomlashda katta ahamiyatga ega. U doimiy va
vaqtincha bo‘lishi mum-kin. Doimiy dominantlik o‘simlik butun v tatsiya
davrida saqlanadi. Vaqtincha dominant o‘simlik rivojlanish davrining ma’lum bir
fazasida bo‘lib, so‘ng boshqa o‘simliklar bilan almashinadi.
     O‘simlik jamoalarining nomi shu yerda uchrovchi dominant va subdominant
o‘simliklar nomi bilan aytiladi. Masalan: t rak-jiydazor ja-moasi, jiydazor-
yulg‘unzor jamoasi, jingil-shirinmiya jamoasi, achchiq-miya-yantoq jamoasi,
qamish-qo’g‘a jamoasi, oqbosh-shamak jamoasi. Talabalar 25x25 m maydondagi
o‘simliklar nomlarini aniqlaydi. Ular shu yerdagi dominant va subdominant
o‘simliklarni aniqlab, daftarga yozib oladilar.

Nazorat s llari va topshiriqlar:
1. Fit ts zl rning tuzilishini o‘rg nishd  qanday b lgil r his b-g lin di?
2. Fit ts zning fl ristik t rkibi v  turl rg  to‘ying nligi qanday f kt rl r

mill r)g  b g‘liq?
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6-amaliy mashg’ulot
TURLAR ORASIDAGI SON VA SIFAT MUNOSABATLARI, SINUZIYA,

YASHASH JOYI XARAKTERI
 Amaliy mashg‘uloti ta’lim t giyasining m li

O‘quv vaqti: 80 minnut Talaba s ni - 60
O‘quv mashg‘ul tining tuzilishi 1. Mavzuning mazmunini bilish.

2. Amaliy mashg’ulot uchun kerakli
jihozlar.
3. Ishni bajarish tartibi bilan tanishtirish.

O‘quv mashg‘ul tining maqsadi: turlar orasidagi son va sifat munosa-batlari,
qavatlilik, cinuziya, yashash joyi xarakterini o‘rganish.

dag gik vazifalar:
Yangi mavzu bilan tanishtirish,
mavzuga id ilmiy atamalarni chib

rish, as siy maslalar bo‘-yicha
tushunchalarni shakllantirish.

O‘quv fa liyatining natijalari:
Talabalar Drude va Xultni 5 balli
tizimidagi mollik va uning shartli
belgilari bilan tanishadilar.

Ta’lim usullari “Kichik guruhlarda hamkorlikda
o‘qitish”, klaster

O‘quv fa liyatini tashkil qilish shakli Ommaviy
Ta’lim v sitalari Slaydlar, mark r,  jadval
Qayta al qa usullari va v sitalari Sav l-jav b

O‘quv  mashg‘ul tining t gik xaritasi
Ishlash
sqichlari,
vaqti

Fa liyat mazmuni

O‘qituvchining Talabaning
1-b sqich.
O‘quv huj-

jatlarini
to‘ldirish,

dav mat lish
(5 daq.)

Kirish (5 daq.)

1.Talabalarni p dt gi-ya
talablari as sida 4 ta gu-ruhga
bo‘ladi va t pshiriqlar b radi.

4-guruhlar  t pshiriqlarni
bajarishga tayyorlash.

Talabga muv fiq guruhlar-ga
bo‘linadilar va t pshiriq-larni
qabul qilib ladilar.

2-b sqich.
As siy 20 daq.

dav mi-da
guruhlar-da
ishlash (30

daq.)
dav mida har

bir guruh 7
daq. chi-qish

qiladi.

Har bir guruh t pshiriq us-tida
ishlashini naz rat qilib, zaruriy
ko‘rsatmalarni  va yordamini

rib b radi.

Har bir guruh o‘z t pshirig‘i
ustida ishlaydi, mark rlar
yordamida “Aqliy hujum”,

ma yoki  jadvalini chizib,
to‘ldirib b radi.
Guruhlardan 2 ta (va bun-dan
rtiq)  ishtir kchi  t pshiriq

bo‘yicha chiqish qiladilar.
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3-b sqich.
Talabalarni

bah lash (20
daq.)

Mavzu bo‘yicha ul sa qi-lish.
Har bir guruh fa liyati
tavsiflanada va guruhning har
bir ishtir kchisi qanday
baholanganligi aytiladi

Har bir talaba o‘z fa liyati
bah sini eshitadi va e’tir zi
bo‘lsa, aytadi. Mashg‘ul t
yuzasidan mulohazalari bo‘lsa,
bildirishi mumkin.

TURLAR ORASIDAGI SON VA SIFAT MUNOSABATLARI, SINUZIYA,
YASHASH JOYI XARAKTERI

Dars o’quv maqsadi: talabalarga fitotsenozdagi turlar orasidagi son va sifat
munosabatlari, xayot formalari bo’yicha xilma-xillik (sinuziyalik), yashash joyi

xarakteri haqida tushuncha berish.
Ko‘rgazmali qurollar: jadvallar, rasm-chizmalar, ishchi albomlar.
Kompyuter texnologiyalaridan foydalanish: elektron darslikdan

foydalanish, jadvallardan ko‘rsatib tushuntirish.
Asosiy o‘quv materiali qisqacha bayoni.
Turlarning o‘zaro miqdor va sifat munosabatlari. Fitosenozda-gi

turlarning miqdor ko‘rsatkichi ularning mo‘lligi hisoblanadi. Mo‘llik og‘irlik, ball
va ma’lum maydon birligiga to‘g‘ri k luvchi o‘simliklar soni bilan ifodalanadi.
Turlarning mo‘lligi tashqi muhit sharoiti va ayni turning guruh bo‘lib yoki alohida
o‘sishiga bog‘liq. O‘simliklar jamo-asini tasvirlaganda har bir tur mo‘lligi bo‘yicha
alohida ko‘rsatiladi. O‘simliklar jamoasida turlar mo‘lligi jihatidan bir-birlaridan
farqlanadi-lar. Dasht zonasidagi Fitosenozlar turlarga juda mo‘l bo‘lgan o‘simlik-
lar jamoasi hisoblanadilar.

Prof. V. V. Al xin Kursk atrofidagi datshtlarda 1 m2 maydonda 1939 nusxa
o‘simlik mavjudligini aniqlab, ular 77 turga mansubligini k ltiradi. Boshqa
manbalarda esa dasht fitosenozlarida har 1 m2 maydonda 80 dan ortiq o‘simlik turi

uchratshi mumkinligi haqida ma’lumotlar b rilgan. Toshk nt atrofidagi ef rli
cho‘llarda 1 m2 may-donda 5000 dan ortiq o‘simlik nusxasi ro‘yxatga olinib, ular
47 turga mansubligi aniqlangan.

Fitotsenozning b lgilaridan yana biri o‘simlik organlari bilan tup-roqning
qanchalik qoplanishidadir. O‘simliklar jamoasining pro ktiv qoplamini aniqlash
uchun yuqoridan qaralib, o‘t o‘simliklar bilan qop-langan tuproq yuzasi ko‘z bilan
chamalanadi va u % hisobida ifodalana-di. Agar t kshirilayotgan fitotsenozdagi

10-rasm. O‘simliklarning jamoada
alohida ko‘rinish sxemasi.

1-o‘simliklarning yer ostida ham yer
ustida, ham zich;

2-o‘simliklar faqat yer ostida zich;
3-o‘simliklar yer ustida ham, yer
ostida ham, zich emas.
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tuproq yuzasi o‘simliklar bilan to‘liq qoplangan bo‘lsa, u 100 % d b qabul qilinadi.
kshirilayotgan maydondagi tuproq yuzasi o‘simliklar bilan yarmiga qadar

qoplagan bo‘lsa, qoplanish darajasi 50 % d b olinadi va hokazo. Fitosenozdagi
turlarning mo‘lligi quyidagi usullar bilan aniqlanadi:

Ko‘z bilan chamalab aniqlash. Bunda fitosenozdagi turlarning mo‘lligini
aniqlash maxsus shkalalarga asoslanib, shkalalarning har bir bosqichi u yoki bu
turning mo‘lligiga to‘g‘ri k ladi. Shkalalarning bir n cha turi mavjud bo‘lib,
ko‘pincha turlarning mo‘lligini ko‘z bilan Chamalab aniqlashda Drud  shkalasidan
foydalaniladi. Hozirgi vaqtda  turlar mo‘lligini ko‘z bilan chamalab aniqlashda
Drud  shkalasi biroz o‘zgartirilgan holda qo‘llaniladi. Chunonchi, lotin harflarida

rilgan shartli b lgilar rus tiliga almashtirilib, so‘z yoki raqamlardan foydalani-
ladi. Bunda Drud  sist masidagi 6 yoki 7 bosqich o‘rniga 4 bosqich tan-lab
olingan bo‘lib, g obotanikning ishlari birozyengillashtirilgan.  Qu-yidagi
shkalaning o‘zgartirilgan nus-xasi k ltirilgan.

     11-rasm.Sohil bo’yida qarag’ayzorlardan tashkil topgan dizayn
     Qayta hisoblash usulida aniqlash. Bu ko‘z bilan chamalab aniqlashga nisbatan
murakkabroq bo‘lib, har bir tur ma’lum maydon birligida hisobga olinadi.

yinchalik turlar mo‘lligi umumiy fitotsenoz uchun ma’lum t r-ritoriyaga qayta
hisoblab o‘tkaziladi. Fitotsenozdagi daraxtlarni hisobga olish uchun 1000 m2

(10x100), shu-ningd k, 1600 m2 (20x80) yoki 2000 m2 (20x100) o‘lchamdagi
maydon-lar, buta va o‘t o‘simliklar uchun 1 m2 yoki 100 m2 maydonchalar ajrati-
ladi. Fitotsenozdagi turlar mo‘lligi haqida aniqroq ma’lumotlar olish uchun kichik
maydonchalardagi hisoblashlar 10 20 joyda takror o‘tka-zilishi k rak.

Og‘irlik usulida aniqlash. Turlarning mo‘lligini og‘irlik usulida aniqlash
uchun bir n cha sondagi namuna maydonchalari tanlab olina-di. Bu usul o‘t
o‘simliklardan tashkil topgan fitosenozdagi turlarning mo‘lligini hisoblashda k ng
qo‘llaniladi. Buning uchun, odatda, 0,1 m2 kattalikdagi maydonchalardan 20 tasi
ajratilib olinib, ulardagi o‘simlik-lar tuproq yuzasiga taqab o‘rib olinadi. Har bir
maydonchadan o‘rilgan o‘simliklar turlar bo‘yicha ajratilib, tarozida alohida
tortiladi. Olingan ma’lumotlar asosida har bir to‘rnipg o‘rtacha ko‘rsatkichi va
fitosenozda organik massa hosil qilish roli aniqlanadi. Ayniqsa, tabiiy pichanzor va
yaylovlarning hosildorligini miqdor va sifat jihatidan aniqlashda bu eng qulay
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obotanik t kshirish usuli hisoblanadi. Bu usulda o‘t o‘simlik-lardan tashkil
topgan Fitotsenozning namuna maydonchalaridagi o‘t massasi quritilgan holatda
hisoblanadi.

Turlarning mo‘lligi shkalasi
Drud  bo‘yicha
mo‘llikni b lgi-
lash

Mo‘llikka xarakt ristika Qisqacha b lgilash

Soc (Sociales) O‘simlik juda  ko‘p sonda uch-
raydi.
Yoppasiga tarqalgan, shox-
shabbalari bilan birga qo‘shilib

tgan va asosiy rang (fon) xosil
qilish.

F  (fon)

Cop (Copiosae) O‘simlik ko‘p uchraydi.
Son jihatidan ham ko‘p.

M (mo‘l)

Cop3 juda ham mo‘l. M3
Cop2 Mo‘l M2
Cop1 Yetarli darajada mo‘l.      M1
Sp(Sparae) O‘simlik kamroq uchraydi.

tarqoq, onda-sonda uchraydi.
K (kam)

Sol(Solitariae) O‘simlik onda-sonda uchraydi, juda
kam.

Jk (juda kam)

Um (Umicum) Faqat bitta nusxada uchraydi. YA (yakka)
Loyiha qoplami tuproq yuzasini o‘simliklar bilan qoplanishdaraja-sini

ko‘rsatib, u foiz bilan b lgilanadi. O‘simliklar tuproq yuzasini 100 % qoplagan
bo‘lsa, Soc b lgisi qo‘yiladi. Ko‘pincha, tuproq yuzasini o‘simliklar bilan
qoplanganligini 100 m2 namuna maydonchasida aniqlash qulay va aniqroq bo‘ladi.

kshiruvchi ch tdan turib tuproqning yuza qavatini o‘simliklar bilan
qoplanganligini foiz hisobida aniqlaydi, bunda, albatta, birinchi qavatdagi daraxt
turlari uchun o‘rmon fitose-nozida shox-shabbalari qo‘shilib k tishi hisobga
olinadi.
       Ekobiomorf tarkibi o‘simliklar jamoasida ma’lum ekologik xususi-yatga ega
bo‘lgan turlar yig‘indisi bilan xarakt rlanadi. Bunda o‘sish formasi, ildiz
chuqurligi, ko‘payish usullari, fasllar bo‘yicha v tatsiya ritmi, qishlash usuli,
o‘sish sharoiti hisobga olinadi.
    Ekologik guruhlarni ajratishda biron-bir omilga asoslanib, fiziologik forma
hosil qiluvchilar, tuproq va havo namligi, issiqlik va boshqa omillar hisobga
olinadi. Namlik muhitiga nisbatan olinganda ks rofitlar, m zofitlar, gigrofitlar,
gidatofitlarni inobatga olish k rak. Ammo ekologik gruppa atrofida o‘zining tashqi
ko‘rinishi bilan ajralib turgan v tativ organlarning o‘sish formasi bo‘yicha
o‘simliklarni ajratish mumkin. O‘simliklar tashqi ko‘rinishidagi asosiy
moslanishlar yig‘indisi uning hayotiy formasi yoki biomorfini b radi.
       Hayotiy forma klassifikatsiyalari ichida eng qulay va univ rsal
klassifikatsiya K. Raunki r tomonidan 1905-yilda taklif qilingan. Bu klassifikasiya
asosiga o‘simliklarning eng muhim moslanish b lgilari kiritilgan bo‘lib, o‘simlik
holati, o‘simlikning o‘sish kurtaklarini noqulay ob-havo sharoitlaridan
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himoyalanishi hisobga olingan.  K. Raunki r o‘zining klassifikatsiyasida
o‘simliklarning yangilanib turadigan organlarining joylashishiga va ularning bu
organlarning qishning noqulay sharoitidan (sovuq viloyatlarda) yoki
qurg‘oqchilikdan himoyalanishiga asoslanadi.

K. Raunki r hayotiy formalarni 5 ta katta guruhga ajratadi:
1. Fan rofitlar guruhi. Bular jumlasiga novdalari qishda qurib

qolmaydigan hamda yangilanish kurtaklari yerdan yuqorida turadigan daraxt va
butalar kiradi.

2. Ham fitlar guruhi. Bular o‘t va chala buta
o‘simliklar bo‘lib, ularning yer usti poyasi batamom ko‘rimaydi, lekin novdalari
past bo‘yli bo‘ladi yoki yer bag’irlab o‘sadi. Yangilanish kurtaklari yer yuziga
yaqin turadi va qishda qor, mayda shoxchalar, xazon va boshqalar bilan yopi-lib
qolib saqlanadi. Arktikada o‘sadigan ko‘pgina butalar va mo‘tadil k nglik
florasining ba’zi turlari ham fitlar guruhiga kiradi.

3. mikriptofitlar guruhi. Bular yer usti novdalari d yarli os-tigacha
qurib qoladigan o‘simliklar bo‘lib, ularning tiklanish organlari (kurtaklari) d yarli
yer yuzasida turadi va qishda xazon, qurigan shox-chalar va qor bilan b kilib qolib
himoyalanadi. Ko‘pgina yaylov o‘sim-liklari g mikriptofitlar guruhiga kiradi.

4. Kriptofitlar guruhi. Bu guruh o‘simliklarining yer usti organ-lari
batamom qurib qoladi, tiklanish organlari yilning noqulay davrlari-da yer ostida
yoki suvda (suv o‘simliklarida) saqlanib  qoladi. Bu guruhga piyozli, tugunakli,
ildizpoyali o‘simliklar mansub.

5. rofitlar guruhi. Bu o‘simliklarning yer usti va yer osti organ-lari
batamom quriydi. Yilning noqulay davrlarida ularning faqat urug‘i-gina saqlanib
qoladi. Bu guruhga bir yillik o‘simliklar kiradi.

Raunki rning bu klassifikatsiyasidan turli tabiiy mintaqalardagi
o‘simliklarini o‘rganishda ekolog va g obotaniklar k ng miqiyosda foy-dalanadi.
Aniq bir jamoaning ekobiomorf tarkibini o‘rganishda botanik-lari I. G.

bryakov va T. I. S bryakovalarning ekologomorfologik klassifikatsiyasidan
foydalanish ham ancha qulaydir. Bu klassifikatsiya o‘sish formasi va
o‘simliklarning v tativ organlari hayotining uzunli-giga asoslangan. Bunda
quyidagi o‘simliklar kat goriyasi ajratiladi:

1. Daraxtga oid o‘simliklar; daraxtlar, butalar, butachalar.

12-rasm. Raunker
hayotiy formalarni 5
guruhga bo‘lgan:

 1-daraxt;
 2-buta;
 3-butacha;
 4-chala butacha;
 5-uzun poyali.

    O‘simliklarnig ustidagi
raqamlar ularning
taxminiy yoshlari
ko‘rsatadi.
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2. O‘t o‘simliklar; bir yillik va ko‘p yillik o‘simliklar.
3. O‘rtalik, yarim daraxt o‘simliklar gruppasi, chala butalar va cha-la

butachalar.
Sinuziya  grekcha sin  birgalikda, lotincha uzus  foydalanish,

qo‘llanish demak. Sinuziya atamasi va tushunchasini birinchi marta da-niyalik
botanik Gams fanga kiritgan. Sinuziya ekologik jihatdan o‘x-shash hayotiy
formalarni birlashtiruvchi o‘simliklar assotsiatsiyasining bir bo‘lagi. Sinuziyalilik
deganda, jamoani tashkil etuvchi turlarning ha-yotiy shakllari bo‘yicha turli
tumanligi tushuniladi. Bir jamoada sinuzi-yalilik yaqqol ko‘zga tashlanadi. Bu esa
jamoadagi turlarning aspektini belgilaydi. Cho‘llardagi jamoada efemerlar alohida
ajralib turadi.

Qurama-mozaiklik. Fitotsenozda gorizontal taqsimlanishni moza-iklik deb
ataladi. Boshqacha aytganda, fitotsenozning turli maydonlarda o‘simlik
guruhlarining turli mikrorelyefda o‘ziga xos bo‘lib shakllanishi mozaiklik diyiladi.
Mozaiklik fitotsenoz arealining turli maydonlarida turli-tuman bo‘lishi, suv
rejimining har xil bo‘lishi natijasida hosil bo‘la-di. Cho‘l mintaqasida shunday
o‘simliklar qoplamini kuzatish mumkin-ki, bu yerlarda turlar tarkibi ham, miqdor
va sifat ko‘rsatkichlari ham, qavatligi ham, tashqi qiyofasi ham bir xil bo‘ladi.
Hammasi bir xil fito-tsenozga  o‘simliklar qoplamiga kiradi. Bu yerda har bir tur
o‘simlik o‘ziga xos joyda ko‘karadi. Ular orasida shu yerga mansub o‘simlik tur-
lari joylashadi. Shunday bo‘lsa-da, har bir yer o‘ziga xos gorizontal tuzi-lishga ega.
Shuning uchun ham ular bir-birlaridan eng kichik belglari bi-lan bo‘lsa-da, farq
qiladi. Bunday maydonlarni mikrogruppa yoki mikr of itotsyenoz deb atash
mumkin.

Cho‘llarda, asosan, saksovul (Haloxylon aphyllum), shuvoq (Arte-misia sp.),
yantoq (Alhagi sparsifolia Shap), hozirgi kunda isiriq (Pega-num harmala L.)
hukmron turlar hisoblanadi. Lekin hukmron turlarning zich joylashgan joylarida
ham boshqa turlarning mikrogruppa hosil qilib o‘sayotganini ko‘rish mumkin.

Nazorat s llari va topshiriqlar:
1. Turlarning o‘zaro miqdor va sifat munosabatlari.
2. Qurama-mozaiklik nima?
3. Kriptofitlar guruhi haqida ma’lumot to‘plang.

7-amaliy mashg’ulot
SENOPOPULATSIYA TO‘Q‘RISIDA TUSHUNCHA.

SENOPOPULATSIYANING ASOSIY TIPLARI
Amaliy mashg‘uloti ta’lim t giyasining m li

O‘quv vaqti: 80 minnut Talaba s ni – 60
O‘quv mashg‘ul tining tuzilishi 1. Mavzuning mazmunini bilish.

2. Amaliy mashg’ulot uchun kerakli
jihozlar.
3. Ishni bajarish tartibi bilan tanishtirish.

O‘quv mashg‘ul tining maqsadi: senopopulatsiya to‘q‘risida tushun-cha.
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Senopopulatsiyaning asosiy tiplari ususida tushuncha h sil qilish.
dag gik vazifalar:

Yangi mavzu bilan tanishtirish,
mavzuga id ilmiy atamalarni chib

rish, as siy maslalar bo‘-yicha
tushunchalarni shakllantirish.

O‘quv fa liyatining natijalari:
Talabalar assotsatsiyani belgilash va
yozish qoidalari bilan tanishadi-lar.

Ta’lim usullari “Kichik guruhlarda hamkorlikda
o‘qitish”, klaster

O‘quv fa liyatini tashkil qilish shakli Ommaviy
Ta’lim v sitalari Slaydlar, mark r,  jadval
Qayta al qa usullari va v sitalari Sav l-jav b

O‘quv  mashg‘ul tining t gik xaritasi
Ishlash
sqichlari,
vaqti

Fa liyat mazmuni

O‘qituvchining Talabaning
1-b sqich.
O‘quv huj-

jatlarini
to‘ldirish,

dav mat lish
(5 daq.)

Kirish 5 daq.)

1.Talabalarni p dt gi-ya
talablari as sida 4 ta gu-ruhga
bo‘ladi va t pshiriqlar b radi.

4-guruhlar  t pshiriqlarni
bajarishga tayyorlash.

Talabga muv fiq guruhlar-ga
bo‘linadilar va t pshiriq-larni
qabul qilib ladilar.

2-b sqich.
As siy. 20

daq. dav mi-
da guruh-larda

ishlash, 30
daq. da-

mida har bir
guruh 7 daq.

chiqish qiladi.

Har bir guruh t pshiriq usti-da
ishlashini naz rat qilib, zaruriy
ko‘rsatmalarni va yordamini

rib b radi.

Har bir guruh o‘z t pshirig‘i
ustida ishlaydi, mark rlar
yordamida “Aqliy hujum”,

ma yoki jadvalini chi-zib,
to‘ldirib b radi.
Guruhlardan 2 ta (va bun-dan
rtiq)  ishtir kchi  t p-shiriq

bo‘yicha chiqish qila-dilar.

3-b sqich.
Talabalarni

bah lash (20
daq.)

Mavzu bo‘yicha ul sa qi-lish.
Har bir guruh fa liyati
tavsiflanada va guruhning har
bir ishtir kchisi qanday
baholanganligi aytiladi.

Har bir talaba o‘z fa liyati
bahosini eshitadi va e’tir zi
bo‘lsa, aytadi. Mashg‘ul t
yuzasidan mulohazalari bo‘lsa,
bildirishi mumkin.

SENOPOPULATSIYA TO‘Q‘RISIDA TUSHUNCHA.
SENOPOPULATSIYANING ASOSIY TIPLARI

Dars o‘quv m qs di: talabalarda senopopulatsiya to‘g‘risida tu-shuncha
hosil qilish va senopopulatsiyaning asosiy tiplarini bilish.

Ko‘rgazmali qurollar: jadvallar, rasm-chizmalar, ishchi albomlar.
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Kompyuter texnologiyalaridan foydalanish: elektron darslikdan
foydalanish, jadvallardan ko‘rsatib tushuntirish.

Asosiy o‘quv materiali qisqacha bayoni.
        O‘simlik turlarini, uning kelib chiqishi va tuzilishini sistematika va
morfologiya o‘rgansa, o‘simliklar jamoasini geobotanika fani yoki fito-tsenologiya
o‘rganadi. Fitotsenologiyaning obyekti ham fitosenoz o‘sim-liklar jamoasi
hisoblanadi. Tashqi muhit bilan hamda o‘zaro aloqada va muayyan bir territoriyada
uchraydigan o‘simliklar guruhi  fitotsenoz deb ataladi va bu atama V. N.
Sukachev tomonidan 1954-yilda fanga ki-ritilgan. O‘simlik qoplamining eng
kichik maydonchasi fitotsenozdir. Fi-totsenozlar tashqi muhit sharoiti har xilligi
sababli ham xilma-xildir: tog‘da bir jamoa paydo bo‘lsa, cho‘lda, botqoqliklarda
esa uchinchi xili va hokazolar paydo bo‘ladi.
         Har bir fitotsenoz turlarning tarkibi, turlar o‘rtasidagi o‘zaro miq-dor va sifat
munosabatlari, yaruslik, fitotsenozning mozaikligi (gorizon-tal tuzilishi), tashqi
qiyofasi, hayot formalari bo‘yicha xilma-xilligi, ya-shash joyi va shunga o‘xshash
bir qancha xususiyatlari bilan tavsiflana-di.
        Fitotsenozga kiradigan turlar yig‘indisi flora yoki floristik tarkib deyiladi.
Uning tarkibiga yuksak o‘simliklardan tashqari bakteriyalar, suvo‘tlar,
zamburug‘lar va lishayniklar ham kiradi. Fitotsenozdagi alohi-da turlarning har xil
holatdagi individlar yig‘indisi senopopulatsiya deb ataladi. Ularga bir turga
mansub bo‘lgan tuproqda yoki yer yuzida ha-yotchanligi yo‘qotmagan urug‘lar,
nihollar va har xil yoshdagi individlar kiradi. Demak, fitotsenozning turlar tarkibi
senopopulatsiyalar yig‘indi-sidan iborat. Turlarning o‘zi esa populatsiyalar
tizimidan iborat. Senoz-dagi har bir tur senopopulatsiyasi soni va yoshining nisbati
bilan farqla-nadi.
        T. A. Rabotnov o‘simliklar populatsiyalarning hayotini yoshi bo‘yi-cha
quyidagi asosiy davrlarga bo‘linadi: latent, virginil, generativ, senil.
        Jamoadagi populatsiya tarkibida o‘simliklarning har xil yoshdagi individlar
mavjud bo‘lib, bu turning jamoada turg‘un saqlanib qolish ho-latini belgilab, uning
normal hayot kechirayotganligidan dalolat beradi.
        T. A. Rabotnov ma’lumotlari bo‘yicha, invazion, normal va regres-siv tipdagi
populatsiyalar farq qilinadi.
       Invazion tipdagi populatsiyada jamoaga yangi kirib kelayotgan po-pulatsiya
tushuniladi. Bu yerda nihol, yosh, voyaga yetgan holatdagi o‘simliklarni uchratish
mumkin. Urug‘lari fitotsenozga tashqaridan ke-lib, jamoada muhim o‘rnini
egallashi, aksincha, yashay olmasligi ham kuzatiladi.
        Regressiv tipdagi populatsiya. Ular, asosan, qari yoki generativ va-killardan
iborat bo‘lib, ya’ni generativ ko‘payish xususiyatini yo‘qotgan  populatsiyalardir.
Ular gullamaydi, gullasa ham, urug‘i unuvchanlik xu-susiyatiga ega emas. Bu esa
populatsiyani fitosenozdan chiqib ketayot-ganligini ko‘rsatadi. Bunday populatsiya
vakillari fitosenozda nobud bo‘lish chegarasida bo‘ladi.
        Normal tipdagi populatsiya. Bunda spora yoki urug‘lardan boshlab, to voyaga
yetgan o‘simliklarni ko‘rish mumkin. O‘simliklar rivojlanish davrida barcha
bosqichlarini bosib o‘tadi. Demak, katta hayotiy tsikli normal bo‘ladi.
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        Fitotsenozning turlarga qanchalik to‘yinganligini ma’lum bir may-don
birligida (1m kv.,100 m kv.) uchraydigan turlar soni ifodalaydi. Bu-ning uchun bir
necha namuna maydonchalarini ajratib olib, shu yerdagi mavjud barcha
o‘simliklarning to‘liq ro‘yxati beriladi. Bizning sharoiti-mizda turlarga eng boy
zona tog‘ zonasi hisoblanib, mingdan ortiq o‘simlik turlari mavjud. Fitotsenozning
turlarga boyligi  to‘yinganligi bir qancha omillarga bog‘liq bo‘ladi, ya’ni
kuzatilayotgan joy florasi-ning ko‘pligi, mikroiqlimi, tuprog‘i, fitotsenozning
muhitga ko‘rsatayot-gan ta’siri, uning yoshi, hamda antropogen, texnik omillarga
va hokazo.
        Turning o‘zaro miqdor va sifat munosabatlari. Turlarning miqdor ko‘rsatkichi

 bu mo‘llikdir. Mo‘llik o‘simliklar soni bilan ifodalanadi. Fi-totsenozlar turlar
mo‘lligi jihatdan bir-biridan farqlanadi. Masalan, tog‘ zonasidagi fitotsenozlar
turlarga boy bo‘lgan o‘simliklar jamoasi hisob-lanadi.
        Fitotsenozdagi turlarning miqdor ko‘rsatkichini quyidagi uchta usul bilan
aniqlash mumkin:

1) ko‘z bilan chamalab;
2) qayta hisoblash usulida;
3) og‘irlik usulida.

        Ko‘z bilan chamalab aniqlashda maxsus shkalalarga asoslanib ish olib
boriladi. Shkalalarning har bir bosqichi tur mo‘lligiga mos keladi. Bu yerda 7 balli
Drude shkalasidan foydalaniladi.
        Qayta hisoblash usulida har bir tur ma’lum maydon birligida hisob-ga olinadi.
Keyinchalik turlar mo‘lligi umumiy fitotsenoz uchun ma’lum maydonga qayta
hisoblanadi. Daraxt va butalarni hisoblash uchun 1000 m.kv (10 100), 2000 m.kv
(20 100); chalabutalar uchun 100 m.kv (10 10), 200 m.kv (10 20), efemer va
o‘t o‘simliklar uchun 1 m.kv o‘l-chamdagi maydonchalar ajratiladi.
        Og‘irlik usulida aniqlaganda 1 m.kv kattalikdagi maydonchadan beshtasi
ajratib olinadi. Ulardagi o‘simliklar tuproq yuzasidan taqab o‘rib olinadi.
O‘simliklar turlar bo‘yicha ajratiladi va tarozida alohida tortiladi. Natijada har bir
turning o‘rtacha ko‘rsatkichi va fitosenozda qancha yer ustki massa hosil qilishi
aniqlanadi. O‘t massasi quritilgan holda hisoblanadi. Fitotsenozdagi
populatsiyalarning sifat jihatdan roli ham bir xil bo‘lmaydi. Jamoada edifikator,
subedifikator, dominantlar, subdominantlar, assektatorlar, antropofitlarni ajratish
qabul qilingan.Shu bilan birgalikda jamoaning tashqi ko‘rinishiga  aspektiga ham
e’tibor berish kerak. Jamoalarning tashqi ko‘rinishi vegetatsiya davri davomida
o‘zgarib turadi, chunki jamoadagi mavjud bo‘lgan turli o‘simliklar rivoj-lanish
fazalariga turli vaqtlarda o‘tishi mumkin, bu, odatda, o‘simliklar-ning mavsumiy
rivojlanish fazalari bilan bog‘liqdir.

Nazorat savollari va topshiriqlar:
1. Senopopulatsiya deb nimaga aytiladi?
2. Fitotsenoz atamasini kim fanga kiritgan?
3. Fitotsenozdagi turlarning miqdor ko‘rsatkichi qaysi usullar bilan

aniqlanadi?
4. Invazion, normal va regressiv tipdagi populatsiyalar qaysi olim

ma’lumotiga ko‘ra farq qilinadi?
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8-amaliy mashg’ulot
LATENT, VIRGINAL, GENERATIV, SENIL DAVRLARI HAQIDA

TUSHUNCHA
 Amaliy mashg‘uloti ta’lim t giyasining m li

O‘quv vaqti: 80 minnut Talaba s ni – 60
O‘quv mashg‘ul tining tuzilishi 1. Mavzuning mazmunini bilish.

2. Amaliy mashg’ulot uchun kerakli
jihozlar.
3. Ishni bajarish tartibi bilan tanishtirish.

O‘quv mashg‘ul tining maqsadi: latent, virginal, generativ, senil davr-lari haqida
tushuncha hosil qilish.

dag gik vazifalar:
Yangi mavzu bilan tanishtirish,
mavzuga id ilmiy atamalarni chib

rish, as siy maslalar bo‘-yicha
tushunchalarni shakllantirish.

O‘quv fa liyatining natijalari:
Talabalar tekshirish maydonchala-ridagi
turlarni tasvir varaqasiga yo-zishni
o‘rganadilar.

Ta’lim usullari “Kichik guruhlarda hamkorlikda
o‘qitish”, klaster

O‘quv fa liyatini tashkil qilish shakli Ommaviy
Ta’lim v sitalari Slaydlar, mark r,  jadval
Qayta al qa usullari va v sitalari Sav l-jav b

O‘quv  mashg‘ul tining t gik xaritasi
Ishlash
sqichlari,
vaqti

Fa liyat mazmuni

O‘qituvchining Talabaning
1-b sqich.
O‘quv huj-

jatlarini
to‘ldirish,

dav mat lish
(5 daq.)

Kirish (5 daq.)

1.Talabalarni p dt gi-ya
talablari as sida 4 ta gu-ruhga
bo‘ladi va t pshiriqlar b radi.

4-guruhlar  t pshiriqlarni
bajarishga tayyorlash.

Talabga muv fiq guruhlar-ga
bo‘linadilar va t pshiriq-larni
qabul qilib ladilar.

2-b sqich.
As siy. 20

daq. dav mi-
da guruhlar-da
ishlash, 30 daq
dav -mida har

bir guruh 7
daq. chiqish

qila-di.

Har bir guruh t pshiriq usti-da
ishlashini naz rat qilib, zaruriy
ko‘rsatmalarni va yordamini

rib b radi.

Har bir guruh o‘z t pshirig‘i
ustida ishlaydi, mark rlar
yordamida “Aqliy hujum”,

ma yoki  jadvalini chi-zib,
to‘ldirib b radi.
Guruhlardan 2 ta (va bun-dan
rtiq)  ishtir kchi  t p-shiriq

bo‘yicha chiqish qi-ladilar.
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3-b sqich.
Talabalarni

bah lash (20
daq.)

Mavzu bo‘yicha ul sa qi-lish.
Har bir guruh fa liyati
tavsiflanada va guruhning har
bir ishtir kchisi qanday
baholanganligi aytiladi.

Har bir talaba o‘z fa liyati
bahosini eshitadi va e’tir zi
bo‘lsa, aytadi. Mashg‘ul t
yuzasidan mulohazalari bo‘lsa,
bildirishi mumkin.

LATENT, VIRGINAL, GENERATIV, SENIL DAVRLARI HAQIDA
TUSHUNCHA

Dars o‘quv maqsadi: latent, virginal, generativ, senil davrlari ha-qida
tushuncha hosil qilish.

Ko‘rgazmali qurollar: jadvallar, rasm-chizmalar, ishchi albomlar.
Kompyuter texnologiyalaridan foydalanish: elektron darslikdan

foydalanish, jadvallardan ko‘rsatib tushuntirish.
Asosiy o‘quv materiali qisqacha bayoni.

        Geobotanika f ni o‘simliklar g gr fiyasi t rkibid  yuz  k ldi. Uning
sh kll nishi bir q r fit gik, g gr fik, tupr qshun slik f nl ri s sid
to‘pl ng n m ri ll r bil n b g‘liqdir. M sus g nik us-lubl r bil n

kshirishl r o‘tk zish XIX srning birinchi yarmid  b sh-l ndi. 1835-yild r
nid n d stl bki g nik t svirl shl r o‘t-k zildi v  turli o‘simliklar

uyushm ri t vsifl ndi (Shv yts riya). Shu t litd gi t kshirishl r 1837-yill rd
sk niya-N ning boshqaruvchisi Titsm n t nid n, 1860-yill rd  es , F. I.

Rupr t v   I. T. B rsh vl r r hb rligid lib b rilg n izl nishl r R ssiyad
geobotanikaning sh kl-l nishig lib k ldi. I. G. B rsh v 1857 – 1858-yill rd

l-K spiy o‘l-k sining o‘simliklar q pl mini o‘rg ndi.
l bo‘yi v  Sird ryo h vz sining o‘simliklarini b fsil o‘rg nib, 1865-

yild  “ ”
mli rini ch p ettirdi.

1866-yild  F. I. Rupr tning “   
” n mli kit bi e’l n etildi. Bu rid  u birinchi bo‘lib -bot nik

sini f ng  kiritdi v  uning pr dm ti o‘simliklar uyush-m si tr f-muhit bil n
sini ‘rg nishdir d b tushuntirdi.

niyalik lim G ms (1918) birinchi bo‘lib, fit ts giya -m sini
klif etdi v  u h zir geobotanikaning sin nimi t rzid  ishl til di.

Fit ts giyaning hid  f n bo‘lib sh kll nishid  m shhur rus limi V.
N. Suk ch vning  rl ri, yniqs , “ ” kit bi (1913)

hid  r l o‘yn ydi.
T. A. Rabotnov o‘simliklar jamoasidagi o‘simliklar hayotini yoshi bo‘yicha

quyidagi asosiy davrlarga bo‘ladi:
Lat nt davri. Bunda o‘simlikning spora, urug‘ yoki m valari tinim davrida

uchraydi. Tinim davri har xil o‘simliklarda turlicha davom etadi. Masalan,
rakning urug‘i hayotchanligini 3 4 kundan 3 haftagacha saq-laydi, ba’zi bir
gona o‘t o‘simliklar esa bir n cha o‘n yillab saqlay ola-di. Tuproqda turli

o‘simliklarning ko‘p sondagi urug‘larini uchratish mumkin. Ular qulay sharoit
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vujudga k lganda unib chiqishi xususiyatiga ega. Shu bilan birga, har yili yangi
urug‘lar tuproqqa tushib turadi.

Virgil davri. Bu davrda o‘simlik nihol, yosh o‘simlik va voyaga yetgan
holatlarda kuzatilib, nihollar yosh o‘simliklardan urug‘ palla barglarining bo‘lishi
bilan farqlanadilar.

rativ davr. Bu o‘simlik hayotida sporalar yoki urug‘lar bilan
ko‘payishning boshlanishi bilan xarakt rlanadi.

nil (qarilik) davri. O‘simlik yoshi ulg‘ayishi bilan g rativ ko‘-payish
xususiyatini yo‘qotadi, ana shunda s nil davri boshlanadi.

O‘simliklarning tashqi qiyofasiga qarab gruppalarga ajratish juda qadimdan,
Aristotel va uning shogirdi Teofrast tomonidan taklif etilgan edi. Botanik
geografiyaning asoschisi Gumbolddan (1906) keyin ham ko‘plab olimlar bu
nazariyani takomillashtirdilar. Raunkier (1918), Pa-choskiy (1921),  Serebryakov
(1962; 1964) va boshqalar ham bu sohada ko‘plab ishlar qildilar. Vermining
birinchi bo‘lib 1884-yilda o‘simliklar olamiga hayotiy shakllar terminini taklif
etgan edi. Hayotiy shakllarga doir eng maqbul klassifikatsiya daniyalik botanik K.
Raunkier tomoni-dan (1934) ishlab chiqilgan klassifikatsiyadir. Bu klassifikatsiya
yangila-nib turuvchi organlarning, ayniqsa, kurtakning yashashi va joylashuviga
asoslanganligi bilan ham juda muhimdir.

13-rasm. Fanerofit o‘simliklar.

1. Fanerofitlar  kurtaklari yer yuzasidan ancha yuqorida joylash-gan
bo‘lib, ko‘zga yaqqol tashlanadi. Faneros  yaqqol ko‘rinib turuvchi demak.
Bularga, asosan, daraxt va butalar kirib, qishda barglarini to‘ka-di. Shox-shabbalari
va novdalarini sovuq deyarli urmaydi.
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14-rasm. Xamefit o‘simliklar.

2. Xamefitlar  bu  guruhga  ba’zi  bir  buta  va  chala  buta  turlari  ki-rib,
yangilanish kurtaklari yer yuzasiga ancha yaqin joylashadi. Bunday turlarning
organlari tashqi tomoni tangachalar bilan qoplangan bo‘ladi. Qish mavsumida qor
tagida qoladi. Ammo novdalari nobud bo‘lmaydi. Xeme  past, yer bag‘irlovchi
degan manoni bildiradi.

3. Gemikriptofitlar  bu guruh vakillarining yangilanish kurtagi yer yuzasi
bilan barobar joy-lashadi. Yer ustipoyasi va novdalari qurib qoladi. Qurigan novda
va poyalar qoldig‘i yangilanuvchi kurtak-larni qoplab oladi. Bularga, asosan,

ko‘pyillik o‘tlar kiradi. Geme  yarim, kriplyus
 yashirin degan manoni bildiradi.

 4. Kriptofitlar  bu guruhga yer ustki organlari
batamom qurib qoladigan, yangilanuvchi
organlaridagi kurtaklari yer ostida bo‘lgan ildiz
poyali, ildiz tugunakli, piyoz boshchali
o‘simliklar kiradi.

15-rasm. Gemikriptofit o‘simlik.
Momaqaymoq

5. Terofitlar  bu  guruhga, asosan, bir yillik
turlar kirib, ular qish-da butunlay qurib qoladi.
Ko‘karib chiqish qishda saqlanib qolgan
urug‘lari orqali amalga oshadi.

Bundan tashqari, suv o‘simliklaridan
iborat bo‘lgan, kurtagi suv ostida, vegetativ
organi suvdan ko‘tarilib turadigan golofitlar va
kurtagi suv ostida, novdalari suvda joylashgan
gidrofitlar guruhi ham mavjud.

16-rasm. Kriptofit o‘simliklar.
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Geobotanikada Raunkier klassifikatsiyasidan tashqari, I. G. Serebr-yakov
(1962, 1964)ning klassifikatsiyasi ham bo‘lib, bu klassifikatsiya o‘simliklarning
tashqi ko‘rinishiga asoslangandir. Bu klassifikatsiya quyidagicha tartibda berilgan:

1. Daraxtlar  bu guruhda ko‘p yillik yer ustki qismlari yog‘och-langan,
bo‘yi ikki metrdan yuqori, bitta asosiy tanaga ega bo‘lgan o‘simlik turlari  chinor
(Plantanus orientalis L.), archa (Juniperus ze-ravschanika Kom.), terak (Papulis
sp),  qarag‘ay (Rtsh silvestris. L), ol-ma (Ma!i8 domestica Borkh), yong‘oq
(Juglans regia L.) kabi daraxt tur-lari kiradi.

2. Butalar  bu guruhga ko‘p yillik, bo‘yi 2 3 metrdan baland bo‘l-magan,
asosiy tanasi yog‘ochlangan, bitta asosiy tanaga ega bo‘lmagan, yer yuzasidan
shoxlangan o‘simliklar  anor (Runica granatum L.), maymunjon (Kubis caesius
L.), na’matak (Rosa maracandica. Bde), zirk (Vegberis integerrima Bde), uchqat
(Lonisera nummularifolia Let Sp.) kabi turlar kiradi.

3. Butachalar  bu guruhga esa ko‘p yillik, past bo‘yli, tanasi yo-
g‘ochlangan, bo‘yi 0,5 metrdan baland bo‘lmagan turlar misol bo‘la ola-di.
Pochaqirqar (Hulthemia berberifolia (Pall) Dum) bunga misol bo‘la-di.

4. Yarimbuta  chalabuta  bu guruhga poyasining faqat pastki qis-mi
yog‘ochlanib, qolgan qismi har yili kuzda qurib qoladigan ko‘p yillik turlar shuvoq
(Artemisia sp), izen (Kos1aprostrata (L) Schrad), isiriq (Peganum harmala L),
yantoq (Alhagi sparsifolia Shap.) kabi turlar mi-sol bo‘ladi. Bundan tashqari, o‘t
o‘simliklar ham bir qancha guruhlarga ajratiladi. Misol uchun, quyidagicha:

a) polikarp  turlar  hayotida bir necha martalab gullaydi, urug‘ va meva
beradigan, asosan, ko‘p yillik o‘simlik turlari;

b) monokarp turlar, ko‘pincha, qurg‘oqchil mintaqalarda tarqalib, bir necha
yil, hatto 10 15 yil umr ko‘rib, bir marta gullab, urug‘ va me-va beradigan
o‘simliklar. Bularga kovrak (Ferula)ning ba’zi bir turi, as-tra va karamdoshlarning
ba’zi bir turlari misol bo‘ladi.
O‘rta Osiyo sharoitida, bundan tashqari, kam bo‘lsa-da, chirmashib o‘suvchi liana
turlar ham mavjud bo‘lib, ular daraxtlarga ilashib o‘sadi. Madaniy o‘simliklardan
tok o‘simligi, yovvoyi tur o‘simliklardan chir-movuq, pechak, ilonchirmovuq kabi
turlarni misol qilib olish mumkin.

Tog‘ning yuqori qismida, yaylov mintaqasida, cho‘lda o‘ziga xos
shoxlangan yostiqsimon o‘simlik turlari ham mavjud bo‘lib bularga bo‘ritikan,
akantalimonlar, sertuk astragal, esporset kabi turlar misol bo‘ladi.

Nazorat savollari va topshiriqlar:
1. Raunkier qaysi o‘simliklar klassifikatsiyasini ishlab chiqqan?
2. Xemofit o‘simliklar qanday o‘simliklar kiradi?
3. I. G. Serebryakov qanday o‘simliklar klassifikatsiyasi ishlab chiqqan?
4. Momaqaymoq o‘simligi qaysi klassifikatsiyaga kiradi?
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9-amaliy mashg’ulot
 FITOSENOZ DINAMIKASI. FITOSENOZDAGI MAVSUMIY

O‘ZGARISHLAR
Amaliy mashg‘uloti ta’lim t giyasining m li

O‘quv vaqti: 80 minnut Talaba s ni - 60
O‘quv mashg‘ul tining tuzilishi 1. Mavzuning mazmunini bilish.

2. Amaliy mashg’ulot uchun kerakli
jihozlar.
3. Ishni bajarish tartibi bilan tanishtirish.

O‘quv mashg‘ul tining maqsadi: fitotsenoz dinamikasi. Fitotsenozdagi
mavsumiy o‘zgarishlar o‘rganish.

dag gik vazifalar:
Yangi mavzu bilan tanishtirish,
mavzuga id ilmiy atamalarni chib

rish, as siy maslalar bo‘-yicha
tushunchalarni shakllantirish.

O‘quv fa liyatining natijalari:
Talabalar fitosenoz fizionomiyasi
haqida tushuncha hosil qiladilar.

Ta’lim usullari “Kichik guruhlarda hamkorlikda
o‘qitish”, klaster

O‘quv fa liyatini tashkil qilish shakli Ommaviy
Ta’lim v sitalari Slaydlar, mark r,  jadval
Qayta al qa usullari va v sitalari Sav l-jav b

O‘quv  mashg‘ul tining t gik xaritasi
Ishlash
sqichlari,
vaqti

Fa liyat mazmuni

O‘qituvchining Talabaning
1-b sqich.
O‘quv huj-

jatlarini
to‘ldirish,

dav mat lish
(5 daq.)

Kirish (5 daq.)

1.Talabalarni p dt gi-ya
talablari as sida 4 ta gu-ruhga
bo‘ladi va t pshiriqlar b radi.

4-guruhlar  t pshiriqlarni
bajarishga tayyorlash.

Talabga muv fiq guruhlar-ga
bo‘linadilar va t pshiriq-larni
qabul qilib ladilar.

2-b sqich.
As siy. 20

daq. dav mi-
da guruhlar-da
ishlash, 30 daq
dav -mida har

bir guruh 7
daq. chiqish

qila-di.

Har bir guruh t pshiriq us-tida
ishlashini naz rat qilib, zaruriy
ko‘rsatmalarni va yordamini

rib b radi.

Har bir guruh o‘z t pshirig‘i
ustida ishlaydi, mark rlar
yordamida “Aqliy hujum,

ma yoki  jadvalini chi-zib,
to‘ldirib b radi.
Guruhlardan 2 ta (va bun-dan
rtiq)  ishtir kchi  t p-shiriq

bo‘yicha chiqish qila-dilar.
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3-b sqich.
Talabalarni

bah lash (20
daq.)

Mavzu bo‘yicha ul sa qi-lish.
Har bir guruh fa liyati
tavsiflanada va guruhning har
bir ishtir kchisi qanday
baholanganligi aytiladi.

Har bir talaba o‘z fa liyati
bahosini eshitadi va e’tir zi
bo‘lsa, aytadi. Mashg‘ul t
yuzasidan mulohazalari bo‘lsa,
bildirishi mumkin.

FITOSENOZ DINAMIKASI. FITOSENOZDAGI MAVSUMIY
O‘ZGARISHLAR

Dars o‘quv maqsadi: t rni o‘simlikl r q pl mi din mik si v
lm shinuvl r kl ssifik tsiyasi h qid  tushunch  b rish.

Ko‘rgazmali qurollar: rasm-chizmalar.
Kompyuter texnologiyalaridan foydalanish: elektron darslik matni,

animatsiyalar bilan dars o‘tish.
Asosiy o‘quv materiali qisqacha bayoni.
Biz yuqorida ko‘rib o‘tganimizdek, o‘simliklar qoplami doimiy ravishda u

yoki bu darajada o‘zgarib turadi. Bunday o‘zgarishlarning asosiy tipi
qo‘yidagilardir  sutkalik, mavsumiy hamda yillik bo‘ladi. O‘simliklar
qoplamining o‘zgarishida bir qancha ekologik omillarning o‘ziga xos o‘rni bor.
Jumladan, iqlim omillari, edafik omillar, antropo-gen omillar. Shuningdek,
jamoalarning almashinishida turlarning alohi-da almashinishi, aksincha, yoppasiga
almashinishi hamda jamoa evolut-siyasiga bog‘liqlik bor.

Iqlim omillarining keskin o‘zgarishi natijasida o‘simliklar qopla-mida sifat
va miqdor jihatidan o‘zgarishlar bo‘lishi, tabiiy. Yog‘in miq-dorining ko‘p
bo‘lishi, o‘simliklar qoplamining sifat jihatidan o‘zgari-shiga olib keladi. Masalan,
mavjud turlarning bo‘yining baland bo‘lishi, sershox va ko‘p hosil qilishi kuzatilsa,
jamoadagi turlar individ jihatidan ham ko‘p bo‘ladi. Aksincha, yog‘ingarchilik
miqdori juda kam bo‘lgan-da, jamoadagi ko‘plab namsevar o‘simlik turlari nobud
bo‘lib ketishi mumkin. Ular o‘rniga qurg‘oqchilikka chidamli boshqa turlar kirib
ke-ladi. Bundan tashqari, o‘simliklar qoplamining o‘zgarishida tuproq omil-
larining ham roli katta. Bunga tuproqning mexanik va ximiyaviy tarkibi ta’sir
ko‘rsatadi. Misol uchun, tuproq tarkibining sho‘rlanishi natijasida mavjud
jamoaning turlar tarkibi keskin o‘zgaradi. Uzoq tarixiy taraqqi-yotga ega bo‘lgan
turlar o‘rniga boshqa sho‘rga chidamli turlar kirib ke-ladi. Bunday holni Orol
dengizi atrofida, Qarshi va Mirzacho‘liing o‘z-lashtirilgan maydonlarida ko‘rish
mumkin. Qarshi cho‘lida bugungi kun-da sho‘rga chidamli sho‘radoshlar
oilasining vakillari hamda qamish, yulg‘un (Tatapx hispida willd) kabi turlar keng
tarqalgan. Har bir jamoa, aslida, asrlar davomida shakllanadi. Unga tuproq
tarkibidagi oziq mod-dalar miqdori ham katta ta’sir ko‘rsatadi. Yerda oziq
moddalar miqdori yetarli yoki ko‘p bo‘lganda, turlar soni ham, individlar soni ham
ko‘p bo‘lib, efemer va efemeroid turlar ko‘plab o‘sadi. Tuproqda oziq mod-dalar
miqdori kam bo‘lganda, jamoada o‘simliklarning turlar soni ham, anchagina kam
bo‘lish bilan birga, individlar miqdori ham, son jihatidan kam bo‘ladi.

Har qanday muhitga tez moslashgan o‘simlik turlari shu jamoaning xo‘jayin
turi bo‘lib hisoblanadi. Misol uchun, shuvoq bilan yantoq (Al-hagi sparsifolia
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Shap) bir jamoada juda kam hollarda birga o‘sadi. Sa-babi shuki, yantoq (Alhagi
sparsifolia Shap) muhitga tez moslashadi. Il-diz sistemasi yerga chuqur kirib,
namga to‘liq yetib boradi. Bu esa shu-voqning o‘sib rivojlanishiga salbiy ta’sir
etib, shuvoqni jamoadan siqib chiqaradi yoki, aksincha, tog‘li zonalarda, yer osti
suvlari kam bo‘lgan joylarda shuvoq yantoq (Alhagi sparsifolia Shap)ni jamoadan
siqib chi-qaradi. Jamoaning o‘zgarib turishida, bundan tashqari, antropogen omil-
larning, hayvonot dunyosining va tabiiy ofatlarning ham roli va o‘rni ju-da katta.

Qumli cho‘l sharoiti uchun o‘simliklar qoplamida, asosan, quyon-suyak va
saksovul (Haloxylon  aphyllum) asosiy o‘rinni egallar edi. Ho-zirgi kunda esa
inson ta’siri natijasida bu o‘simliklar keskin kamayib ketgan. Inson ta’siri
natijasida O‘zbekistonda juda ko‘plab tur o‘simlik-lar sifat va son jihatidan
inqirozga uchragan. Juda katta maydonlarni egallagan jamoalar ham yo‘q bo‘lish
darajasiga kelib qoldi. Tabiiy bo-domzorlar, yong‘oqzorlar, pistazorlar,
bodomchazorlar maydoni keskin kamayib ketdi. O‘zbekistonning noyob boyligi
bo‘lgan archazorlar o‘t-gan asrning boshlarida katta inqirozni boshidan kechirdi.

Chorvaning doimiy ravishda yaylov almashinib boqilishi natijasida tog‘ va
adir mintqasidagi ko‘plab yovvoyi o‘simlik turlari cho‘l minta-qasida ham keng
tarqaldi. Cho‘l mintaqasida esa isiriq (Peganum harma-la L)zorlar keng
maydonlarni ishg‘ol etib, jamoa hosil qilib o‘smoqda. O‘simlik turlarining bunday
tarqalishida hayvonot dunyosining, jumla-dan, chorvaning o‘rni katta.

Ma’lumki, har bir jamoada o‘ziga xos o‘zgarishlar mavjud bo‘ladi. Har bir
jamoa sutka davomida ham o‘zgarib turadi. Jamoaning sutkalik o‘zgarishi deganda
har bir individda sutka davomida bo‘ladigan o‘sish, rivojlanish, g‘unchalash,
gullash, urug‘ va meva hosil qilish holatlari tu-shuniladi. Jamoada bo‘ladigan
mavsumiy o‘zgarish ham son va sifat o‘z-garishidan iboratdir. Ma’lum bir
fitotsenozda, turlar tarkibiga ko‘ra, har xil o‘zgarish bo‘ladi. Fitotsenozdagi bir
yillik efemer turlar yillik yog‘in-garchilik miqdoriga havo haroratiga qarab
o‘zgaradi. Jamoadagi har bir tur urug‘ hosil qilib, vegetatsiya davrini tugatayotgan
davrda ikkinchi bir tur gullayotgan, uchinchi bir tur endi unib chiqayotgan bo‘ladi.
Bu hol jamoaning sifat o‘zgarishini keltirib chiqaradi. Jamoadagi turlarning ba’-
zilari yil davomida o‘sib rivojlansa, boshqa bir turlar juda qisqa muddat-da o‘z
vegetatsiyani tugatadi. Fitotsenozda turlar son jihatidan ancha kam bo‘lib qoladi.
Jamoadagi har qanday o‘zgarish jamoa yashab turgan muhitga  ekologik
omillarga bog‘liq bo‘ladi. O‘simliklar qoplamidagi yillik o‘zgarishlar fluktuatsion
o‘zgarishlar deyiladi. Mavsumiy va yillik o‘zgarishlar qaytar o‘zgarishlar deyiladi,
ular fitotsenozlarning o‘zgari-shiga olib kelmaydi.
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17-rasm.Mavsumiy o’zgarishlar
Fit ts zl rd  m vsumiy v  yillik o‘zg rishl r m vjud, ya’ni fit -ts z

din mik xar kt rg  eg . Yil f sll rining h r birid  fit ts zning sp kti, turl r
rkibi, q pl ng nlik d si turlich  bo‘l di. Bu j yon-d  turl r f gik
sqichl rining k tm -k tligi, har m vsumd gi iqlim f kt rl rining t ’sir

sig  bog‘liq. Turli yill r bo‘yich  fit ts zd  bo‘l dig n o‘zg rishl r ham
iqlim sh iti bil n bog‘liq, mm  m ’lum mplitud  ch sid  bo‘l di .

Fit ts zl rning m vsumiy o‘zg rishl ri v  h ti iqlim sh iti-ning
ko‘rs tkichi bo‘lib his bl di. Qishi s vuq, yozi issiq,  n m v  iliq bo‘l dig n

gi nl rd  o‘simliklar qishd  tinim d vrid  bo‘l di, q lg n m vsuml rd  to‘liq
riv jl nish f rini o‘t ydil r. Qishi iliq v  s rn m, yozi issiq v  quruq iqlimli
sh itd  kuz-qish-b rd  f gik b sqichl ri to‘liq o‘tib bo‘l dig n
o‘simliklar uyushm ri sh kll di. Kuzgi ef r v  ef idl r uyushm ri

 shund y fit ts zl rd ndir. Bir fit ts zd gi har il turl r turli mudd tl rd ,
turlich  t zlik bil n f gik b sqichl rni o‘t ydil r. O‘zbekist n cho‘l v
dirl rining k ng t rq lg n r ng f rm tsiyasi mis lid  bu j yonni kuz tish

mumkin. R ng, qo‘ngirb sh, b ych ch kl rd  kuzd yoq v tsiya b shl di.
Yashil f nd  birinchi bo‘lib b ych ch k (Colhium kesselringi, S.luteum) gull ydi,

yinr q r ng (Carex pachystiliis, C.physo-des), und n so‘ng qo‘ng‘irb sh (Poa
bulbosa), g zpi z (Gagea) turl ri, no‘ at kl r (Trigonella) gull ydi v  urug‘l ydi.
O‘rt  his bd  m y yining b shl rid  ul rning yillik v tsiyasi tug ll di. Yer
sti qisml ri yozgi tinim d vrig  kir di. 1999-yild  n yabrning irl rid yoq
ych ch k gull ydi. Yozd  ul rning o‘rnig  yant q (Alhagi), shuvql r

(Artemisia), qo‘ziqul ql r (phlomis), q kuvr y (Psoral a drupacea),
shb ll r (Haplophyllum), mingb sh (Convolvulus subhirsutus) v  b shq  bir
nch  ko‘p yillik o‘tl r o‘s di. B rd n k ch kuzg ch  fit ts zd  d min nt v

sp kt h sil etuvchi turl r bir n ch  m rt lm shin di, har m vsumd  fit tsen zd
turl r t rkibi o‘zg rib tur di. Bu t rkib har yili d vriy r vishd  m ’lum k tm -

tlikd  t kr rl di.
bi td  turli yill rd  m gik sh it bir il em sligi m ’-lum. Shung

s r vishd  fit ts zl rd  bo‘l dig n o‘zg rishl r ham  yill r bo‘yich  bir il
bo‘lm ydi. Turli yill rd  d tl rning o‘sishi, o‘simliklar f gik f rining



54

mudd tl ri ham turlich  t zlik bil n  ut di. Bu il o‘zg rishl r b-h  bog‘liq
yoki yillik o‘zg rishl r  fluktu tsi n o‘zg rishl r d yil di. Fluktu tsi n
o‘zg rishl r fit ts z-l rning turl r t rkibig  k m t ’sir et di. D tchil
o‘simliklarg  nisb -t n o‘tchil o‘simliklar fit ts zl rid  yillik o‘zg rishl r
ko‘pr q kuz ti-l di. B ’zi yill rd  fit ts zd  ef rl r sino‘ziyal ri “tushib

di”, ya’ni b r k m yog‘in, issiq yoki s vuq bo‘ls , ef rl r d yarli riv j-
nm ydi. b d ryosi bo‘yl rid gi suv b dig n y rl rd  ko‘pr q v -d lyub

riv jl di nisb n quruq iqlimli yill rd , suv b sm , tipch k (Festuca)
riv jl di-yu, v lyubning ildizp yal rid n p yal r h sil bo‘lm ydi. Yillik
o‘zg rishl rning d si yillik iqlim o‘zg rishl rining mplitud sig  to‘liq bog‘liq.

qum cho‘ll rid  yog‘ing rchilik ko‘p bo‘lg n yill rid  yozd  q lin o‘simlik
pl mning h sil bo‘lg nligi ku-z til di. 1997-yil jud  sovuq bo‘lg nid n t biiy

o‘simliklar q pl mi dir v  cho‘ld gi yayl vl rd  jud  k m bo‘ldi, mm  1998-yil
jud  s ryog’in v  iliq bo‘lg nid n, shu j yl rd nch  q lin o‘simliklar q yt n
to‘liq tikl ndi.

Fit ts zl rning h ti v  qisman o‘zgarishi faqat shu yilning m gik
sh itig  em s, b lki o‘tgan yill rd gi iqlimning t ’sirig  ham bog‘liq. Chunki bir
yil ldingi iqlim bir yillik o‘simliklarning urug‘d rligig , ko‘p yillik
o‘simliklarning es  ildiz bo‘yni v  ildiz p yal rid , ildizl rid  o‘suvchi
kurt kl rning h sil bo‘lishig  ham t ’sir et di.

Nazorat savollari va topshiriqlar:
1. Yashil fonda qaysi o‘simlik birinchi bo‘lib gullaydi?
2. Qanday o‘zgarishlar qaytar o‘simliklar deyiladi?
3. O‘simliklar qoplamidagi yillik o‘zgarishlar qanday o‘zgarishlar deyiladi?
4. O‘rt  his bd  m y yining b shl rid  ul rning yillik v tsi-yasi

tug ll ydigan o‘simliklar qaysilar?

10-amaliy mashg’ulot

FITOTSENOZ ALMASHINUVINING KLASSIFIKATSIYA PRINSIPLARI

Amaliy mashg‘uloti ta’lim t giyasining m li

O‘quv vaqti: 80 minnut Talaba s ni – 60
O‘quv mashg‘ul tining tuzilishi 1. Mavzuning mazmunini bilish.

2. Amaliy mashg’ulot uchun kerakli
jihozlar.
3. Ishni bajarish tartibi bilan tanishtirish.

O‘quv mashg‘ul tining maqsadi: Fitosenoz almashinuvining klassifi-katsiya
prinsiplari, o‘zgarishlar va almashinuvlar haqida.

dag gik vazifalar:
Yangi mavzu bilan tanishtirish,
mavzuga id ilmiy atamalarni chib

rish, as siy maslalar bo‘yi-cha
tushunchalarni shakllantirish.

O‘quv fa liyatining natijalari:
Talabalarda edifikator dominant va
determinant turlar haqida tushun-cha
hosil bo‘ladi.

Ta’lim usullari “Kichik guruhlarda hamkorlikda
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o‘qitish”, klaster
O‘quv fa liyatini tashkil qilish shakli Ommaviy
Ta’lim v sitalari Slaydlar, mark r,  jadval
Qayta al qa usullari va v sitalari Sav l-jav b

O‘quv  mashg‘ul tining t gik haritasi
Ishlash
sqichlari,
vaqti

Fa liyat mazmuni

O‘qituvchining Talabaning
1-b sqich.
O‘quv huj-

jatlarini
to‘ldirish,

dav mat lish
(5 daq.)

Kirish (5 daq.)

1.Talabalarni p dt gi-ya
talablari as sida 4 ta gu-ruhga
bo‘ladi va t pshiriqlar b radi.

4-guruhlar  t pshiriqlarni
bajarishga tayyorlash.

Talabga muv fiq guruhlar-ga
bo‘linadilar va t pshiriq-larni
qabul qilib ladilar.

2-b sqich.
As siy. 20

daq. dav mi-
da guruh-larda
ishlash, 30 daq
dav -mida har

bir guruh 7
daq. chiqish

qila-di.

Har bir guruh t pshiriq usti-da
ishlashini naz rat qilib, zaruriy
ko‘rsatmalarni va yordamini

rib b radi.

Har bir guruh o‘z t pshirig‘i
ustida ishlaydi, mark rlar
yordamida “Aqliy hujum”,

ma yoki  jadvalini chi-zib,
to‘ldirib b radi.
Guruhlardan 2 ta (va bun-dan
rtiq)  ishtir kchi  t p-shiriq

bo‘yicha chiqish qila-dilar.

3-b sqich.
Talabalarni

bah lash (20
daq.)

Mavzu bo‘yicha ul sa qi-lish.
Har bir guruh fa liyati
tavsiflanada va guruhning har
bir ishtir kchisi qanday
baholanganligi aytiladi.

Har bir talaba o‘z fa liyati
bahosini eshitadi va e’tir zi
bo‘lsa, aytadi. Mashg‘ul t
yuzasidan mulohazalari bo‘lsa,
bildirishi mumkin.

FITOTSENOZ ALMASHINUVINING KLASSIFIKATSIYA PRINSIPLARI

Dars o‘quv maqsadi: t rni fitotsenoz almashinuvining klassifikatsiya
prinsiplari, suksessiyalar h qid  tushunch  b rish.

Ko‘rgazmali qurollar: rasm-chizmalar.

Kompyuter texnologiyalaridan foydalanish: elektron darslik matni,
animatsiyalar bilan dars o‘tish.
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Asosiy o‘quv materiali qisqacha bayoni.
V. N. Sukachev “Fitotsenologiyaning bir qancha asosiy masalala-ri” (1950)

asarida fitotsenozning almashinishini quyidagi gruppalarga bo‘ladi.
Sing tik lm shinuvl r. Fit ts zl rning sh kll nishi m vzu-sini

o‘tilg nd  siz birl mchi yoki ikkil mchi ek pd  fit ts zning sh kll nish v
riv jl nish  b sqichl ri, ya’ni suks ssi n q rl r h qid  m ’lum t lg nsiz. 
shu qatorl rning k tm -k tligi v , nih yat, yo-piq fit ts zning p yd  bo‘lishig
lib k lg n jarayon m jmu si sing -n zdir. Sing z ek pg  birinchi bo‘lib

o‘rn shg n turl rning ko‘p -yshi, lini k ng ytirishi v  boshqa turl r
individl rini to‘d rig  su-qilib kirish yo‘li bil n s dir bo‘l di. G riz nt l

yl shuvning alohida j yl shuvi, alohida v  nisb n diffo‘ziyal ng n h ld
yl shuv b s-qichl ri suks ssi n qatorl rning alohida b sqichl ridir.

Sing zning o‘tish t zligi, xar kt ri ek pning o‘zig sligi v  turl rning
bi gik ususiyatl ri, yniqs , ko‘p yish usull rining ilm illigi v  ul rning

zligig  bog‘liq.
’zi fizg gr fik v  fl ristik r nl rd  sing zning o‘tishi boshqal rid n

skin f rq qil di: Qum b nl ri, t shli yonb‘ girl r, o‘t  s rn m muhitli
rl rd gi bu il j yonl r butunl y o‘zig s bo‘-lib o‘t di.

Sing z ikkil mchi ek pd  s dir bo‘ls , u d stl bki m vjud bo‘lg n
fit ts z tikl ngunch  d m et di v  suks ssi n qatorl r t r-zid  k ch di.
O‘rm nd  d tl rning yoshig  bog‘liq lm shinuvl r ham sing zg  mis ldir.

stl b, d tl rinng nih ll ri nch  zich j yl sh di, v qt o‘tishi bil n tur
ichid gi yash sh uchun kur sh tuf yli tupl r siyr kl sh di v  siyr k yosh d tli
siyr k o‘rmon sh kll di. K yinch lik, siyr kr q j yl shg n d tl r ulg‘ yib
yirikl sh di v  r s-m  o‘rmon p yd  bo‘l di. Bu h ld  sing z jarayonid

yd nd  tupl r s ni ko‘p ym ydi, ksinch , k yadi. Tupl r s nining k yi-
shi o‘rmon p stki yarusl rining sh kll nishi uchun ham end ek tik f kt r
sif tid  t ’sir et di.

Sing z, b ’z n, nch  t z, b ’z n es  h dd n t shq ri sekin ( s-riy) s dir
bo‘l dig n j rayondir. O‘rt siyo cho‘ll rid  o‘simliklarning jud  siyr k

yl shuvi v  q lin q pl mning d yarli bo‘lm sligini bung  mis l etib ko‘rs tish
mumkin. o‘sh, uning s bl ri nim rd n ib t? siy s b muhitd  suv

tishm sligi v  har tning b nd bo‘lishi-dir. Shund y sh itd  turl r r ng-
ngligi, turg  to‘ying nlik d si, individl r zichligi, t biiyki, nch  k m

bo‘l di
End ek tik lm shinuvlar. End ek tik suks ssiyal r d nd

fit ts z o‘zi yash b turg n sh it – fit ts zning  ichki mu-hitini o‘zi
nid n o‘zg rtirilishi n tij sid  k lib chiq dig n lm shi-nuvl r tushunil di.

Bu il suks ssiyal r end n d gr tsiya, q yt  tik-l nish lm shinuvl ri
(d mut tsiya) v  t biiy o‘simlik q pl mining en-d ek tik lm shinuvl ri
ko‘rinishl rid  bo‘lishi mumkin.

End n  d gr tsiyad  (ichd n buzilish) fit ts zning o‘zi h sil qilg n
muhit uning uchun, d stl b, jud  f yd li  k yinch lik es  z rli bo‘lg nd
o‘simliklar q pl mi siyr kl sh  b shl ydi. Yosh o‘rmon d -r tl ri ko‘ch tl ri,

stl b, nch  zich bo‘ls , o‘z  shunch  f yd li. K yinr q es  to‘kilg n b rgl r
lin q tl m h sil qilib zichl sh di, uning stid  n mlik ko‘p to‘pl di,
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tupr qning ishq riy r ksiyasi sh di er b j rayon t zl sh di, urug‘d n
ko‘p yish sustl sh di, n ti-j  b ’zi d tl r n bud bo‘l di, boshqal ri vj lib
riv jl di. Fit -ts zning lm shinuvi s dir bo‘l di. Q mishz r b tq ql rd

mish sing zning o‘rt rid  suvni ko‘p bug‘l ntirib, tuproq yuzid  tuz to‘p-
nishini kuch ytir di v  s r tuz tuproq sh itid  tuzg  chid y, q -mish tupl ri

siyr kl sh  b shl ydi, ya’ni d gr tsiyag  uchr ydi. Q -mishz r fit ts zi
o‘rnid  sho’r k y r o‘simliklarid n ib t yangi fit -ts z sh kll di, tuproq
muhitining o‘zg rishi fit ts zning ham l-m shinuvig  s b bo‘l di.

Kl nts ytg nid k, fit ts z o‘z t bi tid n k lib chiq dig n s -b bl rg
ko‘r  riv jl di, y til di v  n bud bo‘l di, boshqa fit ts z-g  o‘rin bo‘sh di.

stl bki (birl mchi)  fit ts zl rning muhit  t ’sirid  yoki ins n f liyati
tij sid  buzilg nd , uning q yt n tikl nishi jarayonid  fit -ts zl rning

lm shinuvi d mut tsiya, ya’ni tikl nish suks ssiyal ri d -yil di. M n, yonib
tg n o‘rmonning yoki d sht o‘simliklari q p-l mining qayta tikl nishi, d im

ishl tilib, ekin ekil dig n m yd nl rd , ekin ekish to‘ tilg nd , yovv yi o‘simlik
uyushm rining qaytad n tikl nishini ko‘rs tish mumkin. Yonib k tg n qar g‘ y
o‘rmonining qay-tad n tikl nish j yoni quyid gich  suks ssi n qatorl rning

tij sid  s dir bo‘l di:
     ) ko‘p yillik o‘tchil o‘simliklar uyushm rining p yd  bo‘lishi;

b) q g‘ y, q yin, sin  k bi v qtinch lik o‘s dig n oraliq d -r tl r;
v) q g‘ y+q yin, q g‘ y+qarag‘ayl rning sh uyushm ri;
d) d stl bki q g‘ y o‘rmonining tikl nishi.

18-rasm.Yonib ketgan qarag’ay o’rmonini qayta tiklanishi
Uning o‘tishi uchun yuzl b yill r t b etil di. Yill r o‘tishi bil n q g‘ y
o‘sib ko‘p yib, birinchi yarusni eg ll ydi. Uning s yasid  II  III yarusl rd gi
ko‘pchilik yorug‘s r turl r fit ts zd n chiq  b shl ydi, yorug‘s r tur bil n

td  siqilib q di v  ung  o‘rin bo‘sh di.
o‘sh, l d ngizining quriy b shl shi n tij sid chilib q lg n tubining

o‘simliklar bil n q pl nishi q nd y s dir bo‘l di, q nd y turl r his big  v  q nd y
zlikd ? n, tr fd gi turl rning migr tsiyasi yo‘li bil n, mm  jud  sekin…

O‘zbekist nning l lmik r r nl rid  ekilm y q lg n shudg rl r-d  uz q
qt o‘tishi bil n bo‘z o‘simliklar q pl mi qayta tikl di. Bu-ning uchun, d stl b,

ildizd n o‘sg n ko‘pyillik hamd  urug‘d n o‘sg n bir yillik b  o‘tl rning
individl ri v udir  g‘ ll  (bug‘d y, rp ) tupl ri p yd  bo‘l di. Ikkinchi yili,
bul rd n t shq ri, shu d  ynd sh m yd nl rd  o‘sib turg n yovv yi o‘tl rning



58

ys rini uchr til di (r ng, qo‘ng‘irb sh), mm  ul r jud  siyr k, chunki
tiv ko‘p yi-shl ri h li s dir bo‘lm n. Uchinchi, to‘rtinchi yild n b shl b

yant q, k kr  tupl ri lig‘ini r ng, qo‘ng‘irb sh to‘ldir  b shl ydi. B shinchi,
ltinchi yill rd  es  qo‘ziqul q tupl rini, qqur yni  uchr tish mumkin. O‘n yill r

o‘tg ch, haqiqiy chim q pl mi p yd  bo‘l  b shl ni kuz ti-l di. mm  bu
jarayon yill r bo‘yich  iqlimning qul y yoki n qul y bo‘lishig , fit ts z
tikl yotg n d tr fid  ko‘p yishg izm t qi-l dig n o‘simlik

shl ng‘ichl rining (urug‘i, m si, ildizp ya, ildiz b chki) ul rni t rq dig n
ntl rning bo‘lish-bo‘lm sligig  ko‘p ji-h td n bog‘liqdir. Shunining uchun

mut tsiya, b ’z n jud  uz q mud-d tg  cho‘zilishi ham mumkin. Yangi yo’ll r
qurish p ytid  yo‘l ch tl -rining surilg n m yd nl rid  ham shu ild gi qayta
tikl nish jarayoni kuz til di. Siz yash ydig n j yd  shu il j yonl r

ch yotg nligini kuz tg nmisiz? r kuz tg n bo‘ls ngiz, t ’rifl b b ring.
biiy o‘simliklar q pl mining end ek tik lm shinuvi. Bu hodisani

ko‘pr q q ya t shl rning, t g‘ yonb g‘irl rining, d ryo bo‘yi m yd nl rid  t g‘
jinsl ri chilib q lg n j yl rning o‘simliklar bil n s-t -sekin q pl nishi mis lid
kuz tish ko‘zg  t shl rlir q bo‘l di.

stl b, bu il substr tl rd  fizik viy v  kimyoviy y mirilish bo‘-l di.
Shund n so‘ng substr td  tirik m vjud tl r yash y b shl ch, bi-l gik y mirilish

shl di, o‘lik rg nik m dd  to‘pl di, chirindi v  gumus h sil bo‘l
shl ydi.

Birinchi bo‘lib ek pd tni o‘zl shturuvchi tr f b kt ri-yal r,
ko‘k-yashil hamd  di m suvo‘tl r o‘rn sh di. Ul rning q ldiql -ri substr td
qisman rg nik birikm rni h sil qil di v  shu substr td  lish ynikl r o‘rn shib
o‘s  b shl ydi. Ul r, n, lit fil (t shd  o‘s di-g n) po’stl qsim n quyq
lish ynikl r bo‘lib, t shl r yuz sid  r ng-b ng tusli d g‘l r ko‘rinishid

yl sh dil r. Lish ynikl r o‘z jr tm ri (li nin kisl si) bil n substr tni
ko‘pr q y mir di, tuproq h sil bo‘lish jarayonini b shl ydi. Bund y muhit

rgsim n v  but sim n lish ynikl rning ham o‘s  b shl shig  imk n b di,
’z n ul rg  m yd  yo’sinl r (Urimmia) tupl ri ham shib o‘s di. Yill r

o‘tishi bil n zr q bo‘ls , tuproq q tl mi h sil bo‘l di. D stl b, m yd q
o‘tchil, k yinch lik es  but ch  v  but rning o‘s lishig  sh it yar di.

ddiy fit ts zl r mur kk br q fit ts zl r bil n lm shinib b di. Subtr td
linr q tuproq q tl mi sh kll  b shl ydi. Turli ek pl rd  fit ts zl rning

sh kll nishi turlich  b sqichl rd  s dir bo‘l di. Muzlikl r o‘rnid  5, suv
vz rid  4, o‘tl ql rd  es  3 b sqichli suks ssi-yal r qatori kuz til di.

Ekz ek tik suks ssiyal r t shqi muhit f kt rl rining o‘zg ri-shi tuf yli
bo‘l dig n lm shinuvl rdir. T ’sir etuvchi f kt rl rig  q b ekz -ek tik
lm shinuvl rni quyid gich  guruhl rg  bo‘lin di.

) klim n (iqlimiy) lm shinuvl r;
b) g rf n lm shinuvl r  r ly f, tuproq gidr gik r jimi-ning

o‘zg rishi tuf yli bo‘l dig n lm shinuvl r;
d) ed n lm shinuvl r  tuproqning stuktur si (d rligi) t rkibining

o‘zg rishi tuf yli bo‘l dig n lm shinuvl r;
e) z n lm shinuvl r  h yv nl r, yniqs , h sh tl r t ’sirid  s dir

bo‘l dig n lm shinuvl r.
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Klim n (iqlimiy) lm shinuvl r. Bu il suks ssiyal r Yer sh rining
’lum qismid  iqlimning o‘zg rishi tuf yli yuz  k di. Iq-limning o‘zg rishi

es  fit ts zl rning lm shinuvini ikki yo‘l bil n k ltirib chiq rishi mumkin.
Birinchid n, fit ts z fl  t rkibining qis-man o‘zg rishi v  qayta tikl nishi yo‘li
bil n ( yrim turl rning n bud bo‘lishi, migr tsiya, yrim turl rning ko‘pr q

rq lishi), ikkinchid n,  turl rning ev lutsiyasi yo‘li bil n (ek tip yoki oraliq
sh kll rning h sil bo‘lishi). Iqlimning o‘zg rishi tuf yli bo‘l dig n lm shinuvl r
sriy, ju-d  sekin v  o‘z q mudd td  s dir bo‘lg nligid n uni kuz tish jud  qiyin.

Shuning uchun bu  h qd  faqat p nik , t ri iy g giya, t ri iy g gr fiya
’lum tl rig sl nibgin , ul  chiq rish mumkin. Ko‘pchilik h ll rd  bu

ul r t miniy bo‘l di.
n, q zilm  h ld  t pilg n b ’zi o‘simliklarning q ldiql ri uchl mchi

muzlik d vrid  shim liy Yarimsh rd  q yinl r (Fagus), gr bl r (Carpinus),
em nl r (Quercus), yong‘ ql r (juglans), k sht nl r (Castanea), s kv yya
(Sequoia) k bi subtr pik iqlim d tl ri ko‘pl b o‘sg nligid n d k b di.

zirgi v qtd  ul rning b ’zil ri faqat Shi-m liy rik  v  J nubi-Sh rqiy
siyod gin  o‘s di, s. Uchl m-chi d vr irid  iqlimning yan

sovuql shuvi o‘sh  d vr fl sining  yan  k mb g‘ ll shuvig lib k lg n,
tij  h zirgi p ytg ch  s q-l ng n sovuqq  chid mli nin rglil r hukmr n

bo‘lib q ldi. M rk ziy siyo hududid  qirqqul ql r ginkg r v  b ’zi boshqa
ng b rgli d -r tl r q ldiql rining t pilishi ham shu r gi n g gik

o‘tmishining d -lill ridir.
rf n lm shinuv (suks ssiya)l r. Yer yuz sining (l ndsh ft)

o‘zg rishi o‘simliklar q pl mining o‘zg rishig  b sit  t ’sir  etuvchi f kt rdir,
chunki u j yning gidr gik v  iqlimiy sh itl rining o‘zg rishig lib  k di.

P. D. Yar sh nk  fikrig  ko‘r , bu il o‘zg rishl r  t g‘ m ssivl -rining
ko‘t rilishi, y r q big‘ining to‘lqinsim n t br nishi n tij sid  k -lib chiq di v
sriy o‘zg rishl r his bl nib, Y r sh rining jud  k tt  m yd nl rid  s dir bo‘l di.

ryol r v diysid  t ss rning p yd  bo‘lishi v  shung  bog‘liq h ld
gidr gik r jimning o‘zg rishi n tij si-d  k lib chiq dig n lm shinuvl r s zil rli

, t zr q s dir bo‘l -di. Vulkanl rning tilishid gi l  v  kul q tl mi
sg n m yd nl rd , s l yuvib k tg n j yl rd  yuq tilg n fit ts zl rning qayta

tikl nishi es  k str fik lm shinuvl rdir.
g‘ m ssivl rning g gik d vrl rd  sekin- st  ko‘t rilishi o‘sh

gi nl rd  iqlimning o‘zg rishi v  qayta diff nsi ll shuvig lib k -l di,
ndlik bo‘yich  p g‘ r sh kll di. Har bir p g‘  o‘zi-g s

o‘simliklar ss tsi tsiyal ri v  o‘simliklar q pl mining tipi h sil  bo‘l di. G‘ rbiy
vk rti r gi nid  t g‘ tizm rining ko‘t rilishi tu-f yli p lid min nt

o‘rmonl rd n t g‘ning p stki v  o‘rt  qisml rid  m -n min nt o‘rmonl r p yd
bo‘lg n. Yer yuz sining d ngiz s thid n b ndligig  m s k dig n b ndlik

g‘ rini O‘rt siyo  hududi-d  ham yaqq l kuz til di. mik K. Z.
kir v (1955) t nid n sl nib niql ng n cho‘l, dir, t g‘, yayl v k bi

ndlik p g‘ -rining har biri o‘zig s tuproq, iqlim sh iti v  ung  m s
o‘simliklar q pl mig  eg . B ’zi liml rning fikrich , O‘rt  Rus b ndligi, Ur l

g‘l rid  o‘suvchi o‘simliklar b nd t g‘l rg s turl rdir. B nd t g‘l r srl r
mid  y mirilib p stl shg n, mm  o‘simliklar q pl -mining m ’lum qismi
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zirg ch  s ql ng n. Qizilqum cho‘ll rid gi p s-t k q ldiq t g‘l rining
o‘simliklari ham shu t g‘l rning uz q g gik t ri iy d lill ridir. D ngiz
qirg ql rining to‘lqinsim n ko‘t rilishi v   p yishi ham o‘simliklar q pl mining

vriy r vishd lm shinuvig lib k di.
Qumli cho‘ll rd  qumning ko‘chishi, b nl rning h sil bo‘lishi ham,

ko‘pchilik h ll rd , o‘simliklar q pl mining lm shinuvig lib k di. Bul rd n
shq ri, d ryol r o‘z nining o‘zg rishi, s l b sishi n -tij sid  l yq ning

to‘pl nishi, vulkanik jinsl rning stid  q lg n m y-d nl rd  ham fit ts zl rning
suks ssi n qatori n tij sid  sing z yo‘li bil n yangi fit ts zl r p yd  bo‘l di.

Ed n lm shinuvl r (suks ssiyal r). Tuproq muhitining o‘z-g rishi
ham suks ssi n lm shinuvl rg  s b bo‘l di.  jinsning y -mirilishi uz q

m et di v  d im  tuproq min l t rkibining o‘zg -rishig lib k di.
O‘simliklar t nid n min l m dd rning ko‘p-l b linishi uning tuproqd gi
miqd rini k ytir di. M ’lum chuqurlik-l rd  tuproqd  zich q tl mning bo‘lishi
kin v  sug‘ ril dig n suvl r-ning p stki chuqurr q q tl ml rg  o‘tishini

ch ydi n tij  tup-roqd  o‘t  s rn mlilik v  b tq ql nish p yd  bo‘l di.
z eriydig n tuz-l rg  b y y sti suvl rining yuz  ko‘t rilishi v  bug‘l nishi

tuproq-ning sho‘rl nishini k ltirib chiq di. Bul rning b rch si st -sekin fit -
ts zl rning lm shinuvig  s b bo‘l di.

’zi s bl rg  ko‘r , yniqs , chuqur z vurl rning q zilishi  d ryo
o‘z nining chuqurl shuvi tuproqd  y r sti suvl ri yuz sining chuqurl shuvig

b bo‘l di. Sun’iy suv h vz rining qirg‘ ql rid  y r sti suvl rining
yo‘z qq  ko‘t rilishi o‘tl q v  o‘rm n o‘simliklarining b tq qd  o‘suvchi

zl r bil n lm shin di. Tupr q t rkibid gi nitr tl rning ko‘p yishi, nitr fil
o‘simliklarning ko‘pr q o‘sishig lib  k di. Kichitk n (Urtira dioica), m lin
(Rubus id is), yovv yi gult ji- o‘r z (Amaranthus retroflexus), l (Humulus
lupulus), mingd  (Hyoscyamus niger) haqiqiy ts r o‘simliklardir.

Ul rning o‘sishi uchun tupr q d im  qo‘shimch t m nb yi  bil n
g‘l ng n  bo‘lishi  k k (go’ng). D tl rd n Sibir til g’ chi (Larix sibirica),

buk (Fagus), shumt l (Fraxinus)  k bil r  k lsiyli birikm r ko‘pr q bo‘lg n
tuproql rd  ya shi o‘s di. K sht n (Sastanea), sug lli q yin (Betula verrucosa),
sf ngum yusinl ri (Sphagnum) k bi b tq qlik sh itid  o‘suvchi turl r k lsiyli
tuproql rd  o‘s lm ydi. O‘zbekist nning gipsg  b y r nl rid , shuv ql r
(Artemisia), irisl r (Iris), mingb sh (Convolvulus) k bi turkuml r, sho‘r tuproqli

nl rd  sho‘r kl r (Salsola), itsig k (Anabasis), sho‘r jriq (Aeluropus litralis),
qor roq (Halostachys) v  b shq  turkuml r d riv r sp gus (Aspragus
officinalis), ev rsm n t sk ni (Enzotia Evermannii), sutl  k bi turl r es
dird gi har il tusli t g‘ jinsl ri y r yo‘z sid chilib q lg n substr tl rd gin

o‘s di.
n lm shinuvl r. yv nl rning hayot jarayonl ri ziql -nish, uya

qurish, in q zish, ko‘p yishd gi f liyatl ri ham o‘simliklar q pl mi v  uning
si bo‘lg n fit ts zl rg  t ’sir et di. Ko‘pchilik h ll rd , ul rning z rli

’sirl ri s zil rlir q bo‘l di, b ’z n suks ssi n o‘zg rishl rni k ltirib chiq di.
Birinchi n vb td , buni yayl vl rning digr ssiyasi mis lid  ko‘rish mumkin.

yd b b qil dig n ch rv chi-likning riv jl nishi yrim r gi nl rd
yayl vl rning turl rg  butunl y k mb g‘ ll shuvini k ltirib chiq yotir.
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Yayl vl rd n n tsi l f y-d nish ushbu jarayonning siy s bidir.
O‘zbekist nning rch r o‘rmonl rid  yil bo‘yi ch rv  b qilg nligi tuf yli o‘tchil

m- sh k o‘tl r jud  k yib k tg n. ks riyat y m- sh kk  yar ydig n
sh -r lgin (Artemisia dracunsulus) v  boshqa d g‘ l tik nli o‘simliklar n-ch
ko‘p yg n v  yayl vning sif tini buz yotir. Cho‘l yayl vl rid  isi-riq, qqur y

bi ch rv  t nid n y yilm ydig n z harli o‘simliklar-ning ko‘p yib
yotg nligi ham yayl vl rd  q ko‘l qo‘yl rining ko‘pl b b qilishi n tij sidir.

Bu h l qo‘yl r t nid n ya shi y m- sh k o‘simliklarning y yilishi n tij sid
biiy fit ts zl rning fl viy k mb g‘ ll shuvi qib ti his bl di. N tij

yayl vning  b  z harli, s ssiq hidli o‘simliklari uchun k nkur nsiyaning
yishig lib k di. Uning ldini lish uchun yayl vl rd n qil

yd nish yo‘ll rini ishl b chiqish t zo etil di.
n lm shinuvl rig  s b bo‘l dig n f kt rl r sid  o‘sim-liklarning

rkun nd  h sh tl rd n z rl nishni ko‘rs tish mumkin.  Chigirtk rning
ko‘p yib k tishi bir yillik o‘simliklarni fit ts zl rd  jud  k yishig , nih yat,
ul rning lm shinuvig  s b bo‘l di. Sibir ip k qurti lichink rining ko‘p yib

tishi k drni, tut ip k qurtining ko‘p yib k tishi es  em nz rl rning ko‘pl b qurib
lishig  s b bo‘l di. D k, d tl rd n ib t birinchi yarusning “o’lishi”,

boshqa d min nt tur h sil et dig n yangi fit ts zning p yd  bo‘lishig lib
di. yrim r gi nl rd  kr tl r, sichq nsim n k miruvchil r, yumr n-q zikl r

 chum lil rning hayot f liyati ham tuproqning yumsh tili-shi, n mlikning
singishi v  urugl rning inl rid  to‘pl nishi n tij sid yrim o‘tl q v  cho‘l
fit ts zl rining lm shinuvig lib k lishi niq-l ng n. Yayl vl rd  ch rv ning
butunl y b qilm y qo‘yilg nligi ham yayl v fit ts nzl rining qisman
lm shinuvini k ltirib chiq di. Bun-d y h ll r ko‘pr q quriq r tashkil

etilg n m yd nl rd  kuz til di.
ntr n lm shinuvl r. Ins n f liyatining Yer sh ri o‘sim-liklar

pl mig  t ’siri b nih yat k tt dir. Bu t ’sir t ilmiy-t nik riv j-l nishining vj
lishi bilin, yniqs , s zil rli bo‘lib b yotir. ntr -g n  lm shinuvl r 3 il

yo‘l bil n s dir bo‘lishi kuz til di:
1. Ins nning o‘simliklar q pl mig  b sit  t ’siri yo‘li bil n  pi-ch n

o‘rish, t biiy o‘simlik uyushm rig  qo‘shimch  o‘simlik turl rini qo‘shib ekish
yoki fit ts zni butunl yich  yoki qisman yo‘q tish yo‘li bil n.

2. Muhit  sh itni b sit  o‘zg rtirish  sug‘ rish, b tq qlikl r-ni
quritish, sun’iy suv h vz ri yar tish, o‘g‘itl sh, h  v  tuproqni o‘z f liyati
bil n z harl sh n tij sid .

3. Muhit sh itini b sit  o‘zg rtirish, ya’ni o‘simliklar q pl mi-ni
o‘zg rtirish yo‘li (o‘rmonl rni yalpisig  k sish, tuproqni fit li t-siya qilish)
yo‘li bil n.

O‘tl q v  pich nz rl rd  pich n o‘rish, ko‘p yillik o‘tchil o‘simlik-lar
sid  t nl nishni k ltirib chiq di. Gull sh d vrid  pich nning o‘rilishi, ko‘pr q

tiv ko‘p ya dig nl rning s ql nishi v  ko‘p -yishig lib k di. Bir
yillik v  v tiv ko‘p ya lm ydig n ko‘p yil-lik o‘tl r fit ts zd  s ql
lm ydil r. N tij  s zd  d min nt turl r lm shin di, fl viy t rkibning

nisb ti o‘zg di, nih yat, yangi fit ts z sh kll di. O‘tl q o‘simliklarining
chr q gull ydig n p -pulatsiyal ri ham riv jl nishi uchun nch  qul y muhitg



62

eg  bo‘l di, k yinch lik, ushbu fit ts zd  d min nt bo‘l  b shl ydi. Bu yangi
-n z p yd  bo‘lishining b shl nishi bo‘lishi mumkin. D imiy v  d vriy
vishd  pich n o‘rish tuproqd n suv v  min l tuzl rning lib k tili-shig  s b

bo‘l di. N tij  nisb n k mb g‘ ll shg n tuproql rd  o‘suvchi s zd
o‘simliklar turl rining nisb ti ham o‘zg di, o‘tl q-ning h sild rligi k ya

di. Uni sun’iy sug‘ rish, o‘gitl sh yo‘li  bil ngin  qayta tikl sh mumkin.
O‘tl q yoki yayl vd gi z rli, d g‘ l b  o‘tl rning g rbitsidl r yord mid
yo‘q tilishi ham s zd  turl r nisb tini o‘zg rtir di v  suks ssiyag  s b
bo‘lishi mumkin.

Cho‘l yayl vl rig  yangi qimm tli s rh sil y m- sh k o‘simlik-larni ekish
(fit li tsiya) qib td  yayl v s zl ri turl r t rkibining  o‘zg rtirilishig lib

di. O‘zbekist nning cho‘l v dird gi yayl vl -rid  bu il ishl r, cho’g’ n,
yr uk, t sk n, s ks vul, iz nl rni ekish yo‘li bil n lg shirilm qd . Bu

ishl rni lg shirishd  O‘z-RF ning B nik  instituti, Q ko‘lchilik ilmiy
kshirish institutining ilmiy diml ri, yniqs , k tt  hiss  qo‘shm qd r.

Bilv sit  alm shinuvl r ins n t nid n muhitning o‘zg rtirilishi n tij sid
lg sh di. M n, cho‘ll rni sug‘ rish, b tq qlikl rni  quritish tuproqd  suv

qsiml nishini o‘zg rtir di v  shu muhitd  b -l l o‘s dig n o‘simliklar
guruhl ri sh kll di. Suv mb rl ri qirg‘ ql -rid  gigr fitl r
uyushm rining p yd  bo‘lishi bung  mis l bo‘l di. Sun’iy o‘rmonl r, ih

tz rl rining yar tilishi ham y rning suv r jimini o‘zg rtir di, suv v  sh l
err ziyasini k ytir di, d  q r to‘pl nishini ya shil ydi. N tij  o‘rmon

tl ri him yasid  o‘t-chil o‘simliklar q pl mi nch  ya shi sh kll di.
Bulung‘ur, Z rbd r, G‘ ll l r nl rid gi ih  d tz rl rini bung  mis l
qilib ko‘rs -tish mumkin.

Sukachev (1954) jamoada o‘simliklar almashinuvini yana bitta tur-ga
ko‘paytiradi. Bu gologenetik almashinish  bu jarayon ancha katta maydonlarni
o‘z ichiga olib, jamoada turlar tarkibi ham keskin o‘zgara-di. Bunday almashinish
iqlim sharoitining keskin o‘zgarishi, daryo so-hillarining, o‘zanining almashinishi,
vodiylarning kengayishi, kuchli to‘-fonlarning bo‘lishi natijasida ro‘y beradi. Bu
o‘zgarishda o‘simliklar qoplamining keskin almashinishi katta maydonlarda,
ba’zan bir mintaqa va davlatlarda ham bo‘lishi mumkin.

O‘simliklar qoplamining o‘zgarishini va almashinishini Yaroshen-ko (1961)
ikki gruppaga bo‘ladi. Tabiiy ravishda bo‘ladigan almashi-nish. Bu ham, o‘z
navbatida, ikkiga bo‘linadi: a) doimiy ravishda bo‘la-digan o‘zgarishlar; b)
tasodifiy ravishda bo‘ladigan almashinish.

Antropogen omil ta’sirida bo‘ladigan almashinish. Bu ham, o‘z navbatida,
ikkiga bo‘linadi; a) doimiy bo‘ladigan almashinish; b) tasodi-fiy bo‘ladigan
almashinish. Doimiy ravishda bo‘ladigan o‘zgarishlar har ikkala holda ham malum
bir qonuniyat asosida ro‘y beradi. Inson xo‘ja-lik faoliyati uchun o‘simliklar
olamidan rejali, samarali, tejamkorlik bi-lan foydalanishi lozim. Tasodifiy
almashinishni “halokatli” almashinish deb ham atash mumkin. Sababi tasodifiy
almashinish doimiy ravishda halokatli tugaydi. Iqlimning keskin o‘zgarishi, kuchli
suv toshqinlari, yerning tiktonik harakati kabi hodisalar tasodifiy ro‘y beradi.

Fitotsenozlarning doimiyligi. Tabiatda turlar nisbati o‘zgarmasdir. Xuddi
shunday fitotsenozlar ham ma’lum davr oralig‘ida anchagina bar-qaror saqlanib
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turadi. Asosan, inson ta’siri yetib bormagan joylarda, o‘r-monlarda, baland
tog‘larda fitotsenozlar asrlar davomida o‘zgarmasdan saqlanadi. Bundan tashqari,
ko‘p yillik o‘t o‘simliklar ham anchagina barqaror bo‘ladi. Chunki ko‘p yillik
o‘simlik turlari ham urug‘idan ham  vegetativ yo‘llar bilan ko‘payadi. Doimiy kam
o‘zgaruvchi senozlarni Yer sharining tayga qismida, Amazonka to‘qayzorlarida,
Amudaryo to‘-qayzorlarida uchratish mumkin. Amerikalik olim Klements iqlim
kli-maksi ta’limotiga ko‘ra, fitotsenozlar shakllanganligiga ko‘ra, ikkita gu-ruhga
ajratiladi, Bulardan birinchisi to‘liq shakllanib bo‘lgan fitotsenoz-lar bo‘lib
(klimakslar), bular o‘zi yashayotgan muhitga to‘liq moslashib bo‘lgandir.
O‘zbekistonda bunday seozlarga cho‘ldagi saksovulzorlar misol bo‘ladi. Bular
ming yillar davomida almashinadigan iqlim ta’siri-da to‘liq almashinadi. Ikkinchisi
to‘liq shakllanib ulgurmagan fitotse-nozlar bo‘lib, klimaks shakllanishining ba’zi
bir bosqichlari hisoblanadi. Ular ketma-ket almashinish natijasida klimaks o‘simlik
uyushmasiga al-mashinishi mumkin. Bu jarayon seriyali uyushmalar deyiladi.
Bunda bir tur emas, balki har xil hayotiy shaklga ega bo‘lgan bir qancha turlar ish-
tirok etishi mumkin. Masalan, cho‘lda saksovul bilan birga, qum aka-tsi-yasi,
juzg‘unlar ishtirok etishi mumkin. Bundan tashqari, tuproqning sho‘rlanishi
natijasida subklimakslar deb nomlanuvchi senozlar paydo bo‘ladi. Bular boshqa bir
ta’sir natijasida klimakslarga aylana olmaydi. Misol, tabiiy va antropogen ta’sirlar
bo‘lishi mumkin. Tabiiy klimakslar-ga antropogen ta’sir bo‘lib, bu yerlarga boshqa
ekinlar ekilsa, bu yerlar-da diskli makslar paydo bo‘ladi. Bunga yerlarni
o‘zlashtirish natijasida tashkil etilgan agrofitotsenozlar yaqqol misol bo‘ladi.

Nazorat savollari:
1. Tasodifiy almashinish yana qanday aytiladi?
2. Jamoada o‘simliklar almashinuvini yana bitta turga ko‘paytirgan olim

kim?
3. Kim (1955) t nid n sl nib niql ng n cho‘l, dir, t g‘, yayl v k bi

ndlik p g‘ rining har biri o‘zig s tuproq, iqlim sh iti v  ung  m s
o‘simliklar q pl mig  eg ?

4. Antropogen almashinuvlarga qanday almashinuvlar kiradi?

11-amaliy mashg’ulot
O‘SIMLIKLARNING BIRLAMCHI VA IKKILAMCHI SUKSESSIYASI

Amaliy mashg‘uloti ta’lim t giyasining m li
O‘quv vaqti: 80 minnut Talaba s ni – 60

O‘quv mashg‘ul tining tuzilishi 1. Mavzuning mazmunini bilish.
2. Amaliy mashg’ulot uchun kerakli
jihozlar.
3. Ishni bajarish tartibi bilan tanishtirish.

O‘quv mashg‘ul tining maqsadi: o‘simliklarning birlamchi va ikkilam-chi
suksessiyasini o‘rganish.

dag gik vazifalar: O‘quv fa liyatining natijalari:
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Yangi mavzu bilan tanishtirish,
mavzuga id ilmiy atamalarni chib

rish, as siy maslalar bo‘yi-cha
tushunchalarni shakllantirish.

Talabalar fenologik fazalarni o‘r-
ganadilar va varaqalarga yozish qo-
idalarini tushunib oladilar.

Ta’lim usullari “Kichik guruhlarda hamkorlikda
o‘qitish”, amaliy mashg‘ulot

O‘quv fa liyatini tashkil qilish shakli  Guruh
Ta’lim v sitalari Slaydlar, mark r,  jadval
Qayta al qa usullari va v sitalari Sav l-jav b

O‘quv  mashg‘ul tining t gik haritasi
Ishlash
sqichlari,
vaqti

Fa liyat mazmuni

O‘qituvchining Talabaning
1-b sqich.
O‘quv huj-

jatlarini
to‘ldirish,

dav mat lish
(5 daq.)

Kirish (5 daq.)

1.Talabalarni p dt gi-ya
talablari as sida 4 ta gu-ruhga
bo‘ladi va t pshiriqlar b radi.

4-guruhlar  t pshiriqlarni
bajarishga tayyorlash.

Talabga muv fiq guruhlar-ga
bo‘linadilar va t pshiriq-larni
qabul qilib ladilar.

2-b sqich.
As siy. 20

daq. dav mi-
da guruhlar-da

ishlash, 30
daq. da-

mida har bir
guruh 7 daq.

chiqish qiladi.

Har bir guruh t pshiriq usti-da
ishlashini naz rat qilib, zaruriy
ko‘rsatmalarni va yordamini

rib b radi.

Har bir guruh o‘z t pshirig‘i
ustida ishlaydi, mark rlar
yordamida “Aqliy hujum”,

ma yoki  jadvalini chi-zib,
to‘ldirib b radi.
Guruhlardan 2 ta (va bun-dan
rtiq)  ishtir kchi  t p-shiriq

bo‘yicha chiqish qila-dilar.

3-b sqich.
Talabalarni

bah lash (20
daq.)

Mavzu bo‘yicha ul sa qi-lish.
Har bir guruh fa liyati
tavsiflanada va guruhning har
bir ishtir kchisi qanday
baholanganligi aytiladi.

Har bir talaba o‘z fa liyati
bahosini eshitadi va e’tir zi
bo‘lsa, aytadi. Mashg‘ul t
yuzasidan mulohazalari bo‘lsa,
bildirishi mumkin.

O‘SIMLIKLARNING BIRLAMCHI VA IKKILAMCHI SUKSESSIYASI

Dars o‘quv maqsadi: t rni fit ts zd gi m vsumiy v  yillik o‘zg rishl r
lm shinuvl r (suks ssiyal r) h qid  tushunch  b rish.

Ko‘rgazmali qurollar: rasm-chizmalar.

Kompyuter texnologiyalaridan foydalanish: elektron darslik matni,
animatsiyalar bilan dars o‘tish.
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Asosiy o‘quv materiali qisqacha bayoni.

vsumiy v  yillik lm shinuvl r v qtinch lik jarayon bo‘lib, d vriy
vishd  t kr rl dil r v  ul r iqlim sh itig  bog‘liq h ld , vv lgi h tig
ytishl ri kuz til di.

mm  t bi td  bir fit ts zni ikkinchisi bil n st -sekin lm shi-nuvig
lib k dig n q ytm s jarayonl r ham s dir bo‘l di. Qaytar o‘z-g rishl rning
lib chiqishg lib k dig n t shqi muhit f kt rl ri uz q yill r d mid ,
imiy, uzluksiz t ’sir et dig n bo‘ls , b ’z n q ytm s o‘zg rishl rg  ham s b

bo‘l di. Har bir fit ts z sh kll  turib, ri-v jl di, uz q v qt d mid
’zil ri sekinr q, b ’zil ri t zr q bosh-qa fit ts zl r bil n lm shin di.

Shund y qilib, o‘simliklar q pl mi ri-v jl di. Har bir fit ts z es  ushbu
riv jl nishning yrim ling n b sqichl ridir.

O‘simliklar q pl mid  bir il fit ts zl rning boshqal ri bil n l-
shinuvig lib k dig n q ytm s o‘zg rishl r lm shinuvl r yoki

suks ssiyal r d yil di. Suks ssiya si l tinch  succ si  so‘zid n ling n
bo‘lib “erg sh n” m ’n sini b di.

’lum m ’n , fit ts zd gi m vsumiy v  yillik o‘zg rishl r
lm shinuvl r (suks ssiyal r) uchun z min t yyorl nish d b ham tushu-nish

mumkin.
lm shinuvl rning s bl ri jud  turlich . B ’zil ri ichki s bl r

fit ts zning ichki t bi tid , boshqal ri es  t shqi muhitning t ’sirid n-dir. Ichki
bl rd n eng muhiml ri  o‘simliklarning ko‘p yish int n-sivligi, yash sh

uchun kur sh, fit ts z d ir sid  migr tsiya, fit ts z t nid n muhitning
o‘zg rtirilishi v  turl rning ev lutsi n o‘zg rishi k bi s bl r.

shqi s bl r  iqlim, g gr fik muhit, h yv t dunyosi, m
liyatining t ’siri suks ssiyal rni k ltirib chiq dig n t shqi s b-l rd ndir.
shqi muhitning o‘zg rishi bil n suks ssiyal rning ham m z-muni o‘zg di.

Suks ssiyal rni har t nl  o‘rg nish ul rni kl ssifik tsiyag  s lishni
 et di. H zirgi v qtd  geobotanikad  suks ssiyal rni  ul rni k ltirib

chiq rg n s bl rig  ko‘r , kl ssifik tsiyag  s lish q bul qiling n. V. N.
Suk ch v (1915, 1954) suks ssiyal rning quyid gich  kl ssifik tsiyasini t klif
etg n:

1. Sing tik suks ssiyal r.
2. End ek tik suks ssiyal r.
3. G tik suks ssiyal r.
4. Ekz ek tik suks ssiyal r.
5. Fil ts tik suks ssiyal r.
Sing tik v  end ek tik suks ssiyal r end din mik lm shi-

nuvl rdir. Chunki bu suks ssiyal rning m nb yi fit zning o‘zi, ya’-ni s z
ichki muhitining o‘z k mp ntl ri t nid n o‘zg rtirilishi-dir. G tik v
ekz ek tik suks siyal r o‘zg rg n tashqi muhit t ’sirid  o‘t dig n
ekz din mik lm shinuvl r his bl di.

tik suks siyal r nch  o‘zig s bo‘lib, boshqa lm shi-nuvl rd n
rq qil di, ya’ni uning s dir bo‘lishi uchun yirikr q fit ts -notik birlikl r
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(f rm tsiya, o‘simlik q pl mi tipi) lm shinuvi l zim. Bu h ld  uning t rkibid
bo‘lg n ushbu fit ts z ham lm shin di. O‘sim-lik q pl mi bu lm shinuvning

yd  bo‘lishig  t ’sir etm ydi. Ekz -ek tik suks ssiyal r faqat o‘zg rg n
tashqi muhit t ’sirid gin  s dir bo‘l di. Ekz ek tik suks ssiyal r klim n,
ed n, z n v ntr n suks ssiyal r ko‘rinishid  bo‘lishi mumkin.
Fil ts -tik lm shinuvl r fit ts z t rkibid gi yrim yoki ko‘pchilik
turl rning ev lutsi n o‘zg rishl ri tuf yli s dir bo‘l di .

Fit tsinyozl rning lm shinuvl ri uni k ltirib chiq dig n f kt r-l rning
int nsivligig  q b, turlich  t zlikd  o‘t di v  quyid gich  gu-ruhl rg  bo‘lin di:

1. K str fik (h tl r tuf yli) lm shinuvl r. O‘rm n d tl -rining
yopp sig  k silishi, quriq y rning shudg r etilishi, m yd nning  vulkanik jinsl r
bil n q pl nishi  shud y str fik jarayonl rdir. Yuq tilg n fit ts z
o‘rnid sing z yo‘li bil n yangil ri sh kll di.

2. Qisq  mudd td  t zlik bil n bo‘l dig n lm shinuvl r, shu s -b bd n
ul rni b sit  kuz tish, sh hidi bo‘lish mumkin. Shudg r o‘rni-d  t biiy o‘simlik

pl mining tikl nishi, ch rv  ko‘p b qilg nid n yay-l vl r fit ts zl rining
mb g‘ ll shuvi k bil r shul r juml sid ndir.

3. O‘z q mudd tli lm shinuvl r, ul r o‘nl rch , h tt  yuzl b yil-l r
ray nid st -sekin s dir bo‘l di. Yonib k tg n q g‘ yz r o‘rmonning

qaytad n tikl nishini bung  mis l k ltirs  bo‘l di.
4. sriy lm shinuvl r jud  sekin, srl r, ming yill r d mid  s dir

bo‘l di. Shu s bd n bu il lm shinuvl rni kuz tish uchun kishi-ning umri
tm ydi. td , klim n v  fil ts tik lm shi-nuvl r sriy

lm shinuvl rdir. Suk siyal rning boshqa bir kl sifik tsiya-sini P. D. Yar sh nk
(1961) t klif etdi. Bu kl ssifik tsiyag  ko‘r , l-m shinuvl rning uch ili f rq
qilin di:

1. Umumiy lm shinuvl r.
2) ususiy lm shinuvl r, ya’ni suks ssiyal r.
3) fit ts zl rning ev lutsiyasi.
Umumiy lm shinuvl r nch  k ng m yd nd , r gi nd  ek gik muhitning

o‘zg rishi tuf yli s dir bo‘l di v  o‘zg rishl r bir yo‘n lishd  d m et di.
n, o‘simliklar q pl mining umumiy ks fitl nishi.
ususiy lm shinuvl r umumiy lm shinuvl rg  bog‘liq bo‘lm -g n h ld ,

kichikr q m yd nl rd  v  turli yo‘n lishl rd  s dir bo‘l di. M n, d ryo s xili
ch sid  y r sti suvl r s thining p yishi do‘ngr q m yd nl rd
ks fitl nish, b tiqr q (suv qo‘ll ydig n) m y-d nl rd  es  m fitl nish
muhitini k ltirib chi di.

Nazorat savollari:
1. V. N. Suk ch v (1915, 1954) suks ssiyal rning qanday kl ssifi-

tsiyasini t klif etg n?
2. K str fik (h tl r tuf yli) lm shinuvl r qanday o‘zgarish

hisoblanadi?
3. P. D. Yaroshenko qanday klassifikatsiyani taklif qilgan?
4. Fil ts tik suks ssiyal r qanday bo‘ladi?
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12-amaliy mashg’ulot
FITOTSENOZ KLASSIFIKATSIYASI

 Amaliy mashg‘uloti ta’lim t giyasining m li
O‘quv vaqti: 80 minnut Talaba s ni - 60

O‘quv mashg‘ul tining tuzilishi 1. Mavzuning mazmunini bilish.
2. Amaliy mashg’ulot uchun kerakli
jihozlar.
3. Ishni bajarish tartibi bilan tanishtirish.

O‘quv mashg‘ul tining maqsadi: fitotsenoz klassifikatsiyasi. Fitotse-nozlarning
klassifikatsiyasi va ordinatsiyas bilan tanishish

dag gik vazifalar:
Yangi mavzu bilan tanishtirish,
mavzuga id ilmiy atamalarni chib

rish, as siy maslalar bo‘yi-cha
tushunchalarni shakllantirish.

O‘quv fa liyatining natijalari:
Talabalarda fitosenozni klassifikat-siya
qilish metodlari haqida tu-shuncha hosil
bo‘ladi.

Ta’lim usullari “Kichik guruhlarda hamkorlikda
o‘qitish”, amaliy mashg‘ulot

O‘quv fa liyatini tashkil qilish shakli Guruhiy
Ta’lim v sitalari Slaydlar, mark r,  jadval
Qayta al qa usullari va v sitalari Sav l-jav b

O‘quv  mashg‘ul tining t gik xaritasi
Ishlash
sqichlari,
vaqti

Fa liyat mazmuni

O‘qituvchining Talabaning
1-b sqich.
O‘quv huj-

jatlarini
to‘ldirish,

dav mat lish
(5 daq.)

Kirish (5 daq.)

1.Talabalarni p dt gi-ya
talablari as sida 4 ta gu-ruhga
bo‘ladi va t pshiriqlar b radi.

4-guruhlar  t pshiriqlarni
bajarishga tayyorlash.

Talabga muv fiq guruhlar-ga
bo‘linadilar va t pshiriq-larni
qabul qilib ladilar.

2-b sqich.
As siy. 20

daq. dav mi-
da guruh-larda

ishlash, 30
daq. da-

mida har bir
guruh 7 daq.

chiqish qiladi.

Har bir guruh t pshiriq usti-da
ishlashini naz rat qilib, zaruriy
ko‘rsatmalarni va yordamini

rib b radi.

Har bir guruh o‘z t pshirig‘i
ustida ishlaydi, mark rlar
yordamida “Aqliy hujum”,

ma yoki  jadvalini chi-zib,
to‘ldirib b radi.
Guruhlardan 2 ta (va bun-dan
rtiq)  ishtir kchi  t p-shiriq

bo‘yicha chiqish qi-ladilar.
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3-b sqich.
Talabalarni

bah lash (20
daq.)

Mavzu bo‘yicha ul sa qi-lish.
Har bir guruh fa liyati
tavsiflanada va guruhning har
bir ishtir kchisi qanday
baholanganligi aytiladi.

Har bir talaba o‘z fa liyati
bahosini eshitadi va e’tir zi
bo‘lsa, aytadi. Mashg‘ul t
yuzasidan mulohazalari bo‘lsa,
bildirishi mumkin.

FITOTSENOZ KLASSIFIKATSIYASI

Dars o‘quv maqsadi: fit ts zl rning kl ssifik tsiyasi va kli-makslar
qid  t rg  tushunch  b rish

Ko‘rgazmali qurollar: rasm-chizmalar.

Kompyuter texnologiyalaridan foydalanish: elektron darslik matni,
animatsiyalar bilan dars o‘tish.

Asosiy o‘quv materiali qisqacha bayoni. Turl r nisb n o‘zg r-m sdir. uddi
shund y t bi td  fit ts zl r ham m ’lum v qt lig‘i-d zmi-ko‘pmi
o‘zg rm sd n s ql di, yash ydi. Ushbu d imiylik-ning o‘lch mi  fit ts z
hayotining d miyligi. B ’z n s zl r, m -s n, suvning gull shid  ishtir k
etuvchi pl nkt n suvo‘tl r s zi jud  kisk  mudd t yash ydi, ya’ni suvli
muhitning qurishi bil n ul r ham n -bud bo‘l di. mm m t ’siri bo‘lm n

yl rd gi o‘rmon yoki b -l nd t g‘ s zl ri yo‘z yill r d mid  d yarli
o‘zg rm ydi. Bir yillik o‘tl rd n ib t fit ts zl r muhit t ’sirid  t z o‘zg di,
ko‘p yillik o‘t s zl ri es , ksinch . Chunki ul r urug‘id n t shq ri, v tiv
yo‘l bil n ham ko‘p ya di v  muhit sh itig  bir yillik o‘simliklarch lik
bog‘liq em s, shu s bd n u nisb n k m o‘zg ruvch ndir. T yg gi

g‘ yz r o‘rmonl r ham nch  d imiy  k m o‘zg ruvch n, Chunki t yg
bi pi, uning ko‘pr q  iqlim sh iti uz q yill r d -mid  o‘zg rm sd n

yotir. Bund y d imiy k m o‘zg ruvch n muhit v  s zl rni cho‘l, d sht,
tundr  uchr tish mumkin. Bu mint rd  fit ts z buzilg n t qdird  ham,
ul r m ’lum v qt ichid  qaytad n tik-l di v  nisb n o‘zg rm sligini s ql ydi.

O‘rt siyo cho‘ll rid  o‘simliklar q pl mining d yarli o‘zg r-m sligini
nd y tushuntirish mumkin, s bl ri nim ? N vb td gi d rsg  j b t pib
ling.

O‘zg rm slik d sig  q b s zl rni 3 guruhg jr tish mum-kin: )
yni iqlim sh itid  jud  k m o‘zg dig n; b) t z o‘zg dig n; d) jud  t z

o‘zg dig n.
Birinchi guruhg  kir dig n s zl r yakunl vchi ibtid iy m lliy s zl r

yil di. mm  bu b  jud  b fsil ilmiy t kshirishl rni  rik lik lim
Kl nts v  uning m kt bi lib b rg n v  iqlim kli-m ksi t ’lim tini yar tg n.
Kl nts t ’lim tig  ko‘r , b rch  fit ts -n zl r, umum n, sh kll ng nlik

sig  ko‘r , ikki guruhg jr til di. Birinchisi, to‘liq sh kll nib bo‘lg n ( pik)
fit ts zl r, ya’ni klim ks-l r bo‘lib, o‘zi m vjud hudud iqlimig  to’laligicha m s

di. M n, t yg gi q g‘ y, q g‘ y o‘rmonl ri, d sht z ri 
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sht, tundr gi yo’sinli  but ch li lish ynikz rl r, cho‘ld gi s ks vulz rl r
shund y klim ksl rd n. Ul r faqat iqlimning butunl y yoki qisman o‘z-g rishi
tuf yligin lm shin di. Bu es  mingl b yill r d mid gin  s -dir bo‘lishi
mumkin. Ikkinchisi, h li to‘liq sh kll nib ulgurm n fit -ts zl r klim ks
sh kll nishining yrim b sqichl ri his bl di. Ul r k tm -k t lm shinib,
klim ks o‘simlik uyushm sig yl nishi mumkin. Bu m jmu  v  jarayonni s riyali
uyushm r d yil di. Bitt  klim ksd  faqat bitt  tur em s, b lki bir hayotiy sh klg

nsub bir n ch  turl r ishtir k etishi mumkin. M n, vr si  nin rgli
o‘rmonl rining g‘ rbiy qismid  edifiqator tur  q g‘ y-Picea exelsa bo‘ls ,
sh r-qiy hududl rid  sibir pi si  Abies sibirica, sibir qar g‘ yi  Pinus si-
birisa, ya’ni bir hayotiy sh klg  m nsub turl r. Cho‘l mint sining kli-m ksl ri

ks vull r  Haloxulon aphulla,  R. persica, qum tsiyasi Ammodendon
conollyi v  juzg’unl r  Salligonum turl ri ishtir kid  bo‘l di. N  boshqa turl r
ishtir k et lm ydi?
    B ’zi h ll rd  iqlim klim ksl ri boshqa n iqlimiy mill r t ’sirid
ch nib, to‘ b q lishi kuz til di. Bund y hodisal r ko‘pr q tup-roq muhiti

’sirid  bo‘lishi mumkin v  ul r subklim ksl r d yil di. Subklim ksl r bir nt
iqlimiy f kt rl rning ks t ’siri n tij sid  kli-m ksl rg yl lm ydi. Bund y

’sirl r t biiy, ntr n t ’sirl r bo‘lishi mumkin. O‘rm n z sid gi
pich nz rl r nlikch  o‘rmon bi-l n q pl nm ydi, Chunki pich n o‘rish bil n

im  d t nih ll ri yu-q tilib tur di. Subklim ksl r klim ksl rg  nisb n
nch  ko‘p. r klim ksl r ins n t nid n buzilib, boshqa o‘simliklar ekils ,

bu h ld  disklim ksl r p yd  bo‘l di. M n, cho‘ld  iz n, k yr uk, cho’g’ n
-bi o‘simliklar, ul r vv l o‘sm n y rl rg  (s ks vulz rl r) ekils , s k-
vulz r klim ksi buzil di v sh disklim ksl r p yd  bo‘l di. Yonib k tg n

o‘rmon o‘rnid  o‘tl q p yd  bo‘l di. Quriq o‘zl shtirilib, uning o‘rnid
gr fit ts zl r p yd  bo‘lishi ham disklim ksg  mis l-l rdir.

Umum n lg nd , h zirgi v qtd  b nik  f nid n klim ksl r b-s lut
fit ts zl r em s, b lki jud  chid mli k m o‘zg ruvchi s z-l rdir d b tushunish

 tushuntirish r sm bo‘lg n.
O‘simliklar uyushm rining nisb n d imiy v  jud  k m  o‘zg -r dig n

bo‘lishi uchun q nd y sh itl r t b etil di?
1. Ek p umumiy fiziog gr fik sh itning d imiyligi.
2. Fit ts z k mp ntl rining ko‘pyillik o‘simliklard n tashkil

pg nligi.
3. Fit ts zl rd  o‘simliklarning urug‘l ri yord mid  b l

ko‘p yayotg nligi.
4. M vjud ek pd  m lliy o‘simliklar his bid n fit ts zning to‘liq

fl ristik to‘ying nligi.
5. M lliy fl  fit ts zg  qo‘shilishi mumkin bo‘lg n p n-si l

mp ntl rning bo‘lm sligi.
6. Fit ts z v  muhit o‘rt sid  to‘liq m dd lm shinuvining bo‘-lishi.
Shund y qilib, subs ssiyal rning bo‘lishi to‘lig‘ich  end  v  ekz e-
tik mill rning alohida v  birl shib t ’sir etishid ngin  s dir bo‘-l di.

O‘simliklar q pl mini (uyushm r m jmu sini) o‘rg nish yag
hamm p kl ssifik tsiyani ishl b chiqishni t  etdi. D stl b, o‘sim-liklar
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pl mining fizi mik tipl ri ill ri f rm tsiyal r d b  n ml n-g ndi (Martius,
1824). K yinch lik, Griz  (1888) Umumiy fizi -mik ko‘rinishg  bo‘lg n
o‘simlik guruhl ri f rm tsiya d b ytil di d -g n t ’rifni b rdi (o‘rmon, d sht,
cho‘l). mm  fizi miyasig gin sl nib, o‘simliklar q pl mini sist

lish n to‘g‘ri bo‘l rdi. Shu s bd n 1910-yild  Syuri  o‘tk zilg n
Butundun  b nikl r k n-gr ssid  Fl  v   Shr rl rning t klifig  ko‘r ,
o‘simliklar q pl mining siy sist tik birligini ss tsi tsiya d b sh q bul
qilindi.

ss tsi tsiya  o‘zig s yash sh (o‘sish) sh iti v  fizi mi-yag  eg
bo‘lg n, mu yyan fl ristik t rkibd gi o‘simlik uyushm ri-dir”.

niqr g‘i, ss tsi tsiya  o‘ sh sh fit ts zl r m jmu si. M ’lum
’n , har bir fit ts z o‘z ss tsi tsiyasining mu yyan v kilidir. Turni tashkil

etuvchi individl r o‘z  qisman f rq qilg nid k, ss tsi tsiyani tashkil etuvchi
fit ts zl r ham  qisman o‘z  f rq qil dil r.

k t bi td  k nkr t fit ts zl r hamd  ul r birl sh dig n
ss tsi tsiyal r m vjuddir.

Birinchi n vb td , bir ss tsi tsiyag  fl ristik t rkibi v  tuzilishi o‘ sh sh
bo‘lg n fit ts zl r birl shtiril di. Bund , n, har bir fit -ts zning har bir
yarusi v sinuziyasid gi d min nt v  subd min nt turl ri o‘ sh sh bo‘lishi t b
etil di.

Mikr ly fi v  tuproq sh iti turlich  bo‘lg n k tt   m yd nl r-d , shung
s r vishd  bir n ch ss tsi tsiyal r n vb tl shib j yl sh-s , bund y t biiy

hodisag ss tsi tsiyal r k mpl ksi d yil di. M -l n:
1) K spiybo‘yi p st tekisligid  d sht, yarim cho‘l, sho’r ak o‘sim-liklar

ss tsi tsiyal ri n vb tl shib j yl shg n;
2) Qizilqumning  p st k q ldiq t g‘l r m vjud bo‘lg n r nl rid

ndlikl rid  t g‘ o‘simliklari ss tsi tsiyal ri, oraliq tekislikl rid   es  cho‘l
o‘simliklarid n t rkib t pg n ss tsi tsiyal rni uchr tish mum-kin;

3) qum b nl ri v  ul rg  yaqin b tiq j yl rd gi shur k y r  o‘simliklari
ss tsi tsiyal rini ko‘rish mumkin v  h .

Edifikator turl ri bir il, mm  subedifikatorl ri har il bo‘lg n
ss tsi tsiyal rg  sub ss tsi tsiyal r d yil di. ss tsi tsiya lining turli

yd nl rid gi ek pning turlich  bo‘lishi sub ss tsi tsiyal rning k lib
chiqishig  s b bo‘l di. Sub ss tsi tsiyal r ss tsi tsiyal rning ek gik

ri ntidir. Shv d fit ts gi Dyu Ri  as tsi tsiya tushun-ch sini f ng  kiritdi.
U ss tsi tsiyad n f rq kilib, o‘zig  birl sh dig n fit ts zl rning o‘ sh shligi
nch  t r m ’n lin di.

nik  v  z giyad  tur qo‘sh n m bil n lg nid k, ss tsi- tsiya
ham, ko‘pchilik h ll rd , qo‘sh n m bil n di. Bund  birinchi so‘z birinchi
yarusning d min nt turi, ikkinchi so‘z es  subd min nt-ning n midir. M n,
Pinetum cladinosum  kl niyali q g‘ yz r,  Piceetum hylocominoso 
murtillosum  ch rnik li  yusinli rch r; q qarag‘ayz r il qli shuv qz r 

rtemiseta carecosum v  h .  Boshqach  qilib ss tsi tsiya n mini har
yarusd gi d min nt v  subd -min ntl r n ml rini yozish bil n ham if sh
mumkin. M n:
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1) ef rli  q shuv qz r rtemisia scotina+Vromus  macros-tachys-
Heteranthelum piliferum+Aegilops triuncialis;

2) Hult miya  r ngli q shuv qz r  Artemisia serotina+Carex
pachystylis+Hulthemia persica.

zirgi v qtd ss tsi tsiyal r, f rm tsiyal rg  ul r es  o‘simliklar
pl mining tipl rig  birl shtiril di. F rm tsiyag  birinchi yarusd gi edifikator

(d min nt) turl ri bir il bo‘lg n ss tsi tsiyal r kiritil di. M n: 1) qarag‘ayz r
o‘rm n f rm tsiyasig  d min nt turi o‘rmon q g‘ yi (Pinus silvestris) bo‘lg n

rch ss tsi tsiyal r birl shtiril di. F rm tsiyal r o‘simliklar q pl mining tipini
tashkil et di. ss tsi tsiya-l rining d min nt turl ri bir hayotiy sh klg  m nsub
bo‘lg n b rch  f r-m tsiyal r o‘simliklar q pl mining tipl rini h sil qil di.

n, o‘r-monl r, but rl r, cho‘l o‘simliklari, yo’sinzorlar v  h .
Nih yat, o‘simliklar q pl mi tipl rining m jmu si Yer sh rining yoki yrim

yirik r gi nl rning o‘simliklar q pl mini h sil qil di. Shu z yld  tuzilg n
o‘simliklar q pl mining kl ssifik tsiyasi k rdin tsi n sist  d yil di v  u tip –

rm tsiya – ss tsi tsiya fit ts zl r ko‘ri-nishid gi sub rdin tsi n sist
ri sif tid  b ril di.

 Nazorat s llari va topshiriqlar:
1. F rm tsiya sini geobotanikag  kiml r kiritg n?
2. O‘simliklar q pl mining siy sist tik birligi nim  v  u q -ch n q bul

qiling n?
3. ss tsi tsiyag  q nd y tuzilishli fit ts zl r birl shtiril di?
4. F rm tsiya nim  v  uning h jmi q nd y?
5. O‘simliklar q pl mining tipi nim ?
6. O‘simliklar q pl mi nim rd n tashkil t di?
7. ss tsi tsiya v  f rm tsiyal rni n ml sh q id ri?
8. O‘simliklar uyushm rining nisb n d imiy v  k m o‘zg ruv-ch n

bo‘lishi uchun z rur sh itl r.

13-amaliy mashg’ulot
GEOBOTANIKADA ASOSIY SISTEMATIK BIRLIK HISOBLANGAN

O‘SIMLIKLAR ASSOTSIATSIYASI TO‘Q‘RISIDA TUSHUNCHA
 Amaliy mashg‘uloti ta’lim t giyasining m li

O‘quv vaqti: 80 minnut Talaba s ni – 60
O‘quv mashig‘ul tining tuzi-lishi 1. Mavzuning mazmunini bilish.

2. Amaliy mashg’ulot uchun kerakli
jihozlar.
3. Ishni bajarish tartibi bilan tanishtirish.

O‘quv mashg‘ul tining maqsadi: geobotanikada asosiy sistematik bir-lik
hisoblangan o‘simliklar assotsiatsiyasi to‘q‘risida tushuncha.

dag gik vazifalar:
Yangi mavzu bilan tanishtirish,
mavzuga id ilmiy atamalarni chib

rish, as siy maslalar bo‘yicha
tushunchalarni shakl-lantirish.

O‘quv fa liyatining natijalari:
Tal geobotanikada asosiy sistematik birlik
hisoblangan o‘simliklar assotsi-atsiyasi
to‘q‘risida tushunchalani  o‘r-ganadilar.
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Ta’lim usullari “Kichik guruhlarda hamkorlikda o‘qitish”,
amaliy mashg‘ulot

O‘quv fa liyatini tashkil qilish
shakli

Guruhiy

Ta’lim v sitalari Slaydlar, mark r,  jadval
Qayta al qa usullari va v sita-lari Sav l-jav b

O‘quv  mashg‘ul tining t gik xaritasi
Ishlash
sqichlari,
vaqti

Fa liyat mazmuni

O‘qituvchining Talabaning
1-b sqich.
O‘quv huj-

jatlarini
do‘ldirish,

dav mat lish
(5 daq.)

Kirish (5 daq.)

1.Talabalarni p dt gi-ya
talablari as sida 4 ta gu-ruhga
bo‘ladi va t pshiriqlar b radi.

4-guruhlar  t pshiriqlarni
bajarishga tayyorlash.

Talabga muv fiq guruhlar-ga
bo‘linadilar va t pshiriq-larni
qabul qilib ladilar.

2-b sqich.
As siy. 20

daq. dav mi-
da guruhlar-da

ishlash, 30
daq. da-

mida har bir
guruh 7 daq.

chiqish qiladi.

Har bir guruh t pshiriq usti-da
ishlashini naz rat qilib, zaruriy
ko‘rsatmalarni va yordamini

rib b radi.

Har bir guruh o‘z t pshirig‘i
ustida ishlaydi, mark rlar
yordamida “Aqliy hujum”,

ma yoki  jadvalini chi-zib,
to‘ldirib b radi.
Guruhlardan 2 ta (va bun-dan
rtiq)  ishtir kchi  t p-shiriq

bo‘yicha chiqish qi-ladilar.

3-b sqich.
Talabalarni

bah lash (20
daq.)

Mavzu bo‘yicha ul sa qi-lish.
Har bir guruh fa liyati
tavsiflanada va guruhning har
bir ishtir kchisi qanday
baholanganligi aytiladi.

Har bir talaba o‘z fa liyati
bahosini eshitadi va e’tir zi
bo‘lsa, aytadi. Mashg‘ul t
yuzasidan mulohazalari bo‘lsa,
bildirishi mumkin.

GEOBOTANIKADA ASOSIY SISTEMATIK BIRLIK HISOBLANGAN
O‘SIMLIKLAR ASSOTSIATSIYASI TO‘G‘RISIDA TUSHUNCHA.

Dars o‘quv maqsadi: geobotanikada asosiy sistematik birlik hi-soblangan
o‘simliklar assotsiatsiyasi to‘g‘risida tushuncha berish.

Ko‘rgazmali qurollar: rasm-chizmalar

Kompyuter texnologiyalaridan foydalanish: elektron darslik matni,
animatsiyalar bilan dars o‘tish.
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Asosiy o‘quv materiali qisqacha bayoni. O‘simlik assotsatsiyasi (lotincha
assosiasio so‘zidan olingan bo‘lib, birlashish, jamoa d gan ma’noni bildiradi) d b
muayyan sharoitda bir qancha turlarga oid o‘sim-liklarning qavm bo‘lib o‘sishiga
aytiladi.

Assotsatsiya o‘simliklar sist masidagi eng kichik taksonomik bir-lik bo‘lib,
o‘simliklar qavmi, birgalatshib o‘suvchi o‘simliklarning tabiiy guruhlarini
tuzilishiga qarab tartibga solinadi va ularni o‘rganishda ko‘p qo‘llaniladigan
muhim birlikdir. Bu birlik o‘ziga xos turlar, tuzilish hamda muhit bilan ta’riflanadi.

      Assotsatsiya umumiy b lgilarini ikki guruhga bo‘lish mumkin. 1-guruhdagi
o‘simliklarning xususiyati va to‘rning assosatsiyadagi rolini ko‘rsatadi, ya’ni tabiiy
guruhlarning roli, har xil o‘simliklar guruhlari bi-lan bog‘liq bo‘lgan irsiy
mustahkam turlarda aks etishi, to‘rning miqdo-ri, uchratshi, ustunlik qiluvchi
turlari, joylanish xarakteri, yatshovchan-lik b lgilari e’tiborga olinadi. 2-guruhdagi
asosiy b lgilari  o‘simlik gu-ruhlarining holati va tuzilishi hamda ularning
boshqa guruhlarga aloqasi (bog‘lanishi) hisobga olinadi. Bu esa o‘simliklarning
pog‘onali joylashi-shi (uchrashi), tabiiy zichligi, umumiy ko‘rinishi va farqlanishi
bilan ta’riflanadi. O‘lkamizdagi barcha o‘simliklar qoplami assosatsiyalarga
bo‘linib o‘rganiladi. Masalan, t varak-atrofga ekskursiyaga chiqqanda o‘rganish
uchun uni qaysi assotsatsiyaga mansub ekanligini aniqlash k rak. Assosatsiyalarda
o‘simliklar qoplamining hamma b lgilari hisobga olinadi.

Assotsiyatsiyaga misol qilib rang  har xil o‘tlar, rang  bo‘ychan boshoqli
o‘tlar, ef r-yantoqlar, qiltiq-qo‘ziquloqlar assotsatsiyalarini ko‘rsatish mumkin.
Ana shu yuqori taksonomik birliklar asosida o‘sim-liklar qoplami o‘rganiladi. Biz
tushunarli bo‘lishi uchun tip oxiriga -lari, formatsiya oxiriga -zor va assosatsiya
oxiriga -lar qo‘shimchasini qo‘-shib yozishni tavsiya qilamiz. Masalan, ef r
o‘simliklar tipi, shuvoq-li-g‘allazor formatsiyasi, ef r-yantoqlar assotsatsiyasi.
       O‘simliklar guruhlarini o‘rganishdagi asosiy birlik, yuqorida aytil-ganid k,
assotsatsiyadir. Assotsatsiya d ganda, muayyan sharoitda, bir to‘da o‘simliklar
yoki bir qancha turlarga oid o‘simliklarning qalin bo‘-lib birgalikda yatshatshiga
aytiladi. Assotsatsiyaga avtotrof, g rotrof, simbioz va parazit o‘simliklarni
kiritish mumkin. Uni nomlatshda, ko‘-pincha, dominant va subdominant
o‘simliklar; t rak-jiyda, jiyda-tol, yul-g‘un-qizilmiya, changal-yantoq, qamish-
shirinmiya, savag‘ich-ro‘vak, qamish-qo‘g‘a, k ndir-oqvosh va boshqalar
asosiylari talabalarga ko‘r-satiladi. Assotsatsiyalarning bir n chtasi birlashib,
assotsatsiya gruppala-rini, assotsatsiya gruppalari birlashib, o‘simliklar
formatsiyasini, format-siyalarning bir n chtasi birlashib, formatsiya gruppasini,
formatsiya gruppalar birlashib formatsiya sinfini, formatsiya sinflari birlashib, eng
katta g obotanik birlik o‘simliklar to‘plamini tashkil etadi

Assotsatsiya  bu  ayrim  sharoitda  bir  tuda  o‘simliklar  yoki  bir  n -cha
turlarga oid o‘simliklarning jamoa bo‘lib yashatshiga aytiladi. Ay-rim olingan
assotsatsiyaga o‘simliklar jamoasida turlar tarkibi bir xil sharoitda bo‘lgan
o‘simliklar assotsatsiyasi kiritiladi.
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        Odatda, assotsatsiyadagi o‘simliklarni o‘rganayotganda, birinchi-navbatda, tur
soni (floristik tarkibi), ikkinchi navbatda – yarusligi, uchinchi navbatda, mo‘lligi
undan k yin hayotchanligi va boshqalar hi-sobga olinadi.

O‘simliklar qoplami vaqt o‘tishi bilan almashinishi shu yerda o‘sa-digan
o‘simliklarning biologik xususiyatiga, boshqa o‘simliklar bilan kurashish
faoliyatiga (y rdagi namni, oziq moddalarni o‘zlashtirishiga) va boshqa omillarga
bog‘liq. Bunda qaysi o‘simlik sharoitga t z mos-lashsa, u o‘sha joyning asosiy
xo‘jayini bo‘lib, boshqa o‘simliklarning qurib qolishiga sababchi bo‘ladi. Masalan,
yantoq bilan shuvoq h ch vaqt birga o‘smaydi. Yantoq o‘sgan joyda shuvoq
o‘smaydi. Bu yerda asosiy o‘simlik edifikatori yantoqdir. Uning ildizi yer osti
suviga t gib turadi. U har qanday sharoitda ham o‘sa oladi. Natijada yantoq bilan
qoplangan maydonda shuvoq butunlay o‘smaydi, bor bo‘lsa ham, ki-chik, nimjon
to‘plarinigina uchratish mumkin.

Yer sharida uchraydigan barcha o‘simlik turlari h ch vaqt yakka (boshqa,
tirik organizmlardan ajralgan) holda hayot k chira olmaydi. Muayyan bir yerning
o‘zida ham bir n cha o‘simlik turlari birgalikda o‘sayotganligini ko‘rish mumkin.
        O‘simliklar jamoasida tuban va yuksak o‘simliklar qatnashadi. Ma-salan,
ba’zi o‘simlik jamoalarida barcha gulli o‘simliklar bilan birga, tuproqlarda ayrim
suv o‘tlarini, bakteriyalarni zamburug‘larni uchratish mumkin.
        O‘simliklar jamoasi deganda muayyan bir yerda bir guruh o‘simlik-larning
birgalikda yashashi va ma’lum bir manzara hosil qilishi tushu-niladi. Yer yuzida
bunday guruhlar o‘rmon, o‘tloqlar, botqoqlik, dasht, cho‘l o‘simliklari tipini hosil
qiladi.
        Akademik V. N. Sukachev (1957) ta’biri bilan aytganda, fitotsenoz  bu bir
laboratoriya bo‘lib, unda doimo moddalar va energiyalar hosil bo‘lishi, o‘zgarishi
va yig‘ilishi sodir bo‘lib turadi.
        O‘simliklar jamoasi o‘zaro bir-biri bilan tashqi muhit bilan ma’lum
munosabatda bo‘ladi. Bunda jamoalarning tarkib topishi, o‘zgarishi ri-vojlanishi
ularning tarixiy taraqqiyotiga va tashqi muhitning uyg‘unlash-gan ta'siriga bog‘liq
ravishda o‘tadi.
         Yashash joyi yoki ekotop  bu jamoa joylashgan joyning ekologik sharoit
yig‘indisi bo‘lib, shu bilan birga, jamoa hayotiy davrida uning o‘zida hosil bo‘lgan
ekologik sharoitlar yig‘indisi. Marshrut bo‘yicha g obotanik t kshirishlarda
o‘simliklarni har bir tipi orasidan talaba for-matsiya va assotsatsiyani to‘g‘ri ajrata
bilishi va to‘g‘ri nomlashi muhim ahamiyatga egadir.

Fitotsenozlarni tasvirlash. O‘simliklar jamoalari va ularning mor-fologik
tuzilish b lgilari dominantlar, yaruslik, asp kt va boshqalar aso-sida ajratiladi va
tasvirlanadi. O‘simliklarning har xil tiplari uchun umu-miy bo‘lgan tasvirlash bilan
birga, ayrim fitosenozlar uchun maxsus m -todlar qo‘llaniladi. Odatda, o‘simlik
jamaolarini tasvirlash quyidagi r ja asosida olib boriladi.

O‘simliklarni tasvirlash bir xil tipdagi uchastkani, ya’ni o‘simlik-lar
assosatsiyasini ajratib olishdan boshlanadi. Assotsatsiya, birinchi navbatda,
o‘simlikning tashqi ko‘rinishi (u yoki bu turning mo‘lligi, f -nologik holati,
qoplami va boshqalar) asosida aniqlanadi. Albatta, bunda tashqi muhit
faktorlarining roli ham hisobga olinadi. Ma’lumki, har qan-day assotsatsiya bir xil
yashash sharoitiga moslashgan bo‘ladi. O‘simlik-lar jamoasini tasvirlash o‘t
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o‘simliklar uchun 100 m2 yoki daraxtlar va butali jamoalar uchun 400 m2 dan  1
ktargacha ajratilgan namuna may-donchalarida olib boriladi. Maydonchalar,

odatda, kvadrat shaklda bo‘la-di. Lekin t kshiriladigan o‘simliklar tog‘ yonbag‘ri
bo‘yicha cho‘ziq joylashgan bo‘lsa, unda namuna maydonchasi ham cho‘ziq
shaklda (5X20 m; 4x25 m) olinadi. Namuna maydonchasini tanlashda ular bir xil
asstosatsiyaga t gishli bo‘lishi k rak. Namuna maydonchasini ikki fito-ts noz
oralig‘idan olish to‘g‘ri natija b rmaydi. Agar uchastka kichik o‘lchamda bo‘lsa,
uning tabiiy ch garasi bilan kifoyalansa bo‘ladi va maydonning o‘lchami ko‘rsatib
qo‘yiladi. Har bir jamoani tasvirlash tar-tib nom ri, maydon, t kshirilgan kun va
uning g ografik holatini qayd qilishdan boshlanadi.

Fitotsenozning g ografik holatini yozishda o‘rganilayotgan assot-satsiya
holatini bildiruvchi viloyat, aholi yashaydigan punkt va boshqa ma’lumotlar aholi
yashaydigan punktga nisbatan oralig‘i, daryo, ko‘l, dunyo tomonlariga nisbatan
joylanishi km. yoki m tr hisobida olinadi. Ma’lumotlar ancha to‘liq yozilishi
lozim, chunki uni k yinchalik xohla-gan vaqtda topish mumkin bo‘lishi k rak.
Agar qarta bo‘lsa, namuna maydonchasi nuqtalar yoki doiralar shaklida unga
tushiriladi.

Assotsatsiyani tasvirlatsh jamoaning yashash sharoitlarini hisobga olgan
holda olib boriladi. O‘simliklar jamoasining yashash sharoitlarini to‘liq
xarakterlash asosidagina unda o‘simlik turlarining taqsimlanish qonuniyatlarini
bilib olish mumkin. Shuning uchun ham o‘xshashliklar-ni analiz qilishdan oldin
fitotsenozdagi tasvirlanishi lozim bo‘lgan joy-ning sharoiti xarakterlanishi lozim.

Ma’lumki, r f bilan g ografik landshaftning boshqa kompon nt-lari
orasida chambarchas aloqalar mavjud bo‘lib, iqlim va o‘simliklar r -ly fga, u esa,
o‘z navbatida, iqlim, tuproq va o‘simliklarga ta’sir etadi. Bular esa, o‘z navbatida,
o‘simliklarning turli ekologik sharoitlarda tar-qalishiga olib k ladi. Shu bilan
birga, o‘simliklar g ologik sharoitga ham ta’sir etadi.

O‘simliklar jamoasini g obotanik tasvirlashda r ly f va g ologik
sharoitlarga ham e’tibor b rish k rak. Odatda, mat riklardagi do‘nglik,
ok anlardagi botiqlardan iborat m gor ly f, tog‘li o‘lka va tekisliklar-dan iborat
makror ly f, jarlik va daryo o‘zanlaridan iborat m zor ly f, kichik t palik va
jarliklardan iborat mikror f va gorizontal o‘lchami 10 sm dan 1 2 m gacha,

rtikali esa bir n cha sm dan 0,5 m gacha bo‘lgan nanor ly f farq qilinadi.
Ayniqsa, r ly fning mikro va nanor ly f xillari batafsil tavsirlanishi k rak.

Fitotsenoz tasvirlanayotganda t kshirilayotgan uchastka qanday qo‘shni
fitosenozlar bilan o‘ralganligi, ularning ushbu o‘simliklar jamo-asiga ta’siri qanday
ekanligi hisobga olinadi.

O‘lik qoplam (xazon, shox va novdalar, o‘simlik qoldiqlari). O‘r-monlarda
shox-shabba va barglarning tabiiy to‘qilishi natijasida tuproq yuzasida o‘lik
qoplam hosil bo‘ladi. U pastki yaruslardagi o‘simliklar-ning o‘sishi va
taqsimlanishiga ma’lum darajada ta’sir ko‘rsatadi. Ay-niqsa, boshoqli o‘simlik
qoldiqlaridan hosil bo‘lgan qatlam daraxtlarni va boshqa o‘simliklarning
yangilanishiga to‘sqinlik qilishi mumkin. O‘lik qoplamni xarakterlashda
tuproqning u bilan qoplanish darajasi (% hisobida), qalinligi va kompon ntlari
hisobga olinadi.
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Tuproqning chimlanish darajasi. O‘simliklar tanasining asosini qoplagan
chimli qatlam tuproqning chimlanishi d yiladi va u % hisobida ifodalanadi,
tuproqning haqiqiy qoplanishi d b shunga aytiladi. Tuproq-ning Chimlanish
darajasi hamma vaqt 100 % dan kam bo‘ladi.

Namlik sharoiti. Ma’lumotlar asosida va maxsus kartalar yoki asboblar
yordamida yer ostki (sizot) suvlarining turish chuqurligi aniqlanadi. Shu bilan
birga, ularning dinamikasi, bahorgi suv bosish vaqti, toshqinlarning muddati va
boshqalar hisobga olinadi.

Tuprog‘i. Chuqurchalar qazish asosida tuproq k smasi tasvirlanadi, uni
tasvirlashda g tik gorizontlarning nomlari, ularning chuqurligi va
xarakteristikasi (rangi, namligi, m xanik tarkibi, tuzilishi va boshqalar), tuproq
hosil qiluvchi jinslar aniqlanadi, so‘ngra tuproq hosil bo‘lish tipi asosida unga nom

riladi. K yingi bosqichda o‘simlik jamoasining xu-susiyatlari, ya’ni yaruslikning
tuzilishi o‘rganiladi. Bunda yaruslarni xa-rakterlash edifikator tur o‘simlik yoki
daraxtlardan boshlanadi. K yin daraxtlarning tur tarkibi va yoshi aniqlanadi.
Undan so‘ng turlarning miqdor ko‘rsatkichi va daraxtlar shox-shabbalarining
zichligi aniqlanadi. Daraxtlarning tur tarkibi d ganda u yerda qatnashayotgan
o‘simliklar-ning tuplari soni tushuniladi. Bu ko‘z bilan chamalab aniqlanadi. Umu-
miy daraxtlar sonini 10 birlikda olish qabul qilingan. Har bir daraxtning
qatnashishi esa 10 ning bo‘laklari hisobida ifodalanadi. Agar bir daraxt-ning
ishtiroki IG‘10 dan kam bo‘lsa, umumiy daraxtlar tarkibi uchun tu-zilgan formula
qo‘shuv alomati bilan ko‘rsatiladi. Daraxtlarning nomi to‘liq yozilmaydi, faqat
bosh harflari olinadi (yong‘oq YO, olma  O, t rak  T va boshqalar). Masalan,
daraxtlar tarkibi uchun tuzilgan ushbu formo‘la 8 YO 2O Q T bo‘lsa, daraxtlar
tarkibining 80 % yong‘oqdan, 20% olmadan va 10 %dan kamrog‘i t rakdan tashkil
topganligini bil-diradi. Shunday qilib, formuladagi koeffitsiy ntlar daraxtzordagi
ayrim turlarning nisbiy ishtirok etishini bildiradi. Tasvirlanayotgan fitotsenoz-da
daraxtlar tanalari sathining pro ktiv qoplami ham hisobga olinadi. O‘rmon
fitots nozlarida ushbu ko‘rsatkich shox-shabbalarning zichlik darajasini
xarakterlaydi va uni ham ko‘z bilan chamalab, birning o‘ndan bir bo‘laklarida
ifodalanadi. Agar amalda daraxtlar shox-shabbasi os-monni butunlay eg‘allab
tursa, unda shox-shabbalarning zichligi bir d b qabul qilinadi. U birdan kam
bo‘lsa, osmonning qancha qismida shox-shabbalar orqali yorug‘lik o‘tib turishi
chamalab aniqlanadi.

Daraxtlarni o‘rganganda har bir daraxt tanasining diam tri ham o‘lchanadi.
U ildiz bo‘ynidan o‘rtacha 1,3 m balandlikdan o‘lchanadi. Daraxt tanasining
yo‘g‘onligi shtang nsirkul yoki o‘lchov vilkasi yorda-mida o‘lchanib, o‘lchov
vaqtida quyidagilarga rioya qilinadi:

1. Daraxtlar tanasi mox va lishayniklardan tozalanadi.
2. O‘lchov vilkasi oyoqchalari daraxt tanasiga yaxshi va perpendi-kular

joylashtirilgan bo‘lishi k rak.
3. Hisoblash vilkani daraxt tanasidan olmasdan turib amalga oshi-rilishi

lozim.
4. Hamma daraxtlarda ko‘ndalang k simi doira shaklda bo‘lmas-ligini

hisobga olib, o‘lchashni ikki marta o‘tkazib, uning o‘rtacha ko‘r-satkichi olinishi
lozim.
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5. Kichik daraxtlar aniq o‘lchatshni talab etadi. O‘lchov vilkasi bo‘lmagan
hollarda tikuvchilikda ishlatiladigan sm.li o‘lchov l ntasidan foydalanish mumkin.
Buning uchun daraxt tanasining aylanasi o‘lcha-nib, olingan son 3,1 ga bo‘linadi.

6. Daraxtlar balandligini aniqlashning bir n cha usuli mavjud.
Br ndis eklim tri yordamida aniqlash. Eklim tr yordamida aniq-lashda

kuzatuvchi daraxtdan shunday oraliqda turishi k rakki, bunda nuqtaga qaratilgan
chiziq bilan gorizontal tekislikdagi burchak 45 gra-dusni tashkil etsin.

Vizirlovchi chiziq o‘lchanuvchi daraxtga to‘g‘rilanadi. Daraxtning
balandligi kuzatuvchi bilan daraxt orasidagi masofaga t ng bo‘lishi k -rak. Unga
yana yerdan kuzatuvchining ko‘zigacha bo‘lgan oraliq qo‘shi-ladi. Bu usul
yordamida daraxtning balandligini aniqlashda kuzatuvchi bilan daraxt bir
tekislikda joylatshgan bo‘lishi k rak.

O‘lchov vilkasi yordamida aniqlash. Buning uchun taxminan da-raxt
balandligi barobarindagi uzoqlikka yurib borib, oraliq masofa rul t-ka bilan
o‘lchanadi. K yin kuzatuvchi n cha m tr uzoqlikda turgan bo‘l-sa, o‘sha songa

ng qilib o‘lchov vilkasining oyoqchasi santim tr hiso-bida suriladi hamda pastki
qo‘zg‘almas tomoni bilan daraxtning uchiga vizirlanadi. Qo‘zg‘aluvchi
oyoqchadagi santim trning posangi bilan k -sishgan nuqtasi daraxtning m tr
hisobidagi balandligini ko‘rsatadi. Olin-gan songa  kuzatuvchining yerdan
ko‘zigacha bo‘lgan oraliq qo‘shiladi.

Oddiy chizg’ich yordamida aniqlash. Buning uchun quyidagi
ma’lumotlarni aniqlash k rak: A  kuzatuvchining ko‘zi bilan daraxt orasidagi
masofa; a  kuzatuvchining ko‘zi bilan chizg’ich orasidagi masofa; v  nuqtaga
qaratilgan chiziq bilan gorizontal tekislik o‘rtasidagi chizg’ichda ifodalangan
sonlar; d  kuzatuvchining bo‘yi. Daraxtning bo‘yi (x) quyidagi formula
bo‘yicha hisoblab chiqariladi.

Ko‘z bilan chamalab aniqlash. Buning uchun daraxtning ba-landligi
daraxt tanasining ostidan yuqoriga tomon dilda 2, 4, 8, 16 va hokazo m trlar
tashlash bilan hisoblanadi. Buning uchun t kshiruvchi daraxtdan 20 m uzoqlikda
turishi k rak.

yingi bosqichda qilinadigan ishlarga daraxtning yoshini aniqlash kiradi.
Daraxtning absolut yoshi, odatda, yangi qirqilgan to‘nkani kuza-tish bilan
aniqlanadi. Buning uchun to‘nkaning usti yaxshilab tozalanib, uning markazidan
ch kka tomon yillik halqalar sanab chiqiladi, olingan  songa yana to‘nkaning
qirqilmay qolgan bo‘yini hisobga olgan holda 3 5 yosh qo‘shiladi. Daraxtning
yoshini aniq bilish uchun Pristl r par-masidan foydalaniladi. Bunda yillik halqalar
soni ingichna silindr yorda-mida po‘stloqdan o‘zakkacha kovlab olingan
namunalar bo‘yicha hisob-lanadi. Lekin amalda har ikkala usulni qo‘llatsh imkoni
bo‘lmasligi mumkin. Bunda ninabargli daraxtlar yoshi shoxlaridagi yillik halqalar
bo‘yicha aniqlanadi. O‘simlikning yoshini bilish uning bonit tlik, ya’ni yashash
joyining mahsuldorligi va bo‘yig‘a o‘sish darajasii aniqlash uchun zarur.
Bonit tning b shta asosiy sinfi ajratiladi. Eng yuqori sinf I  bonit t hisoblanib, eng
pastkisi V sinfdir.

Ba’zan Ia va  Va sinflar ham ajratiladi. Bonit t sinflari maxsus jad-vallar
yordamida aniqlanadi. Unda daraxtning yoshiga to‘g‘ri k ladigan   balandliklar
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tr hisobida ko‘rsatilgan bo‘ladi (3-jadval). Masalan, od-diy qarag‘ayning yoshi
70 da bo‘lsa, u 1 bonit t sinfiga kiradi.

Daraxtlar yarusini o‘rganishda yosh daraxtlarni ham hisobga olish k rak,
chunki ular ushbu fitosenozning hayoti, ya’ni daraxt turlarining yangilanish,
fitotsenozning turg‘unligi haqida fikr yuritish imkonini b -radi. Yosh daraxtlar

b, shartli ravishda, asosiy daraxtlarning to‘rtdan biriga t ng k ladigan
balandlikdagi daraxtlarni hisoblash qabo‘l qilin-gan. Yosh daraxtlarni o‘rganishda,
albatta, ularning urug‘dan yoki v -tativ yo‘l bilan ko‘payganligi e’tiborga
olinadi.

Bonit t (ot lot. bonitas – dobrotnost) – muayyan joy sharoitining
unumdorlik ko‘rsatkichi tuproq iqlim sharoiti qancha yaxshi bo‘lsa, da-raxtlar
shunchalik ko‘p ko‘chat yetkazadi va bonit ti shunchalik yuqori bo‘ladi. Bonit t
daraxtlar yoshi va balandligidan k lib chiqqan holda, jadval bo‘yicha aniqlanadi.

7-jadval
Bonit t sinfi bo‘yicha ko’chatlarning taqsimlanishi

( M. M. Orlova bo‘yicha, 1931)
Yoshi, yili Bonit t sinfiga bog‘liq holda, ko‘chatlarning o‘rtacha

balandligi, m
Ia I II III IV V Va

1 2 3 4 5 6 7 8
Urug‘lik ko‘chatlar

10 5 5 4 4 3 3 2 2 1
20 12 10 8 7 6 6 5 4 3 2 1
30 16 14 13 12 11 10 8 7 6 5 4 3 2
40 20 18 17 15 14 13 12 10 8 7 5 4 3
50 24 21 20 18 17 15 14 12 11 9 8 6 5 4
60 28 24 23 20 19 17 16 14 13 11 10 8 7 5
70 30 26 25 22 21 19 18 16 15 12 11 9 8 6
80 32 28 27 24 23 21 20 17 16 14 13 11 10 7
90 34 30 29 26 25 23 22 19 18 15 14 12 11 8
100 35 31 30 27 26 24 23 20 19 16 15 13 29
110 36 32 31 29 28 25 24 21 20 17 16 13 12 10
120 38 34 33 30 29 26 25 22 21 18 17 14 13 10
130 38 34 33 30 29 26 25 22 21 18 17– 14 13 10
140 39 35 34 31 30 27 26 23 22 19 18 14 13– 10
150 39 35 34 31 30 27 26 23 22 19 18 14 13 10
160 40 36 35 31 30 27 26 23 22 19 18 14 13 10

Ko‘chirib o‘tkazilgan ko‘chatlar
5 5 4 3 2 < 1,5 1

10 7 6 5 4 3 2 1
15 11 10 9 8 7 6 5 3 2 1,5
20 14 13 12 11 10 8 7 6 5 4 3 2
25 16 15 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4-3
30 18 17 16 15 13 12 11 10 8 7 6 5 4
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35 20 19 1 16 14 13 12 11 10 7 6 5
40 21 20 19 18 16 15 13 12 11 10 8 7 5
45 23 22 20 19 17 16 14 13 11,

5
11 8,5 5,5

50 25 24 21 20 18 17 15 14 12 11 8,5 6
55 26 25 23 22 19 18 16 15 13 12 9 8 6
60 27 26 24 23 20 19 16,

5
16 13,

5
13 9,5 6,5

65 28 27 24,
5

24 21 20 17 16 13,
5

13 10 7

70 28,5 28 25 24 21,
5

21 18 17 14 13 10,
5

10 7,5

75 29 28 25,
5

25 22 21 18,
5

18 14,
5

14 11 10 8

80 30 29 26 25 23 22 19 18 15 14 12 11 8,5
85 31 30 27 26 23,

5
23 20 19 15,

5
15 13 12 8,5

90 31 30 27 26 23,
5

23 20 19 15,
5

15 13 12 8,5

100 31 30 27 27 24 23 21 20 16 15 13 12 8,5
110 32 31 28,

5
28 25 24 21 20 17 16 13,

5
13 9

120 33 32 29 28 26 25 22 21 18 17 13,
5

13 9

Yangilanish darajasini xarakterlashda ularning nihollari ham hisobga
olinadi.

Nazorat savollari va topshiriqlar
1. Assotsiatsiyani nomlashda dominant va subdominant turlarni hisoblash ?
2. Assotsiatsiyaning nomi qaysi o’simlik nomiga qo’yilishi mumkin ?
3. O’simliklar  jamoalarini tasnifini guruhlab o’rganish ?

14-amaliy mashg’ulot

FITOTSENOZ  ORDINATSIYASI. ASSOTSIATSIYANING FLORISTIK
TARKIBI. YARUSLILIKNING  PAYDO BO‘LISHI

Amaliy mashg‘uloti ta’lim t giyasining m li
O‘quv vaqti: 80 minnut Talaba s ni – 60
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O‘quv mashg‘ul tining tuzilishi 1. Mavzuning mazmunini bilish.
2. Amaliy mashg’ulot uchun kerakli
jihozlar.                             3. Ishni
bajarish tartibi bilan tanishtirish.

O‘quv mashg‘ul tining maqsadi: fitotsenoz  ordinatsiyasi. assotsiatsiyaning
floristik tarkibi. yaruslilikning  paydo bo‘lishini o’rganish.

dag gik vazifalar:
Yangi mavzu bilan tanishtirish,
mavzuga id ilmiy atamalarni chib

rish, as siy maslalar bo‘yi-cha
tushunchalarni shakllantirish.

O‘quv fa liyatining natijalari:
Tajriba maydonchasi, shahar bog‘i yoki
shahar atrofidagi maydoncha-larda
talabalar mustakil holda fito-senozni
o‘rganadilar va  tasvir  va-raqalariga
to‘ldiradilar.

Ta’lim usullari “Kichik guruhlarda hamkorlikda
o‘qitish”, amaliy mashg‘ulot

O‘quv fa liyatini tashkil qilish shakli  Ommaviy
Ta’lim v sitalari Slaydlar, mark r,  jadval
Qayta al qa usullari va v sitalari Sav l-jav b

O‘quv  mashg‘ul tining t gik xaritasi
Ishlash
sqichlari,
vaqti

Fa liyat mazmuni

O‘qituvchining Talabaning
1-b sqich.
O‘quv huj-

jatlarini
to‘ldirish,

dav mat lish
(5 daq.)

Kirish (5 daq.)

1.Talabalarni p dt gi-ya
talablari as sida 4 ta gu-ruhga
bo‘ladi va t pshiriqlar b radi.

4-guruhlar  t pshiriqlarni
bajarishga tayyorlash.

Talabga muv fiq guruhlar-ga
bo‘linadilar va t pshiriq-larni
qabul qilib ladilar.

2-b sqich.
As siy. 20

daq. dav mi-
da guruhlar-da

ishlash, 30
daq. da-

mida har bir
guruh 7 daq.

chiqish qila-di.

Har bir guruh t pshiriq us-tida
ishlashini naz rat qilib, zaruriy
ko‘rsatmalarni va yordamini

rib b radi.

Har bir guruh o‘z t pshirig‘i
ustida ishlaydi, mark rlar
yordamida “Aqliy hujum”,

ma yoki  jadvalini chi-zib,
to‘ldirib b radi.
Guruhlardan 2 ta (va bun-dan
rtiq)  ishtir kchi  t p-shiriq

bo‘yicha chiqish qi-ladilar.

3-b sqich.
Talabalarni

bah lash (20
daq.)

Mavzu bo‘yicha ul sa qi-lish.
Har bir guruh fa liyati
tavsiflanada va guruhning har
bir ishtir kchisi qanday
baholanganligi aytiladi.

Har bir talaba o‘z fa liyati
bahosini eshitadi va e’tir zi
bo‘lsa, aytadi. Mashg‘ul t
yuzasidan mulohazalari bo‘lsa,
bildirishi mumkin.
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FITOTSENOZ  ORDINATSIYASI. ASSOTSIATSIYANING FLORISTIK
TARKIBI. YARUSLILIKNING  PAYDO BO‘LISHI

Dars o‘quv maqsadi: geobotanikada asosiy sistematik birlik hi-soblangan
o‘simliklar assotsiatsiyasi to‘g‘risida tushuncha berish.

Ko‘rgazmali qurollar: rasm-chizmalar, rbariy papkasi, qog‘ozlar, rul tka, chiz-
gich, t sha va pichoq, b gona o‘t o‘simliklar aniqlagichlari

Kompyuter texnologiyalaridan foydalanish: elektron darslik matni,
animatsiyalar bilan dars o‘tish.: rbariy papkasi, qog‘ozlar, rul tka, chiz-gich,

sha va pichoq, b gona o‘t o‘simliklar aniqlagichlari.

      Asosiy o‘quv materiali qisqacha bayoni. Odatda, assotsatsiyada-gi
o‘simliklarni o‘rganayotganda, birinchi navbatda, tur soni (floristik tarkibi),
ikkinchi navbatda, yarusligi, uchinchi navbatda, mo‘lligi undan k yin
hayotchanligi va boshqalar hisobga olinadi.

O‘simliklar qoplami vaqt o‘tishi bilan almashinishi shu yerda o‘ta-digan
o‘simliklarning biologik xususiyatiga, boshqa o‘simliklar bilan kurashish
faoliyatiga (y rdagi namni, oziq moddalarni o‘zlashtirishiga) va boshqa omillarga
bog‘liq. Bunda qaysi o‘simlik sharoitga t z mos-lashsa, u o‘sha joyning asosiy
xo‘jayini bo‘lib, boshqa o‘simliklarning qurib qolishiga sababchi bo‘ladi. Masalan,
yantoq bilan shuvoq h ch vaqt birga o‘smaydi. Yantoq o‘sgan joyda shuvoq
o‘smaydi. Bu yerda asosiy o‘simlik edifikatori yantoqdir. Uning ildizi yer osti
suviga t gib turadi. U har qanday sharoitda ham o‘sa oladi. Natijada yantoq bilan
qoplangan maydonda shuvoq butunlay o‘smaydi, bor bo‘lsa ham, kichik, nimjon
tiplarinigina uchratish mumkin.

Fit ts zni tashkil etg n turl rning tuproq yo‘z sid  tekislikd  g riz nt l
o‘rn shuvi s zd  turl rning j yl shuvi d yil di. J yl shuv fit ts z
sh kll nishining turli b sqichl rid  turlich  bo‘l di.

Quyid gich  j yl shuv tipl ri m vjud:
1. Alohida j yl shuv.
2. Alohida guruhl r h lid  j yl shuv.
3. Tig‘iz (tikis) guruhl r h lid  j yl shuv.
4. Tig‘iz diffoziyal ng n h ld  j yl shuv.
O‘simlik turl rining alohida j yl shuvi fit ts z sh kll nishining d stl bki

sqichl rid  bo‘l di. Individl r shunch lik siyr kki, ul rning bir-birig  t ’siri jud
z, s zil rli em s. M n, qum b nl rid  s lin s ks vul v  b ’zi boshqa

turl rning j yl shuvini ko‘rs tish mumkin.
Shu individl rning har biri urug‘i bil n v  v tiv ko‘p yib ki-chik

to‘d rni h sil qil di, mm  turl  m nch  uz q. Bu h -l t alohida
guruhl r bo‘lib j yl shish d yil di. Guruhl r sid  o‘z  t ’sir d yarli yo‘q.

lgusid  o‘simliklarning turli int nsivlikd  ko‘p yg nid n guruh-l r
ng yib, individl r ko‘p yib, tig‘izr q o‘simliklar guruhl ri sh kl-l di, mm

alohida turl r individl rning to‘d ri jr lib tur di. Bu  ti-g‘iz guruhl r h sil qilib
yl shish d yil di. Bu to‘d r sid , yniq-s , y sti qisml ri o‘rt sid  o‘z
’sir s zil rli bo‘l di.
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O‘simliklar q pl mi sh kll nishi, ko‘p yishi d m et di tur indi-vidl ri
tud ri k ng yadi v  qo‘shni turl r individl ri sig  suqilib kir  b shl ydi.
Bund y tuzilishni fit ts zning diffoz tuzilishi d yil di. Turl r v  individl r

sid  o‘z  t ’sir, r t s zil di. mm  tuli-gich  diffuz o‘rn shishni t bi td
uchr tish qiyin. Bu jarayonning d st-l bki uch b sqichi ko‘pr q uchr ydi. Iqlim v
tuproq sh itining fit -ts z eg ll n m yd nning b rch  qisml rid  bir il
bo‘lm sligi to‘liq diffuz j yl shishg  to‘sqinlik qil di. Cho‘l o‘simliklari
fit ts zl rid , rktik  v  g mm  fit ts zd  h ch q ch n tig‘iz j yl shish
bo‘l-m ydi. mm  ul rning y r sti qisml ri, b ’zi h ll rd , o‘z  t ’sir et dig n

 tig‘iz bo‘lishi mumkin. Mikr ly f zgin  n tekis m yd nl rd  ham
turl rning t rq lishi nch  f rq qil di. Bir m yd n-ning o‘zid  suv qo‘ll ydig n v
qo‘ll ydig n j y o‘simliklari ham o‘z  f rq qil di. Ul rd  f gik

sqichl rning o‘tish mudd tl ri,  q pl ng nlik,  uchr vch nlik d ri har il
bo‘l di.
      Fit ts zning b rch  m yd nl rid  uning k mp ntl ri nch  n tekis

rq yotg nligini ko‘rdik. Bu hodisani o‘rg ng n D niyalik lim R unki r
fit ts zd  turl rni uchr vch nlik d sining shk si-ni tuzib chiqdi v  f iz
bil n b lgil shni t klif etdi. Turl rning uchr sh f izni niql sh uchun s sh

yd nch rd n f yd nil di. R unki r m yd nch rid  turl r s ni niql di
 umumiy o‘rg nilg n m yd n-ch rd  u yoki bu turning uchr sh f iz his bg

lin di: R = %.
Fit ts zning turli m yd nl rid  o‘simlik guruhl rining turli yni

mikr ly fd  o‘zig s bo‘lib sh kll nishi m ik lik d yil di. Bund
sinuziyal r ham n vb tl nib j yl sh di. Muxiti turlich  bo‘lg nid n ya-g lli

g‘ yz r o‘rmond  tuproq yo‘z si, n yag l bil n q pl n-g n bo‘lib, und gi
boshqa turl rning h tig  ko‘r , 3 il m yd nl rni qurish mumkin: q g‘ yl r
nch  tig‘iz j yl shg n, tuproq yuz sid  yusin v  lish ynikl r d yarli yo‘q,

g‘ y siyr kr q, tuproq yuz si es  lish ynikl r v  shr r yusini bil n
pl ng n, q g‘ y nch  siyr k j yl shg n m yd nl rd  es  tuproq yuz si faqat
lin yag l lish ynigi bil n q pl ng n. Bund y m ik likning k lib chiqishig
siy s b turli m yd nl rning turli d ritilg nligidir. M ik li

fit ts zl r fit ts zl rning d min nt yarusi bir il turd n ib t bo‘lg n
fr gm ntl rd n tashkil t di. K ltirilg n mis ld  fit ts zning d min nt turi
ddiy q g‘ ydir.

Bizga ma’lumki, fitotsenozdagi turlarning yer ustki va yer ostki qismlari
fazoda va tuproqda yarus hosil qilib joylashadi. Har bir fitotse-nozda uning
qavatlarga bo‘linishi aniq ifodalanadi. Buni cho‘l, adir, tog‘ mintaqalarda va
o‘rmonlarda yilning to‘rt faslida ham kuzatishimiz mumkin. Har bir fitotsenozda
qavatlar soni jamoaning tur tarkibiga qa-rab 5 ta, ayrim hollarda, bundan ko‘p
bo‘lishi mumkinligi kuzatiladi. Har bir qavatda shu qavat uchun xarakterli o‘simlik
turlari joylashgan bo‘ladi. Har bir yarus bitta ekologik qavat hisoblanadi.

Tog‘ mintaqasida birinchi qavatda doimiy ravishda daraxtlar, ik-kinchi
qavatda butalar, uchinchi qavatda chala butalar, eng pastki qavat-da esa ko‘p yillik
o‘tlar, efemerlar va moxlar o‘sadi. Ushbu o‘simlik tur-larning hammasi muhit
sharoitlarining o‘ziga xos holda shakllanishiga sabab bo‘ladi. Yaruslilik 
pog‘onalik o‘rmon fitotsenozlarida aniq ko‘z-ga tashlanadi. O‘rmonlarda,
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ko‘pincha, 4 5 yaruslilik bo‘ladi. Birinchi yarusda daraxtlar, ikkinchi yarusda
biroz pakanaroq daraxtlar, uchinchi yarusda butalar, to‘rtinchi yarusda chala
butalar, beshinchi yarusda o‘t o‘simliklar keyin esa moxlar yarusi mavjud bo‘ladi.
O‘t o‘simlikli fito-tsenozlarda, o‘rmonlardagi fitotsenozlardek, ayniqsa, yaylov va
botqoq-liklarda yaruslilik unchalik yaxshi ko‘zga tashlanmaydi. Ochiq yaylov
dalalardagi fitotsenozlarda birinchi yarusni bitta yoki ikkita qo‘ng‘ir-bosh(Roa
bulbosa L.)doshlar oilasiga mansub turlar, yovvoyi arpa va bug‘doyiq (Agropyron
repens L) tashkil qiladi. Ikkinchi yarusda ham qo‘ng‘irbosh(Roa bulbosa
L.)doshlar oilasiga mansub boshqa turlar mavjud bo‘ladi. Uchinchi yarusda esa
burchoqdoshlar oilasiga mansub sebarga turlari, to‘rtinchi yarusda esa
qo‘ng‘irbosh(Roa bulbosa L.)- doshlarga mansub turlari mavjud bo‘ladi.
Yaylovlarda ba’zan ikki ya-rusli o‘simliklar qoplami uchraydi. Ammo tabiatda bir
yaruslar o‘sim-liklar qoplami deyarli uchramaydi.

Markaziy Osiyoning sho‘rhok cho‘llaridagina bir yarusli o‘simlik-lar
qoplami uchrab, u yerda oqboyalish (Sa1so1a arbusculaeformis Drob), tatir
(S.gemascens Pall), sho‘p6yta- (S.dondraides. Pall), posh-mak (S.leptoclada
Gand), sertuk baliqko‘z (S. arassa M.V), to‘rg‘ay-cho‘p (S.brachiata Pall)larning
qavatidan iborat bo‘ladi. Fitotsenozdagi yaruslilikka, birinchi navbatda, ekologik
omillar ta’sir ko‘rsatadi. Yarus-lilik yerning iqlimiga va tuproq sharoitiga bog‘liq
bo‘lib, ko‘p yaruslik yuzaga chiqishida ta’sir ko‘rsatadi. Eng murakkab yaruslilik
bizda Hi-sor, Tyon-Shon tog‘ tizmalarining o‘rmonlarida uchraydi. O‘simliklar
jamoasining qoplamida yaruslik faqat yer usti organlarida kuzatilib qol-may, balki
yer ostki organlarida ham, xuddi yer ustki organlaridek, po-g‘onalik mavjud.
Fitotsenozdagi yer ostki ildiz sistemasining pog‘onala-rida eng ustki pog‘onani
yaylovlarda, odatda, qo‘ng‘irboshdoshlar oila-siga mansub bir yillik o‘g
o‘simliklarning ildiz sistemasi egallasa, undan keyingi pog‘onani o‘q ildizli
dukkakdoshlar, astradoshlar, labguldoshlar va boshqa oila vakillari egallaydi.
Navbatdagi pog‘onani esa bir yillik va ko‘p yillik ildiz sistemasi yaxshi
rivojlangan yem-xashak turlar egallay-di.

O‘simliklar qoplamining fitotsenozlarida yer ostki va yer ustki or-
ganlarining pog‘onaligi, ayniqsa, daraxt o‘simliklarda sezilarli darajada kuzatiladi.
O‘simliklarda yer ustki va yer ostki pog‘onalilik o‘simliklar-ning qoplami qanday
maydonda uchrashiga va zichligiga bog‘liq bo‘la-di. Agar o‘simliklar o‘sadigan
maydonlarga harorat va yorug‘lik yetarli bo‘lsa, pog‘onalilik shuncha yaxshi
namoyon bo‘ladi. Fitotsenozdagi pog‘onalilik yil fasllarining almashinishida
o‘zgarib turadi. O‘lkamizda bunday holat cho‘l mintaqasida yaqqol namoyon
bo‘ladi. Erta bahorda bir yillik efemer o‘simliklar keyingi fasllarda esa ko‘p yillik
efemeroid o‘simliklar undan keyin esa buta va chala butalar almashinadi. Daraxt
o‘simliklarning ildiz sistemasining qavatliligi tuproqda boshqa turdagi o‘simliklar
ildizining yaxshiroq o‘rnashishiga xalaqit qiladi.

Butalar yarusi. Butalar yarusiga umumiy xarakteristika b rishda ularning
maydon birligi bo‘yicha tarqalish xarakteri va holati aniqlanib, so‘ngra shox-
shabbalarning zichligi t kshiriladi. Butalarning tur tarkibi, pro ktiv qoplami,
mo‘lligi kabilar har bir tur uchun alohida ko‘rsatiladi. Agar balandligi har xil
butalar kuzatilsa, ularni kichik yarusga bo‘lib o‘rganish ham mumkin.
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Butachali o‘tlar yarusi. Dastlab, yarusning ifodalanish darajasi, umumiy
xarakteri va qiyofasi aniqlanadi, so‘ng asp kt hosil qiluvchi tur-lar ajratiladi.
Shuningd k, tashqi muhit sharoitlariga ko‘ra, o‘simliklar-ning tarqalish xarakteri
o‘rganiladi. O‘simliklarning tarqalish xarakteri-ga ko‘ra, butasimon o‘tlar yarusi
diffuzion (bir tekis tarqalgan) va mo-zaik (har xil nisbatda tarqalgan) bo‘lishi
mumkin. K yin ularning umu-miy qoplami va pro ktiv qoplanishi % hisobida
ko‘rsatiladi. Bundan tashqari, yarusning haqiqiy qoplami, tuproqning chimlanish
darajasi ham hisobga olinadi.

Butachali o‘tlar yarusida o‘simliklarning ekologo-biologik xusu-siyatlari
va balandligi bo‘yicha, kichik yaruslarga ajratilishi mumkin. Kichik yaruslarga
umumiy xarakteristika b rilib, undagi har bir tur uchun mo‘lligi, pro ktiv
qoplami, balandligi va fitos nologik roli aniqlanadi. O‘t o‘simliklarning pro ktiv
qoplamini aniq o‘rganish maq-sadida har bir m2 namuna maydonchalaridagi yer
ustki organlarning pro- ksiyasi % hisobida u yoki bu tur uchun aniqlanadi. Buning
uchun L. G. Ram nskiy taklif etgan s tkadan foydalanish mumkin. S tkaning
o‘lcha-mi 2x5 sm2li 10 ta bir xil katakchalardan iborat. Har bir katakcha 10 % ga
to‘g‘ri k ladi. S tkani qo‘l bilan pastroqda ushlab turib, u orqali o‘t o‘simliklar
jamoasiga qaraladi. Kuzatib turgan holda s tkaning bir tomo-niga biror to‘rning
yer ustki pro ksiyasi, ikkinchi tomonga esa bo‘sh oraliq joylar dilda joylanadi.
Agar o‘simlikningyer ustki pro ksiyasi 5 ta katakchani eg‘allasa, d mak, pro ktiv
qoplam 50 %ni yoki 2 ta katak-chani eg‘allasa, unda 20 %ni tashkil etgan bo‘ladi
va hokazo. Pro ktiv mo‘llikni aniq baholash uchun L. G. Ram nskiyning ko‘zguli

tkasi-dan foydalanish mumkin. U bir-biriga biriktirilgan to‘g‘ri to‘rtburchak-dan
iborat bo‘lib, ish holatida 45° burchak ostida och iladi. Ostki plas-tinkaga
Ram nskiyning odatdagi 2X5 sm.li s tkasi joylatshtirilgan, ustki plastinkaga

tkaning to‘g‘risida mos holda ko‘zgu o‘rnatilgan. Ushbu asbobning yerga s tkali
tomoni qaratilib, o‘t o‘simliklarga to‘g‘rilanadi, shu vaqtda ko‘zguda ularning
pro ksiyasi aks etadi. O‘simliklar pro k-siyasi dilda chamalab, bir tomonga surilib,
ularning pro ktiv qoplami aniqlanadi. Hisoblashning aniqligini t kshiruvchi
etalonlar ham bo‘ladi, ular bilan solishtirib to‘g‘ri ma’lumot olinadi. Natija aniq
chiqishi uchun kamida 10 ta namuna maydonchasida t kshirish o‘tkazib, o‘rtacha
qiy-matni olgan ma’qul.

Butachali o‘tlar yarusini xarakterlashda o‘simlik turlarining f no-logik
holatlari ham ko‘rsatilishi lozim. F nologik fazalarning analizi ushbu o‘simliklar
jamoasining qiyofasi haqida to‘liq ma’lumot olishga yordam b radi.

Fitotsenozdagi o‘t o‘simliklarning tarqalish xarakteri, bir tomon-dan,
turlarning o‘sish xususiyatlariga, ikkinchi tomondan, daraxtlar shox -
shabbalarining zichligiga bog‘liq. O‘t o‘simliklarning quyidagi tarqa-lish formalari
ajratiladi:

1) individlar alohida-alohida holda o‘sib, faqat urug‘lari bilan ko‘-payadilar;
2) ona o‘simlikning to‘planishi natijasida to‘da-to‘da bo‘lib o‘sadi-lar;
3) ona o‘simliking to‘planishi natijasida zich chim hosil qilib o‘sa-dilar;
4) ona o‘simlikning ildizpoya yoki bachki ildiz yordamida ko‘pa-yishi

tufayli siyrak to‘dalar holida o‘sadilar;
5) turlarning urug‘i yoki kurtaklarnning notekis tarqalishi tufayli  ayrim,

to‘da-to‘da, chim va siyrak do‘nglik hosil qilgan holda o‘sishi mumkin.



85

19-rasm.O’simliklarning yaruslilik ko’rinishi
Yer sharida uchraydigan barcha o‘simlik turlari h ch vaqt yakka (boshqa,

tirik organizmlardan ajragan) holda hayot k chira olmaydi. Muayyan bir yerning
o‘zida ham bir n cha o‘simlik turlari birgalikda o‘sayotganligini ko‘rish
mumkin. O‘simliklar jamoasida tuban va yuk-sak o‘simliklar qatnashadi. Masalan,
ba’zi o‘simlik jamoalarida barcha gulli o‘simliklar bilan birga tuproqlarda ayrim
suv o‘tlarini, bakteriyalar-ni zamburug‘larni uchratish mumkin. 1-yarusda
uchrovchi b gona o‘t-lardan g‘o‘za ekiniga tushadigan qamish, oqbosh, g‘umay,
bo‘ztikan, paxtatikan kabilarni ko‘rsatish mumkin. 2-yarusda tarqaladigan b gona
o‘tlar madaniy o‘simliklardan pastroqda joylashadi. Ular madaniy o‘simliklarning
madaniy o‘simliklarning qisman saylab, o‘zlari butunlay soyada bo‘ladilar. O‘rim-
yig‘im davrida bunday turlar hosilini ifloslan-tiradi va sifatini pasaytiradi. 2-
yarusda uchrovchi ko‘pgina b gona o‘t-lar ixtisoslashgan, ya’ni ma’lum bir tur
madaniy o‘simlikning zararlay-digan turlaridan iborat bo‘ladi. Bunday turlarga
g‘o‘za ekiniga tushadi-gan bo‘ritaroq, dag‘al kanop, qariqiz kabilar misol bo‘la
oladi. Agrots -nozni 3-yarusida past bo‘yli b gona o‘tlar joylashib, ular o‘rim-
yig‘im davrida pastda qoladi yoki qisman yo‘qolib k tadi. Ular madaniy o‘sim-lik
soyasi ta’sirida bo‘ladi. Shunga ko‘ra, ularda o‘ziga xos taraqqiyotni vujudga

ladi. Ularning ba’zi turlar qisqa v tatsiya davriga ega bo‘lsa (ef rlar),
ikkinchi xillarida v tatsiya uzoq davom etadi. Bun-day turlarga jag‘-jag‘, uchma,
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yulduzo‘t, salomalaykum, ajriq, b shbar-moq, tupbarg, ko‘ttana va boshqalar
kiradi.

O‘simliklar jamoasi o‘zaro bir biri bilan tashqi muhit bilan ma’lum
munosabatda bo‘ladi. Bunda jamoalarning tarkib topishi, o‘zgarishi ri-vojlanishi
ularning tarixiy taraqqiyotiga va tashqi muhitning uyg‘unlash-gan ta’siriga bog‘liq
ravishda o‘tadi.

O‘simliklarni yarusliligi bo‘yicha joylashtiriladigan jadvallar.
. O‘simlik yarusligini aniqlash 8-jadval

Yarus nomi balandligi,m Hukmron turlar
1
2
3
4
5
6

Tik daraxtlar.
O‘simlik qoplami (tabiiy yoki su’niy).
Zichligi, % ______________

 O‘simlik
turi

Ya-
rusi

Yoshi Balandli-
gi, m

Poya dia-
tri , m

Bonit t Poyalar
soni,dona

Buta yarusi.
O‘simlik qoplami (tabiiy yoki su’niy).
Zichligi, %:
O‘simlik

turi
bo‘yi, m Loyihada-

gi qoplam,
%

nofaza Taqsimlanish
xarakteri

O‘t-chala buta yarusi
 O‘simlik

turi
Mo‘lli-

gi
Yarus Loyihadagi

qoplami, %
Yashov-
chanligi

no-
faza

Taqsimlan
ish xarak-

teri
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Nazorat s llari va topshiriqlar:
1. Yaruslilik nima?
2. Birinchi yarusni qanday o‘simliklar tashkil qiladi va unga misol-lar

keltiring.
3. Ikkinchi va uchinchi yarusni qanday o‘simliklar tashkil qiladi, misollar

keltiring.
4. Butachali o‘tlar yarusi qanday bo‘ladi?

15-amaliy mashg’ulot
GEOBOTANIK IZLANISHLAR. NAMUNA MAYDONCHALARI

AJRATISH VA ULARNI TASNIFLASH
 Amaliy mashg‘uloti ta’lim t giyasining m li

O‘quv vaqti: 80 minnut Talaba s ni – 60
O‘quv mashg‘ul tining tuzilishi 1. Mavzuning mazmunini bilish.

2. Amaliy mashg’ulot uchun kerakli
jihozlar.                             3. Ishni
bajarish tartibi bilan tanishtirish.

O‘quv mashg‘ul tining maqsadi: Geobotanik izlanishlar. Namuna
maydonchalari ajratish va ularni tasniflash.

dag gik vazifalar:
Yangi mavzu bilan tanishtirish,
mavzuga id ilmiy atamalarni chib

rish, as siy maslalar bo‘yi-cha
tushunchalarni shakllantirish.

O‘quv fa liyatining natijalari:
Talabalar   geobotanik izlanishlar.
Namuna maydonchalari ajratish va
ularni tasniflash.ega bo‘ladilar.

Ta’lim usullari “Kichik guruhlarda hamkorlikda
o‘qitish”, amaliy mashg‘ulot

O‘quv fa liyatini tashkil qilish shakli Guruhiy
Ta’lim v sitalari Slaydlar, mark r,  jadval
Qayta al qa usullari va v sitalari Sav l-jav b

O‘quv  mashg‘ul tining t gik xaritasi
Ishlash
sqichlari,
vaqti

Fa liyat mazmuni

O‘qituvchining Talabaning
1-b sqich
O‘quv huj-

jatlarini
to‘ldirish,

dav mat lish
(5 daq.)

Kirish (5 daq.)

1.Talabalarni p dt gi-ya
talablari as sida 4 ta gu-ruhga
bo‘ladi va t pshiriqlar b radi.

4-guruhlar  t pshiriqlarni
bajarishga tayyorlash.

Talabga muv fiq guruhlar-ga
bo‘linadilar va t pshiriq-larni
qabul qilib ladilar.
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2-b sqich.
As siy. 20

daq. dav mi-
da guruhlar-da
ishlash, 30 daq
dav -mida har

bir guruh 7
daq. chiqish

qila-di.

Har bir guruh t pshiriq us-tida
ishlashini naz rat qilib, zaruriy
ko‘rsatmalarni va yordamini

rib b radi.

Har bir guruh o‘z t pshirig‘i
ustida ishlaydi, mark rlar
yordamida “Aqliy hujum”,

ma yoki  jadvalini chi-zib,
to‘ldirib b radi.
Guruhlardan 2 ta (va bun-dan
rtiq)  ishtir kchi  t p-shiriq

bo‘yicha chiqish qi-ladilar.

3-b sqich.
Talabalarni

bah lash (20
daq.)

Mavzu bo‘yicha ul sa qi-lish.
Har bir guruh fa liyati
tavsiflanada va guruhning har
bir ishtir kchisi qanday
baholanganligi aytiladi.

Har bir talaba o‘z fa liyati
bahosini eshitadi va e’tir zi
bo‘lsa, aytadi. Mashg‘ul t
yuzasidan mulohazalari bo‘lsa,
bildirishi mumkin.

GEOBOTANIK IZLANISHLAR. NAMUNA MAYDONCHALARI
AJRATISH VA ULARNI TASNIFLASH

Dars o‘quv m qs di: geobatanik izlanishlar haqida ma’lumot be-rish,
na’muna maydonchalarini ajratish va ularni tasniflash usullarini o‘rganish.

Ko‘rgazmali qurollar: rasm-chizmalar, rbariy papkasi, qog‘ozlar, rul tka, chiz-
gich, t sha va pichoq, b gona o‘t o‘simliklar aniqlagichlari

Kompyuter texnologiyalaridan foydalanish: elektron darslik matni,
animatsiyalar bilan dars o‘tish.

Asosiy o‘quv materiali qisqacha bayoni. O‘zbekiston tabiati o‘zi-ning betakror
go‘zalliklari, havosi, tuprog‘i va suvi bilan alohida ajralib turadi. Shuning uchun
ham o‘simliklar dunyosi g‘oyat rang-barang bo‘-lib, 4500 dan ortiq yovvoyi
o‘simlik turlari o‘sadi. Bu o‘simliklarning barchasi tabiat va inson uchun juda
zarurdir. Yer sharining boshqa qism-larida, masalan, Yevropada bunday rang-
baranglik mavjud emas. Bioxil-ma-xilligimizning bosh muammosi ham turlarimizni
asrab qolishdir. Mu-ammoning dolzarbligi shundaki, o‘sha mavjud o‘simliklar
turlarining 400 ga yaqini endem xususiyatga ega, ya’ni bu turlar dunyoning boshqa
biror bir hududida uchramaydi, faqat Markaziy Osiyoda, aniqrog‘i, faqat
O‘zbekistondagina o‘sadi. O‘simliklar dunyosi bioxilma-xilligi nuqtai nazaridan
qaraganda, bu turlarni omon saqlash sayyoramiz yashilligini asrashday muhimdir.
Hozirgi kunda respublikamiz xalq xo‘jaligi oldida turgan vazifalardan biri
o‘simliklar qoplamidan oqilona foydalanishdir. O‘zbekistonda ko‘pgina o‘simlik
turlarini rejasiz muhofaza talablariga ri-oya qilmasdan foydalanishlari oqibatida
ularning zaxiralari keskin kama-yib ketgan, natijada ba’zi bir turlar “Qizil kitob”ga
kiritilgan. Shunga qa-ramay, bu turlar hozirgi kunda antropogen omillar ta’sirida
kamayib, bu-tunlay yo‘q bo‘lib ketmoqda. Ayrim o‘simlik jamoalarining kelib
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chiqi-shi, rivojlanishi yoki o‘zgarishini o‘rganishda antropogen omillar yago-na
asos bo‘lib xizmat qilmoqda.

Geobatanik tadqiqotlar jarayonida o‘simlik jamoalarining tuzilishi, tarkibi,
tarqalish qonuniyatlari aniqlanadi, o‘simlik turlari hayotiy shakl-lariga ko‘ra
guruhlanadi, tasniflash ishlari davomida o‘rganilayotgan o‘simlik turlari alohida
baholanadi. Ular ishtirok etgan o‘simlik jamoalari ham aniqlanadi va geobatanik
birliklarga guruhlanib, xaritaga tushiriladi. Bu ishlar oddiy geobatanik uslubda va
aerokosmik suratlardan foydala-nib olib boriladi. O‘simlik jamoalarini o‘rganish,
ularning hozirgi dina-mik holatini, payhonlanish darajasini, payhonlovchi omillar
turini baho-lashda hamda muhofaza talab qiladigan jamoalarni belgilashda ilmiy
asos hisoblanadi. O‘simliklarni hayotiy shakllariga ko‘ra guruhlash, ular-dan ilmiy
va amaliy jihatdan to‘g‘ri foydalanishga va muhofaza tadbirla-rini rejalashtirishga
yordam beradi. Botaniklarni, ko‘pincha, mavjud o‘simliklar qoplami qiziqtiradi.
Chunki ular insonni va hayvonot dunyo-sini oziqa, kiyim-kechak dori-
darmonlardan tashqari, sof havo, barcha mintaqalardagi tuproq, o‘simliklarning suv
rejimini, qolaversa, tuproqni suv va shamol eroziyasidan saqlaydilar. Shuning
uchun ham biz yashil xazinamizdan oqilona foydalanishimiz zarur. O‘zbekiston
Respublikasi-ning “Tabiatni muhofaza qilish to‘g‘risida”gi qonunining (1992) 4-
mod-dasida “…barcha turdagi ta’lim muassasalarida ekologiya o‘quvining
majburiyligi” aytiladi. Shu nuqtayi nazardan, bioxillma-xillikni asrash borasida
o‘simliklarni, o‘simliklar ekologiyasini va fitotsenalogiyasini o‘rganish muhim
ahamiyat kasb etadi.

O‘simlik turlarini, uning kelib chiqishi va tuzilishini sistematika va
morfologiya o‘rgansa, o‘simliklar jamoasini geobatanika fani yoki fito-tsenalogiya
o‘rganadi. Fitotsenalogiyaning obyekti ham fitotsenoz o‘sim-lik jamoasi
hisoblanadi.

Tashqi muhit bilan hamda o‘zaro aloqada va muayyan bir territori-yada
uchraydigan o‘simliklar guruhi fitotsenoz deb ataladi va bu atama V. N. Sukachev
tomonidan 1954-yili fanga kiritilgan. O‘simlik qoplami-ning eng kichik
maydonchasi fitotsenozdir. Fitotsenozlar tashqi muhit sharoiti har xilligi sababli
ham xilma-xildir: tog‘da bir jamoa paydo bo‘l-sa, cho‘lda – boshqa, botqoqliklarda
esa uchinchi xili va hokazolar paydo bo‘ladi.

Har bir fitotsenoz turlarining tarkibi, turlar o‘rtasidagi o‘zaro miq-dor va sifat
munosabatlari, yaruslik, fitotsenozning mozaikligi (gorizon-tal tuzilishi), tashqi
qiyofasi, hayot formalari bo‘yicha xilma-xilligi, ya-shash joyi va shunga o‘xshash
bir qancha xususiyatlari bilan tavsiflanadi.

Namuna maydoni ajratilgan yerda o‘simlik assosatsiyasini o‘rga-nish bilan
birga, shu jamoaning yashash joyiga ta’rif b riladi. Ekotip ju-da ko‘p ekologik
omillar bilan xarakterlanadi. Bularga jamoa (fitose-noz)ning hayotiy faoliyatiga
aloqasi bo‘lmagan (iqlim, r ly f, tuproq ho-sil qiluvchi jinslar) tashqi muhit
el ntlari (mikroiqlim yoki fitoiqlim) havo va tuproqning namligi va issiqliq

jimi, mikror ly f, tuproq va uning m xanik tarkibi, fizik va ximiyaviy
xususiyatlari kiradi. Ekotip xususiyati kompl ksi jamoaning tirik kompon ntlari
yordamida o‘zgar-ganligi jamoaning biotipini tashkil etadi. O‘simlik jamoasidagi
suv r -jimi, havo, uning namligi, min ral el ntlar va chiqindilarni to‘planish
xususiyati shularga kiradi. Bularning barchasi o‘simlik jamoasi hayotiga bog‘liq
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bo‘lib, ularning bir-biriga munosabatini hamda biots noz va ekotipning boshqa
kompon ntlariga munosabatini b radi. Landshaftga va jamoaga insonning xo‘jalik
ta’siri juda katta. Ko‘pincha, t rritoriyada tarqalgan o‘simlik va uning florasiga
insonning ta’siri salbiy natijalarga olib k ladi. Sharoitning o‘zgarishi, ya’ni
havoning ifloslanishi, suv, da-raxtlarni plansiz k sish, botqoqliklarni quritish katta
maydonlarda nam-likni birdaniga o‘zgarishiga, ba’zi bir turlarni yo‘qolib k tishiga
(dorivor va chiroyli gulli o‘simliklarni k ragidan ortiq va noto‘g‘ri t rish), o‘sim-
liklar qoplamining o‘zgarishiga olib k ladi. Shuning uchun ham o‘simlik jamoasi
hayotiga ajratishda o‘rab turgan muhit bilan aloqasini chuqur o‘rganish k rak.

ritoriyada tarqalgan o‘simliklar va uning florasini saqlab qolish uchun kam
tarqalgan va noyob o‘simliklar to‘g‘risida aktiv tashviqot ishlari olib borish, noyob
o‘simlik tarqalgan joylarni aniq b l-gilab qo‘yish zarur.

Eng avvalo, namuna maydonida o‘simliklar assotsatsiyasining mu-him
lgilarini t kshirilayotgan t rritoriyaning g ografik joylashishini ko‘rsatish, k yin

ekotopning asosiy b lgilariga xarakteristika b rish k -rak. Namuna maydoni uchun
olingan joy va uning tabiiy sharoiti to‘g‘-risida ma’lumotlar varaqalarga to‘liq
yozib boriladi.

ografik o‘rni. Ajratilgan maydonning ta’rifini va aniq o‘rnini biron-bir
(daryo, ko‘l, qishloq) g ografik nuqtaga bog‘lash k rak. Albat-ta, qaysi viloyatga,
tumanga, jamoa xo‘jaligiga yoki qishloq t rritoriya-siga kirishini, qaysi bir aholi
punktiga yaqinroq, daryo oqimining qaysi uchastkasida joylashganligi, daryo
oqimining qaysi uchastkasida joy-lashganligi aniq ko‘rsatiladi. Masalan: Toshk nt
viloyati, Park nt tuma-ni, Oqsoqota lag ridan 5 km janub tomondagi Sharshara
soyi, Oqsoqota daryosining chap qirg‘oqi.

ly f va mikror ly f. R ly f bu tabiat muhitning asosiy kompo-
ntlaridan biri bo‘lib, havo namligi, t mp raturaning qayta taqsimlani-shiga ta’sir

qilib, shamol r jimini o‘zgartiradi. Bu esa o‘simlik va tuproq xarakteriga bilvosita
ta’sir etadi. R ly fga xarakteristika b rishda, avva-lo, mikror ly f formasini, ya’ni

palik, tog‘li joy, jarlik, tekislik aniq ko‘rsatilishi k rak. Shundan k yin
zor ly f formasi ko‘rsatiladi. M -zor ly f formasi aniq uchastkaning landshafti

mohiyatini aniqlab b radi. Masalan,  daryo vohasi, o‘zani va boshqalar. D ngiz
sathidan qancha ba-landligi, albatta, ko‘rsatiladi. Uning ekspozitsiyasi, qiyaligi,
tikligi va yer yuzasi qismining umumiy ko‘rinishi ta’riflab b riladi. Mikror ly f
formasi yaxshi, o‘rtacha yoki ko‘zga yaxshi tashlanmaydigan bo‘lishi mumkin.
Jamoa hosil qilgan maydonda mikror ly fni k lib chiqishini aniqlash k rak.
Masalan, biron-bir kichik t palik k miruvchi hayvonlar ta’sirida hosil bo‘lgan
bo‘lishi mumkin. Bunda eroziya, daraxt tunkalari, turli chuqurliklar, jarliklar, qolib

tgan eski ariqlar, ko‘chirib olingan eski daraxtlar hisobga olinadi.
Tuproq va namlik. R ly fni ta’riflab chiqilgandan k yin, tuproq va suv

bilan ta’minlashi to‘liq yozib boriladi. Bu yozilganlar jamoada fitomuhitni analiz
qilishga yordam b radi. Tuproq qoplami xarakteri, eng avvalo, iqlim (namlik
balansi va o‘rtacha yillik harorat, salbiy va ijobiy) ta’siri hisobga olingan holda
aniqlanadi.

Tog‘lik mintaqalarda namlik darajasi yuqori bo‘lgani uchun tup-roqning
yuvilishi archazorlarda boshqacha bo‘lsa, bargli daraxtlar ostida boshqacha
bo‘ladi. Oqsoqota daryosi qirg‘oqidagi bargli daraxtzorlar os-tidagi tuproq tipik
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bo‘z tuproqni hosil qiladi. Shuni aytish k rakki, bir xil iqlim sharoitida ham tuproq
tipi o‘simlik xarakteriga bog‘liq.

Tuproqqa ta’rif b rishda, albatta, t rritoriyaning suv bilan qay da-rajada
ta’minlanganini, oqin suvlardan foydalanishi, tabiiy va sun’iy su-g‘orish
sist malari ko‘rsatilishi k rak.

Tuproq hosil qiluvchi jinslar ochiq qolgan, yemirilgan joylardan aniqlanadi.
Agar namuna maydonchasida, ochiq, yemirilgan joylar yo‘q bo‘lsa, shu tuman

rritoriyasiga bog‘liq bo‘lgan adabiyotlardan foydala-niladi. Tuproqning k lib
chiqishi, yoshi va jinslar tarkibini aniqlash k -rak. Masalan, bo‘z tuproq daryo
o‘zaniga yaqinroq joyda qum aralash tuproqqa aylanadi. Daryoning yon qirg‘oqida
esa qum tuproqqa aylana-di. Tuproqning ustki qavati  bu o‘simliklar qoldig‘i
bo‘lib, tuproq hosil bo‘lish jarayonidagi birinchi r aksiyani (nordon, sho‘r, n ytral,
ishqorli), mikrobiologik jarayon (aerob va anaerob bakt riyalar, qo‘ziqorin mik-
roflorasi, zamburug‘) bioximik r aksiyada chirindining akkumlyatsiya bo‘lishi,
moddalarining ishqorlanishi tuproq hosil bo‘lish pros ssini b l-gilaydi. Fitotsenoz
ichidagi ba’zi bir turlar hayoti va jamoaning o‘zi yu-qoridagi jarayonlarga
tuproqning ustki qismidagi yaruslar, o‘tlar va bu-talarga bog‘liq bo‘ladi.

O‘rmon o‘simliklarini o‘rganishda 100 m.kv m trli namuna may-donchasi
tanlanadi, maydoncha ch kkalariga qoziqlar bilan qoqilib, chi-zimcha bilan o‘rab
chiqiladi. Ch kka burchaklariga bayroqchalar qadash bilan uning t rritoriyasi yana
ham aniqroq qilib ajratib qo‘yiladi.

yinchalik odatdagi sx ma bo‘yicha o‘simliklarni g obotanik tas-virlash,
ya’ni assotsatsiyalar o‘rganiladi. Blankada ko‘rsatilgan punktlar to‘ldirib boriladi.
Bunda assotsatsiyaning aholi yashaydigan punktdan qanday yo‘nalishda
joylashganligi kompas yordamida b lgilanadi. O‘simlik qoplamining umumiy
xarakteristikasi va assotsatsiyaning tax-miniy ch garasi aniqlab olinadi.
Assotsiyatsiyaning t varak-atrofii, mik-ror ly f, makror ly f, tuproq yuzasining
qatlami, tuproqning xarakteri, daraxtlar shox-shabbalarning umumiy zichligi va o‘t
o‘simliklari bilan  qoplanish darajasi o‘rganiladi. Umumiy ma’lumotlar
to‘plangandan so‘ng, o‘simliklarni b vosita analiz qilishga o‘tiladi.

Daraxt turlari bilan tanishilayotganda, ularning morfologik xususi-yatlari,
barglarning joylanish xarakteri, m va hosil qilishi, m va va urug‘larning
tarqalishiga moslanishlari aniqlanadi. Daraxtlarning xususi-yatlari va o‘zaro
aloqalari o‘rganilgandan so‘ng, birinchi va ikkinchi ya-ruslardagi turlar tarkibi
o‘rganiladi. K yinchalik, ularning balandligi, di-am tri, yoshi aniqlanadi.

Navbatdagi vazifa yosh daraxtlar va butalarni o‘rganishdan iborat bo‘ladi.
Chunonchi, ularning tur tarkibi, morfofiziologik xususiyatlari bilan tanishiladi,
mo‘lligi va balandligi kabi ko‘rsatkichlar yozib olinadi. G rbariy olish k rak
bo‘lsa, ularni, iloji boricha, gullash fazasida olish-ga harakat qiling.

Butalar o‘rganilgandan so‘ng o‘t o‘simliklar tartib raqami bilan yo-zilgan
holda g rbariyga olinadi, ularning mo‘lligi va nofazalari aniqla-nadi. O‘t
o‘simliklar qoplamini o‘rganish paytida yuksak sporali o‘sim-liklar 
paporotniklar, qirq bo‘g‘imlar, plaunlarga ham alohida e’tibor b riladi. Shu bilan
birga, ayni maydondagi mox va lishayniklar ham diq-qat bilan o‘rganiladi.
Aniqlash uchun ulardan g rbariy olinadi va tuproq-ni qoplash darajasi b lgilanadi.
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kshiriilayotgan assotsatsiyaning tuproq yuzasidagi o‘simlik qol-diqlari
o‘rganilganda, uning qalinligi, zichligi va qanday o‘simlik turlari-dan tashkil
topganligi hamda ularning chirish darajasi, zamburug‘larning ishtiroki hisobga
olinadi. O‘rmon o‘simliklar jamoasi o‘rganilganda, zamburug‘larga alohida e’tibor

riladi.
obotanik tasvirlashning oxirida ushbu fitotsenozning k lib chi-qish tarixi

yozib qo‘yiladi.

Nazorat s llari va topshiriqlar:
1. Geobatanik tadqiqotlar qanday tartibda olib boriladi?
2. Na’muna maydonchalari qanday usulda ajratiladi?
3. Geografik o‘rin qanday ahamiyatga ega?
4. R ly f va mikror ly f nima?
5. Tuproq va namlikning o‘rni?

16-amaliy mashg’ulot
GEOBOTANIK TASVIR VARAQASI VA UNI TO‘LDIRISH USULLARI.

FITOTSENOZ FIZIONOMIYASINI O‘RGANISH USULLARI
 Amaliy mashg‘uloti ta’lim t giyasining m li

O‘quv vaqti: 80 minnut Talaba s ni - 60
O‘quv mashg‘ul tining tuzilishi 1. Mavzuning mazmunini bilish.

2. Amaliy mashg’ulot uchun kerakli
jihozlar.                             3. Ishni
bajarish tartibi bilan tanishtirish.

O‘quv mashg‘ul tining maqsadi: Geobotanik tasvir varaqasi va uni to‘ldirish
usullari. Fitotsenoz fizionomiyasini o‘rganish usullari.

dag gik vazifalar:
Yangi mavzu bilan tanishtirish,
mavzuga id ilmiy atamalarni chib

rish, as siy maslalar bo‘yi-cha
tushunchalarni shakllantirish.

O‘quv fa liyatining natijalari:
Talabalar geobotanik tasvir varaqa-si va
uni to‘ldirish usullari. Fitotse-noz
fizionomiyasini o‘rganish usul-larini
o‘rganib oladilar.

Ta’lim usullari “Kichik guruhlarda hamkorlikda
o‘qitish”, amaliy mashg‘ulot

O‘quv fa liyatini tashkil qilish shakli Ommaviy
Ta’lim v sitalari Slaydlar, mark r,  jadval
Qayta al qa usullari va v sitalari Sav l-jav b

O‘quv  mashg‘ul tining t gik xaritasi
Ishlash
sqichlari,
vaqti

Fa liyat mazmuni

O‘qituvchining Talabaning
1-b sqich.
O‘quv huj-

jatlarini

1.Talabalarni p dt gi-ya
talablari as sida 4 ta gu-ruhga
bo‘ladi va t pshiriqlar b radi.

Talabga muv fiq guruhlar-ga
bo‘linadilar va t pshiriq-larni
qabul qilib ladilar.
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to‘ldirish,
dav mat lish

(5 daq.)
Kirish (5 daq.)

4-guruhlar  t pshiriqlarni
bajarishga tayyorlash.

2-b sqich.
As siy. 20

daq. dav mi-
da guruhlar-da

ishlash, 30
daq. da-

mida har bir
guruh 7 daq.

chiqish qiladi.

Har bir guruh t pshiriq usti-da
ishlashini naz rat qilib, zaruriy
ko‘rsatmalarni va yordamini

rib b radi.

Har bir guruh o‘z t pshirig‘i
ustida ishlaydi, mark rlar
yordamida “Aqliy hujum”,

ma yoki  jadvalini chi-zib,
to‘ldirib b radi.
Guruhlardan 2 ta (va bun-dan
rtiq)  ishtir kchi  t p-shiriq

bo‘yicha chiqish qi-ladilar.

3-b sqich.
Talabalarni

bah lash (20
daq.)

Mavzu bo‘yicha ul sa qi-lish.
Har bir guruh fa liyati
tavsiflanada va guruhning har
bir ishtir kchisi qanday
baholanganligi aytiladi.

Har bir talaba o‘z fa liyati
bahosini eshitadi va e’tir zi
bo‘lsa, aytadi. Mashg‘ul t
yuzasidan mulohazalari bo‘lsa,
bildirishi mumkin.

GEOBOTANIK TASVIR VARAQASI VA UNI TO‘LDIRISH USULLARI.
FITOTSENOZ FIZIONOMIYASINI O‘RGANISH USULLARI

Dars o‘quv m qs di: geobatanik izlanishlar haqida ma’lumot be-rish,
na’muna maydonchalarini ajratish va ularni tasniflash usullarini o‘rganish.

 Ko‘rgazmali qurollar: rasm-chizmalar, rbariy papkasi, qog‘ozlar, rul tka,
chiz-gich, t sha va pichoq, b gona o‘t o‘simliklar aniqlagichlari

Kompyuter texnologiyalaridan foydalanish: elektron darslik matni,
animatsiyalar bilan dars o‘tish.

Darsning asosiy maqsadi: o‘quv amaliy ishning asosiy maqsadla-ridan biri
obotanik tasvir varaqalarini tuzish, fitotsenozning asosiy xu-susiyatlarini

xarakterlab b rishdir.

Asosiy o‘quv materiali qisqacha bayoni. obataniq tasvir vara-qalarini
to‘ldirishdan oldin fitotsenozning yashash joyi sharoiti va hu-dudlarga bog‘liq
holda, tuzilishini va ularning taqsimlanishini o‘rganila-di. Chunki fitotsenoz katta
maydonlarda o‘rganiladi. Bu katta maydon o‘rganilib, namuna uchun maydon

lgilab olinadi. Namuna maydoni fi-totsenozning asosiy b lgilarini tasvirlab b ra
olishi k rak. Namuna may-donining o‘lchami va formasi, tasvirlash k rak bo‘lgan
assotsiyatsiya-ning xossa va o‘lchamlaridan k lib chiqadi. O‘rmonda bu maydon
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1000; 500; 400 m2ni, o‘tloq va botqoqlarda 100; 4; 1 m2gacha bo‘ladi. May-
donlar kvadrat, to‘rtburchak formalarda yoki uzun l ntasimon-trans kt ko‘rinishda
o‘lchanadi.
       Fitotsenozni o‘rganishda maxsus blankalardan foydalaniladi, unda yashash
joyining holati, fitotsenozning strukturasi va holati e’tiborga oli-nadi. Yashash
joyini tasvirlashda g ografik joylanishi, r ly fi, tuproq o‘rganiladi. G ografik
joylanishi shu yerga yaqin aholi punktiga nisba-tan qanday joylashgani va qaysi
yo‘nalishlarda tasvirlanayotgan fitotse-nozga borishi yoritiladi. R ly fini
o‘rganganda makror ly fni formalari (tekislik, t palik, past tekislik), so‘ngra

zor ly fni (yonbag‘ir yotqi-ziqlari, yonbag‘ir ekspozitsiyasi, d ngiz sathidan
balandligi, tik yon ba-g‘ir) o‘rganib chiqiladi. Undan k yin mikror ly f, uning
kichik forma-lari, t kshirilayotgan tajriba maydonchasining nomi ko‘rsatiladi
(ko‘ta-rilma, cho‘kma, to‘lqinsimon va boshqalar).

Fitos nozni tasvirlovchi g obotanik tasvir varaqalari va ularni to‘ldirish
Tasvir __________muddati_________________________________
Formatsiya________________________________________________
Assotsatsiyaning nomi_______________________________________
Tajriba maydonchasining nomi________________________________

orafik joylashishi________________________________________
omorfologik sharoitlar (r ly fi)_____________________________

Mikror ly f________________________________________________
Tuprog‘i (tuproq turi, namlanish darajasi)_______________________
Asp kt___________________________________________________
Umumiy qoplash darajasi (% hisobida)_________________________
Tuproq usti qoplami_________________________________________
O‘simliklar n chta maydonchada o‘rildi_________________________
Hosil miqdori______________________________________________
O‘rganilgan joydan xo‘jalikda foydalanishi______________________
Dominant assotsatsiyalar_____________________________________
Izoh______________________________________________________
Tadqiqotchining imzosi_____________________________________

Alohida olingan o‘simlik, jamoaning yashash joyi, turli ekologik omillar
bo‘yicha xarakterlanib, jamoaga turlicha ta’sir etadi. Bular ichi-da to‘rtta asosiy
gruppa ajratiladi:

1. Klimatog n yoki iqlim omillari, asosan, atmosf ra hodisalariga bog‘liq
bo‘ladi.

2. Edafog n yoki edafik, substratga, tuproqqa bog‘liq bo‘lib, r l-y f bilan
mustahkam aloqada (tiklik, qiyalik va nishab ekspozitsiyasi, d ngiz sathidan
balandligi, mikro va m zor f xarakteri va boshqalar) bo‘ladi.

3. Biog n va biologik, boshqa usullar yoki uning jamoasi va hay-vonot
dunyosi bilan bog‘liqligi.

4. Antropog n, insonga bog‘liqligi.
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Ekologik omillar kompl ksga bog‘liqligi, o‘simliklarga ularning ta’sir etish
xarakteri u yoki bu o‘simliklar jamoasida to‘planib, o‘z nav-batida, muhitga ta’sir
etadi.

O‘simliklar jamoasini bitta iqlim mintaqasi ch garasida r ly f el -
ntlariga bo‘linishida, barcha ekologik omillar bir xil rol o‘ynamaydi. Masalan,

mintaqasida muhim omillarga edafik sharotlar birinchilar qa-torida namlik va
tuproq unumdorligi bo‘lsa, tog‘li mintaqada r ly f harakterlidir.

O‘simliklarni r ly f va boshqa ekologik omillar bilan bog‘lanish
qonuniyatlari, r ly f bilan bog‘liqligi g obotonik profillashda aniq ko‘-rinadi.

obotonik profil  bu o‘simliklar jamoasini joylashtirishda land-shaft rasmini
chizish usullaridan biri bo‘lib, profil chizigi r ly fning tur-li el ntlarini k sib
o‘tadi. Profil chizigi bu jamoada qisman yoki, umuman (masshtabga bog‘liq
bo‘lgani holda), r ly fda o‘simliklar ja-moasining bo‘linishi, ularning ma’lum bir
tuproq, tog‘ jinsi, namlik sha-roiti va boshqalarga bog‘liqligini qonuniyatlarini

lgilaydi. R f chizigini chizishda chiziq profil bo‘yicha boshlang‘ich nuqtadan
boshlab o‘lchab boriladi. O‘lchash davomida r ly f el ntlarining ko‘lami b l-
gilanib, nisbatan ortiqligi, yonbag‘ir qiyaligi, uning ekspozitsiyasi, asso-tsatsiya
yoki formatsiya ch garalari b lgilab boriladi. Olingan ma’lu-motlarning hammasi
ma’lum masshtabda profil chizig‘ini chizishda hi-sobga olinadi. Masshtab ixtiyoriy
tanlab olinadi va aniq ko‘rsatiladi. Chizilgan chiziqni shartli b lgilar bilan barcha
o‘simliklar ma’lum ja-moasi r ly f formasiga moslab joylashtiriladi. O‘simliklar
uchun k lti-rilgan shartli b lgilardan foydalanib, o‘simliklar jamoasi uchun shartli

lgilardan foydalanib, o‘simliklar jamoasi uchun shartli b lgilar tuzila-di. Profil
chizig‘ini o‘tkazish joyini tanlashda, albatta, daryo yoki soyni Fitotsenozda
uchraydigan turlarning miqdorini baholash va may-donning umumiy qoplamini
o‘rganishk sib o‘tish k rak. G obotonik profilni tariflashda varaqa to‘ldiriladi.
O‘simlik jamoasining tarqalishini aniqlashdagi usullardan biri, o‘simliklarni
xaritaga joylash  sx matik xarita tuzis. Sx matik xarita ish olib borilayotgan

rritoriyada o‘simliklar jamoasi joylanishi

20-rasm. Oqsoqota daryosidan o‘tkazilgan sx matik profil.
1-g‘alladoshlar, 2-labguldoshlar, 3-soyabonguldoshlar, 4-dukkakdosh-lar, 6-
bodomcha, 7-na’matak, 8-uchkat, 9-zirk, 10-tol, 11-archa (o‘sim-liklar qoplamini
to‘g‘ri taksonomik birlikda) aniq ko‘rsatilgan bo‘lishi k rak (bunda, albatta, xarita
masshtabi hisobga olinadi).
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Iloji boricha, topografik xaritadan foydalanish k rak. Xaritada o‘simliklar
jamoasi birorta b lgi, rang, chiziqlar bilan b lgilanadi. Sx -matik xaritada tabiiy
jamoalar, ularning jamoasi, haydalgan yerlar eqil-gan o‘tloqlar, hayvon
boqiladigan joylar, barpo qilingan daraxtzorlar, ekinzorlar hisobga olinadi.

Fitotsenozning tashqi qiyofasi (fizionomiyasi). Fitotsenozning tashqi
qiyofasi d ganda uning ko‘rinishi tushunilib, u fitotsenozdagi o‘simliklar hayot
formalarining yig‘indisi bilan aniqlanadi. O‘simliklar-ning hayot formalari

ganda bir yillik va ko‘p yillik o‘tlar, chala buta va butalar, daraxtlar e’tiborga
olinadi. Fitotsenoz uchun v tatsiyasi har xil davom etadigan o‘simlik turlarining
bo‘lishi xarakterlidir. Ma’lum davrda ba’zi turlar endigina rivojlanayotgani holda,
ikkinchi turlar gulla-yotgan, uchinchilari m va hosil qilgan holatda uchraydi.
Natijada bir mavsumda o‘simliklarda f nologik fazalarining almashinishi
kuzatiladi, ya’ni qonuniy ravishda fitotsenozning tashqi qiyofasi yoki asp kti nav-
batlashadi.

Gulli o‘simliklarning taraqqiyot davri 5 ta mavsumiy yoki f nofa-zalarga
bo‘linadi: v tatsiya, g‘unchalash, gullash, m va hosil qilish va qurish. Oltinchi
faza sifatida qishki tinim davrini olish mumkin. O‘sim-likning asosiy f nologik
fazalari harflar yoki shartli b lgilar bilan ifoda-lanadi. Darslik va qo‘llanmalarda

ng qo‘llaniladigan prof. V. V. Al -xin taklif etgan sist madir.
      Ayrim hollarda, g obotanik ta’rifni to‘ldirishda o‘simliklarning ri-vojlanish
fazalari  f nofazalarni ham o‘rganish k rak bo‘ladi. O‘simlik-lar quyidagi

nologik fazalarda uchraydi: 1. V tasiya. 2. Shonalash. 3. Gullash. 4. Urug‘ning
yetilishi. 5. Urug‘likdan k yingi v tatsiyasi. 6. Qurib qolishi. 7. Tinim holati.
     F nofazalarni aniqroq o‘rganishda maxsus b lgilardan foydalanila-di:

V  maysa.
  o‘simlik faqat v tasiya qiladi.

^ o‘simlik novda chiqaradi (shonalaydi), birinchi gullar hosil bo‘-ladi.
  gullash davri.
 asosiy jihatlari yaqqol namoyon bo‘ladi.
 o‘simlik gullamaydi.

Q  o‘simlik gullay boshladi, lekin urug‘i yetilmadi.
 #  urug‘lar yetildi va to‘kildi.
~   o‘simliklar urug‘lar yetilgandan k yin v tatsiya qiladi.

O‘zbekistonning tog‘oldi tekisliklarida ma’lum bir joyda har xil darajada
ks rofillashgan ef r va ef roidlardan iborat bahorgi as-p ktni va unchalik
ko‘p bo‘lmagan turlardan iborat o‘simliklarning yoz-gi v tatsiya davrini davom
ettirayotgan alohida-alohida jamoalarini uchratish mumkin. Adir mintaqasida esa
turlar sonining xilma-xilligi bo‘yicha yil davomida bir t rritoriyada bir-biri bilan
almashinuvchi uchta asosiy asp ktni kuzatish mumkin.

1. Ef roidlarning erta bahorgi asp kti, bunda iloq, qo‘ng‘irbosh va
boych chak qoplami rivojlangan bo‘ladi.

2. Ef rlarning bahorgi asp kti, bunda asp kt har xil ef rlar-ning ola-
bula qoplamidan iborat bo‘ladi.

3. Yozning boshlarida ko‘p yilliklar asp kti, bunda asp kt adir min-taqasida
o‘suvchi ks rofit chalov o‘simligiga o‘xshash uzoq v tatsiya qiluvchi turlardan
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iborat bo‘ladi.
Asp ktlarning navbatlashib k lishi joyning iqlim sharoitlari va tur-larning

biologik xususiyatlariga bog‘liq. O‘simliklarning har xil asp kt-larda rivojlanishi
o‘simliklar jamoasida ko‘p miqdordagi turlarning ya-shashiga va tashqi muhitdan
to‘liq foydalanishga imkon b radi.

Nazorat savollari va topshiriqlari.

1. Fitosenozning fizionomiyasi deganda nimani tushunasiz.
2. Fitos nozni tasvirlovchi g obotanik tasvir varaqalari va ularni to‘ldirish

17-amaliy mashg’ulot
DRUD    XULTNING  5 BALLI  TIZIMI VA UNI QO‘LLASH

QOIDALARI.  MAYDONCHALARDAGI  TURLAR TARKIBINI
ANIQLASH  USULLARI

 Amaliy mashg‘uloti ta’lim t giyasining m li
O‘quv vaqti: 80 minnut Talaba s ni - 60

O‘quv mashg‘ul tining tuzilishi 1. Mavzuning mazmunini bilish.
2. Amaliy mashg’ulot uchun kerakli
jihozlar.                             3. Ishni
bajarish tartibi bilan tanishtirish.

O‘quv mashg‘ul tining maqsadi:   Drud  yoki Xultning 5 balli  tizimi va  uni
qo‘llash qoidalari. Maydonchalardagi turlar tarkibini aniqlash usullari o‘rganish.

dag gik vazifalar:
Yangi mavzu bilan tanishtirish,
mavzuga id ilmiy atamalarni chib

rish, as siy maslalar bo‘yi-cha
tushunchalarni shakllantirish.

O‘quv fa liyatining natijalari:
Talabalar Drud  yoki Xultning 5 balli
tizimi v uni qo‘llash qoidala-ri.
Maydonchalardagi turlar tarkibi-ni
aniqlash usullari  o‘rganib oladi-lar.

Ta’lim usullari “Kichik guruhlarda hamkorlikda
o‘qitish”, klaster

O‘quv fa liyatini tashkil qilish shakli Ommaviy
Ta’lim v sitalari Slaydlar, mark r,  jadval
Qayta al qa usullari va v sitalari Sav l-jav b

O‘quv  mashg‘ul tining t gik xaritasi
Ishlash
sqichlari,
vaqti

Fa liyat mazmuni

O‘qituvchining Talabaning
1-b sqich.
O‘quv huj-

jatlarini
to‘ldirish,

dav mat lish
(5 daq.)

Kirish (5 daq.)

1.Talabalarni p dt gi-ya
talablari as sida 4 ta gu-ruhga
bo‘ladi va t pshiriqlar b radi.

4-guruhlar  t pshiriqlarni
bajarishga tayyorlash.

Talabga muv fiq guruhlar-ga
bo‘linadilar va t pshiriq-larni
qabul qilib ladilar.

2-b sqich. Har bir guruh t pshiriq us-tida Har bir guruh o‘z t pshirig‘i
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As siy. 20
daq. dav mi-

da guruhlar-da
ishlash, 30 daq
dav -mida har

bir guruh 7
daq. chiqish

qila-di.

ishlashini naz rat qilib, zaruriy
ko‘rsatmalarni va yordamini

rib b radi.

ustida ishlaydi, mark rlar
yordamida “Aqliy hujum”,

ma yoki  jadvalini chizib,
to‘ldirib b radi.
Guruhlardan 2 ta (va bun-dan
rtiq) ishtir kchi t p-shiriq

bo‘yicha chiqish qila-dilar.

3-b sqich.
Talabalarni

bah lash (20
daq.)

Mavzu bo‘yicha ul sa qi-lish.
Har bir guruh fa liyati
tavsiflanada va guruhning har
bir ishtir kchisi qanday
baholanganligi aytiladi.

Har bir talaba o‘z fa liyati
bahosini eshitadi va e’tir zi
bo‘lsa, aytadi. Mashg‘ul t
yuzasidan mulohazalari bo‘lsa,
bildirishi mumkin.

DRUD  YOKI XULTNING 5 BALLI  TIZIMI VA UNI QO‘LLASH
QOIDALARI. MAYDONCHALARDAGI TURLAR TARKIBINI

ANIQLASH USULLARI
Dars o‘quv m qs di: Fitotsenozda uchraydigan turlarning miqdorini

baholash va maydonning umumiy qoplami haqida

Ko‘rgazmali qurollar: rasm-chizmalar, rbariy papkasi, qog‘ozlar, rul tka, chiz-
gich, t sha va pichoq, b gona o‘t o‘simliklar aniqlagichlari

Kompyuter texnologiyalaridan foydalanish: elektron darslik matni,
animatsiyalar bilan dars o‘tish.

O‘quv amaliy ishning asosiy maqsadlaridan biri g obotanik tasvir varaqalarini
tuzish, fitosenozning asosiy xususiyatlarini xarakterlab b -rish.

    G obotanik tasvir varakalarini to‘ldirishdan oldin fitosenozning yashash joyi
sharoiti va hududlarga bog‘liq holda tuzilishini va ularning taqsimlanishini
o‘rganiladi. Chunki fitotsenoz katta maydonlarda o‘rganiladi. Bu katta maydon
o‘rganilib, namuna uchun maydon b lgilab olinadi. Namuna maydoni
fitotsenozning asosiy b lgilarini tasvirlab b ra olishi k rak. Namuna maydonining
o‘lchami va formasi, tasvirlash k rak bo‘lgan assotsiyatsiyaning xossa va
o‘lchamlaridan k lib chiqadi. O‘rmonda bu maydon 1000; 500; 400 m2ni, o‘tloq va
botqoqlarda 100; 4; 1 m2gacha bo‘ladi. Maydonlar kvadrat, to‘rtburchak
formalarda yoki uzun l ntasimon-trans kt ko‘rinishda o‘lchanadi.
       Fitotsenozni o‘rganishda maxsus blankalardan foydalaniladi, unda yashash
joyining holati, fitotsenozning strukturasi va holati e’tiborga olinadi. Yashash
joyini tasvirlatshda g ografik joylanishi, r ly fi, tuproq o‘rganiladi. G ografik
joylanishi shu yerga yaqin aholi punktiga nisbatan qanday joylashgani va qaysi
yo‘nalishlarda tasvirlanayotgan fitotsenozga borishi yoritiladi. R ly fini
o‘rganganda makror ly fni formalari (tekislik, t palik, pasttekislik), so‘ngra

zor ly fni (yonbag‘ir yotqiziqlari, yonbag‘ir ekspozitsiyasi, d ngiz sathidan
balandligi, tik yonbag‘ir) o‘rganib chiqiladi. Undan k yin mikror ly f, uning
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kichik formalari, t kshirilayotgan tajriba maydonchasini nomi ko‘rsatiladi
(ko‘tarilma, cho‘kma, to‘lqinsimon va boshqalar).
      Bu ilmiy izlanishlar natijasida tuproq turi, tuproqning tipii (qumli, gilli,
surqo‘ng‘ir, gipsli, qumoq, torfli) o‘rganilayotgan fitosenozda uchraydigan flora
sostavlari to‘liq ro‘yxatga olinadi, ularning lotincha nomi va hayotiy shakllari
ko‘rsatiladi. Oldin daraxt yaruslari, k yin buta, chala buta, o‘tlar, moxlar,
lishayniklar yoziladi. Uchraydigan turlarning sonini aniqlash ancha qiyinlik
tug‘diradi. Shuning uchun maxsus shkala   Drud  shkalasidan foydalaniladi.
     Fitotsenozda uchraydigan turlarning miqdorini baholash va may-donning
umumiy qoplamini o‘rganishda, o‘simlik yer osti organlari joylashishiga ham
e’tibor b riladi. O‘rganilayotgan o‘simlik qoplami umumiy maydoniga nisbatan
egallagan joyi ball yoki %larda ifodalanadi. Baholashda quyidagi shkaladan
foydalaniladi (Sh nnikov, 1964).
      5 ball  100-75 %;
       4 ball  75 50 %;
      3 ball  50  25 %;
      2 ball  25  15 %;;
      1 ball  5 % dan kichik.

nopopulasiyani umumiy baholashda to‘rning yashovchanligiga asoslanadi.
Yashovchanlikni baholashda turli xil shkalalardan foydalaniladi. Ko‘pchilik
hollarda, V. V. Al xinning 3 balli shkalasidan foydalaniladi.
    3- ball  o‘simlik juda yaxshi rivojlangan va m va b radi;
    2-ball  o‘simlik rivojlangan, lekin shu turga xos bo‘lgan o‘lcham-ga
yetmaydi, yaxshi gullamaydi, kam m va b radi.
     1-ball  o‘simlik juda kuchsizlangan, gullamaydi, v tatsiyasi kuchsiz.

To‘qay va to‘qayzorlar d ganda mahalliy xalq daryo bo‘ylariga yaqin
bo‘lgan joylarni va yerlarda o‘suvchi o‘simliklarni tushunadi. To‘qayzorlar ko‘p
joylarda daraxt, buta, chala buta va o‘tlarning birgalikda o‘sishidan tashkil topgan,
ba’zan chirmashib o‘suvchi (liana) o‘simliklar ham uchraydi.
       To‘qayzorlar O‘rta Osiyoning, jumladan O‘zbekistonning cho‘l
mintaqasidan tog‘ mintaqasigacha bo‘lgan daryo bo‘ylarida uchraydi. Lekin uning
asosiy maydoni daryolarning o‘rta va quyi oqimi bilan bog‘liqdir.
      Tog‘ mintaqasida bunday maydonlar ingichka o‘zan  tarmoq hosil qilib
yotadi. Tog‘ jarliklari va soylardan oqib o‘tadigan daryo bo‘ylarida turli
o‘simliklar; daraxt, buta va chala butalar  ko‘p o‘sadi. Ulardan tol, t rak, qayin,
tog‘olcha, do‘lana, kamxastak, onda-sonda yong‘oq, olma, jiyda kabilar o‘sadi.
Bulardan tashqari, itburun, zirk kabi butalar ham  ko‘p uchraydi. Bu joylarda bir
yillik va  ko‘p yillik o‘tlardan: agrostis, toirdori, govp chak, k ndir, qiyoq, yalpiz
va boshqalar daryo yoqalarida chim hosil qiladi. Adir mintaqasidagi to‘qaylar
ancha katta-katta maydonlarni tashkil etadi, chunki ba’zan suv k lib, daryolar
toshganda ular k ngayib, qirg‘oqlarigacha suv chiqadi. K yinchalik suvlar
kamayib, daryolar tor o‘zan hosil qilib oqadi va uning ch kkalarida esa
to‘qayzorlar hosil bo‘ladi. Bu mintaqadagi to‘qaylarda daraxtlarga nisbatan buta va
chala butalar (jangak, turang‘il, tol, chakanda, yulg‘un), ko‘p yillik o‘simliklardan
lux, oq nilufar, tarvuzpalak kabilar ko‘p o‘sadi. Bulardan tashqari, yantoq,
qizilmiya, turli astragallar hamda boshoqdoshlar oilasidan ham ko‘pgina
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o‘simliklar o‘sadi. To‘qaylarning tuprog‘i bo‘z va qo‘ng‘ir tuproqdan iborat.
Yuqori mintaqalarda toshloq maydonlar ham uchraydi. To‘qaylardan qishloq
xo‘jaligida, chorva boqishda ma’lum darajada foydalaniladi. Prof ssor I. I.
Granitov bunday joylarni k lgusida o‘zlashtirish k rakligi haqida gapirib, u
yerlarda kichik-kichik suv omborlari barpo etish lozimligini ta’kidlagan edi.
To‘qaylar daryo yoqalariga yaqin bo‘lganligidan, u yerda o‘sadigan o‘simliklar
turli-tumandir. Quyida to‘qayzorlarda o‘sadigan o‘sadigan o‘simliklarning ba’zilari
bilan tanishamiz.

Yulg‘un. (Tamarix litvinovii) yulg‘undoshlar oilasidan, bo‘yi 5  6 m.ga
yetadigan buta yoki kichik daraxtdir. Tanasining po‘stlog‘i kul rang. Poyasi va
shoxchalari ingichka, shoxchalari ildiz tubidan chiqadi. Barglari d yarli

duksiyalangan, cho‘zinchoq, oval shaklida, uchi o‘tkir. Yulg‘un apr l-may
oylarida gullaydi. Gullari mayda, binafsha rangda, diam tri 2  4 mm.ga yaqin
bo‘lib novdaning uchida zich to‘pgul hosil qilgan.
       M vachasi sentabr oyida pishadi. M vasi 3  4 qirrali, ko‘sakcha ichida
ko‘p urug‘ bo‘ladi. Urug‘i mayda. Yulg‘un, asosan, to‘qayzorlar-da qisman
sho‘rxoq tuproqli yerlarda o‘sadi. U Buxoro, Xorazm, Qoraqalpogiston vohalarida
ko‘p o‘sadi, uning tanasi juda mustahkam va chiroyli bo‘lganligidan, mahalliy xalq
undan har xil maqsadlarda, ayniqsa, kamchin dasta uchun foydalaniladi.
Yulg‘unning novda va shoxlari tarkibida 13 %ga yaqin tanid moddasi borligi
aniqlangan. U ko‘mir tayyorlashda va yoqilgi sifatida muhim ahamiyatga egadir.

Jiyda (Elaeagnus orietalis L.) jiydadoshlar oilasidan, bo‘yi 3 m.ga yetadigan
daraxtdir. Tanasi qizgish-kulrang. Barglari tuxumsimon-cho‘-zinchoq yoki
lans simon, uzunligi 1,5  5 sm, eni 7 20 mm, novdalari-ning uchi, ko‘pincha,
tikanli bo‘ladi. Yosh novdalarining usti va barglari qumushsimon-yaltiroq mayda
g‘uborlar bilan qoplangan. Jiyda may oyida gullaydi. Gullari mayda, ko‘rimsiz
kumushsimon oq rangli, juda ham yoqimli xidlidir. M vasi sentabr oktabr oylarida
pishadi. Umaydaroq, uzunligi 1 2 sm.ga yetadi. Ukam et, usti qizgish-sariq tusda.
Uning tarkibida 60 %ga yaqin qand moddasi bor. Shu sababli ham uning m vasi
spirt sanoati uchun qimmatli xomashyo hisoblanadi. Uning m vasidan kis l va
kompotlar ham tayyorlatsh mumkin. Jiyda m vasidan mahalliy xalq dori (ich
qotiruvchi, qizamiqni yengillashtiruvchi) sifatida foydalaniladi. Jiydaning danagida
moy ham ko‘p bo‘ladi, uning yog’ochi qattik bo‘lganligidan turli qurilish
mat riallari sifatida k ng foydalaniladi.

Maymunjon (Rubus caesius L.) Ranoguldoshlar oilasiga mansub butasimon
o‘simlik bo‘lib, bo‘yi  50  150 sm.gacha bo‘ladi. Ko‘pincha, yotib o‘sadi. Bir
yillik novdalari yoysimon, egilgan silindr shaklida  ko‘p tikanli ba’zan dag‘al
tuklar bilan qoplangan bo‘ladi. Bargi 3 barg-chali, barg bandi tukli va tikanli,
bargchalari noto‘g‘ri tishsimon qirqil-gan, oxirgisi tuxumsimon-romb shaklida
o‘tkir, ko‘pincha, yonidagi barglari 2 bo‘laklidir. U may-iyun oylarida gullaydi.

vasi bir qancha danakchali, ko‘k qoramtir ranglidir. Guldor novdalari uzun,
ularda to‘p-gullar o‘rnashgan bo‘ladi. M vasi iyun-iyulda pishadi. Maymunjon
tog‘ mintaqasining o‘rta qismigacha bo‘lgan joylarda tarqalgan. U ariq va daryo
qirg‘oqlarida, zax yerlarda, to‘qayli hamda toshli qoyaliklarda o‘sadi. Xalq
tabobatida maymunjonning xom m vasidan zotiljam kasal-ligini, bargidan
tayyorlangan qiyomdan esa tomoq og‘rigini davolatshda foydalaniladi. Undan
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oziq-ovqat sanoatida turli konf tlar, yoqimli likyor, spirsiz ichimliklar, limonadlar
ishlab chiqarish mumkin. Uning m vasi tarkibida shaqar, efir, oqsil, kaliy va fosfor
tuzi, solisil, olma, chumoli va limon kislotalari va S vitamini  ko‘p bo‘ladi. Bargi
tarkibida esa 300 mg % S vitamini bo‘ladi. Maymunjon sifatli asalchil o‘simliklar
gruppasiga kiradi.

Echkitol (Salix songarica Aders.) toldoshlar oilasidan, bo‘yi 8 10 m.ga
yetadigan daraxtdir. Shoxchalari ingichka, yosh novdalari sargish-roq, tuksiz.
Barglari tuksiz, sillik, uzunligi 3  7.5 sm, eni 6 10 mm bo‘ladi. Echkitol apr l
oyida gullaydi. Gullari ikki uyli tangacha shaklida, oqish-sariq. Changchi uchta
pastki tomoni s rtuk. M vasi may oyida pishadi. Ko‘sakchasi tuksiz, uzunligi 5 
5,5 mm, shoxchasining uchki qismi osilib turadi. Echkitol to‘qaylarda eng  ko‘p
o‘sadigan daraxtdir. U boshqa o‘simliklar bilan daryo bo‘ylarida alohida qoplam
hosil qiladi. Echkitol juda yo‘g‘onlatshib k tadi. Echkitol tanasining diam tri
70 80 yoshda  40 sm.dan oshadi. U, asosan, qurilish mat rial va o‘tin sifatida
ishlatiladi.

Qamish (Phragtimes communis (L.) Trin.). Boshoqdoshlar oilasi-dan. Ko‘p
yillik, ildizpoyali, o‘sish sharoitiga qarab, bo‘yi 2  4 m.ga yetadi. Uning poyasi
tik o‘sadi, tuksiz, silliq va ichi bo‘sh bo‘ladi. Barg novi tekis, bargining eni 5 sm.
To‘pgullari ro‘vaksimon, uzunligi 50 sm bo‘lib, pastki bug‘imlari tuklidir.
Boshoqchalarining uzunligi 9 15 mm ga t ng. Qamish iyul-oktabr oylarida
gullaydi va urug‘laydi. U ariq bo‘ylarida, daryo qirg‘oqlarida, ko‘l atrofida hamda
to‘qayzorlarda  ko‘p tarqalgan. Ba’zan tog‘ning o‘rta mintaqasida ham uchraydi.
O‘zbekistonda qamishning tabiiy zapaslari Sirdaryo, Zarafshon va Amudaryo
vohalarida uchraydi. To‘qaylarda o‘sadigan qamishzorlarning har g ktaridan
o‘rtacha 10 15 t, bazan 50 100 t qamish o‘rib olinadi. Hozirgi paytda
O‘zbekistondagi qamishzor maydonlar bir million g ktardan ortiq bo‘lib, ulardan
turli maqsadlar uchun foydalaniladi. Qamish qoramollar uchun bahor faslida
yaxshi oziq o‘simliklardan hisoblanadi. Yoz paytida poyasi yog‘ochlanganligi
sababli, hayvonlar uning faqat bargini yeydi. Bu o‘simliklardan yuqori sifatli silos
tayyorlash mumkin. Qamish organik moddalarga va min ral tuzlarga juda boydir.
O‘sish sharoiti va rivojlanish davrlariga qarab, qamish tarkibida C va A
vitaminlarining miqdori o‘zgarib turadi. Bahorda (o‘simlik barralik paytida 500 mg
% S vitamini bo‘lsa, kuzga borib, uning miqdori 100 mg %ga to‘g‘ri k ladi.
Qamish S vitamini olish manbalaridan biri hisoblanadi.

Sparja (Asparagus persicus Baker,) piyozguldoshlar oilasidan, bo‘yi
60 120 sm.ga yetadigan, poyasi o‘ralib o‘suvchi  ko‘p yillik o‘simlik. Shakli
o‘zgargan novdalari yatshil rangli, to‘g‘ri, sillik, yo‘-g‘onligi 0,5 mm, O‘rtadagi va
yuqori barglari uzun pixli bo‘ladi. Sparja may oyida gullaydi. Gullari poya va
shoxchalarining uchida joylashgan. Gul bandi uzun gulqo‘rg‘oni ikki xil.
Changchisining uzunligi 5  6 mm, qo‘ng‘iroqsimon, uchi to‘mtoq. Urug‘i yarim
sharsimon, uzunligi 3 mm. M vasi iyun oyida pishadi. U qizil, sharsimon eni 6 7
mm, u ba’zi joyda qalin o‘sib, manzara hosil qiladi.

Lux (Typha elephantinf Roxb.) to‘zg‘oqdoshlar oilasidan, bo‘yi 150 200
sm.ga yetadigan  ko‘p yillik o‘simlik. Barglari poyasining ostki qismi t varagida
joylatshgan, uzunligi 1  1,7 sm, eni 6  8 mm.ga t ng. Lux iyul-avgust oylarida
gullaydi. Changchi va urug‘chi gullari o‘simlik poyasining uchida ro‘vaksimon
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guldastaga g’uj bo‘lib to‘plangan. Changchisi urug‘chiga nisbatan yuqoriroqda
joylashgan. Uning uzunligi 2,5  2,9 mm, gullari juda ham mayda, gulqo‘rg‘oni
bo‘lmaydi, balki tukli gul yonbarglari bo‘ladi. To‘pgullarining uchi ham s rtuk
bo‘ladi. Lux O‘zbekistonning daryo va ko‘llarida, ayniqsa, Amudaryo d ltasida
juda  ko‘p o‘sadi. Uning pishgan m vasi (momiq) uchuvchan tukchalar bilan
qoplangan. Bu tukchalar selluloza moddasiga juda boy. Lux va uning boshqa
turlaridan sanoatda, qishloq xo‘jaligida (arqon va dag‘al matolar to‘qishda) k ng
foydalaniladi.

To‘qaylarda o‘sadigan xarakterli o‘simliklarning bir n chasini qu-yida
jadvalga mos ravishda to‘ldiring.

9-jadval
Maydonchalardagi turlar tarkibi

Mo‘lligi Drud  bo‘yicha Yarus Bo‘yi
sm.

no-
faza

Hayot
for-
masi

Axa-
mi-
yati

O‘simlik
ning nomi

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

nos nozni tasvirlovchi g obotanik tasvir varaqalari va ularni to‘ldirish
Tasvir _______muddati________________________________
Formatsiya____________________________________________
Assotsatsiyaning nomi___________________________________
Tajriba maydonchasining nomi____________________________

orafik joylashishi_____________________________________
omorfologik sharoitlar (r ly fi)__________________________

Mikror ly f____________________________________________
Tuprog‘i (tuproq turi, namlanish darajasi)____________________
Asp kt________________________________________________
Umumiy qoplash darajasi (% hisobida)______________________
Tuproq usti qoplami_____________________________________
O‘simliklar n chta maydonchada o‘rildi_____________________
Hosil miqdori___________________________________________
O‘rganilgan joydan xo‘jalikda
Foydalanishi___________________________________________
Dominant assosatsiyalar__________________________________
Izoh___________________________________________________
Tadqiqodchining imzosi___________________________________

Nazorat savollari va topshiriqlar:
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1.Geobotanik tasvir varaqasini to’ldirish tartibi?
2.Fitosenozning fizionomiyasi?
3.Fenologik fazalarni belgilashda qanday shartli belgilar qo’yiladi

18-amaliy mashg’ulot
FENOLOGIK FAZALARNI ANIQLASH USULLARI.

AGROSENOZLARNING TURLAR TARKIBINI ANIQLASH
 Amaliy mashg‘uloti ta’lim t giyasining m li

O‘quv vaqti: 80 minnut Talaba s ni – 60
O‘quv mashg‘ul tining tuzilishi 1. Mavzuning mazmunini bilish.

2. Amaliy mashg’ulot uchun kerakli
jihozlar.                             3. Ishni
bajarish tartibi bilan tanishtirish.

O‘quv mashg‘ul tining maqsadi: Fenologik fazalarni ajrata oladi.
Agrotsenozlarning turlar tarkibini aniqlashni o‘rganish.

dag gik vazifalar:
Yangi mavzu bilan tanishtirish,
mavzuga id ilmiy atamalarni chib

rish, as siy maslalar bo‘yicha
tushunchalarni shakllantirish.

O‘quv fa liyatining natijalari:
Talabalar  fenologik fazalarni aniqlash
usullari va  agrosenozlarning turlar
tarkibini aniqlash. usullarini  o‘rganib
oladilar.

Ta’lim usullari “Kichik guruhlarda hamkorlikda
o‘qitish”, amaliy mashg‘ulot

O‘quv fa liyatini tashkil qilish shakli Guruhiy
Ta’lim v sitalari Slaydlar, mark r,  jadval
Qayta al qa usullari va v sitalari Sav l-jav b

O‘quv  mashg‘ul tining t gik xaritasi
Ishlash
sqichlari,
vaqti

Fa liyat mazmuni

O‘qituvchining Talabaning
1-b sqich.
O‘quv huj-

jatlarini
to‘ldirish,

dav mat lish
(5 daq.)

Kirish (5 daq.)

1.Talabalarni p dt gi-ya
talablari as sida 4 ta guruhga
bo‘ladi va t pshiriqlar b radi.
1-4-guruhlar  t pshiriqlarni
bajarishga tayyorlash.

Talabga muv fiq guruhlar-ga
bo‘linadilar va t pshiriq-larni
qabul qilib ladilar.

2-b sqich.
As siy. 20

daq. dav mi-
da guruhlar-da

ishlash, 30
daq. da-

mida har bir
guruh 7 daq

chiqish qiladi.

Har bir guruh t pshiriq us-tida
ishlashini naz rat qilib, zaruriy
ko‘rsatmalarni va yordamini

rib b radi.

Har bir guruh o‘z t pshirig‘i
ustida ishlaydi, mark rlar
yordamida “Aqliy hujum”,

ma yoki  jadvalini chi-zib,
to‘ldirib b radi.
Guruhlardan 2 ta (va bun-dan
rtiq)  ishtir kchi  t p-shiriq

bo‘yicha chiqish qi-ladilar.
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3-b sqich.
Talabalarni

bah lash (20
daq.)

Mavzu bo‘yicha ul sa qi-lish.
Har bir guruh fa liyati
tavsiflanada  va guruhning har
bir ishtir kchisi qanday
baholanganligi aytiladi.

Har bir talaba o‘z fa liyati
bahosini eshitadi va e’tir zi
bo‘lsa, aytadi. Mashg‘ul t
yuzasidan mulohazalari bo‘lsa,
bildirishi mumkin.

FENOLOGIK FAZALARNI ANIQLASH USULLARI.
AGROSENOZLARNING TURLAR TARKIBINI ANIQLASH

Dars o‘quv m qs di: geobatanik izlanishlar haqida ma’lumot be-rish, na’muna
maydonchalarini ajratish va ularni tasniflash usullarini o‘rganish.

Ko‘rgazmali qurollar: rasm-chizmalar, rbariy papkasi, qog‘ozlar, rul tka, chiz-
gich, t sha va pichoq, b gona o‘t o‘simliklar aniqlagichlari

Kompyuter texnologiyalaridan foydalanish: elektron darslik matni,
animatsiyalar bilan dars o‘tish.

“Fenologiya”  so‘zi o‘tgan asrning 40-yillari Belgiya botanigi Sh. Marran
tomonidan fanga kiritilgan. O‘simliklarning mavsum davomida  rivojlanishini
o‘rganish, ya’ni fenologiyasini bilish o‘simliklarni o‘rga-nishning asosiy
bosqichlaridan biri hisoblanadi. Demak, fenologik kuza-tishlar bir vaqtning o‘zida
o‘simliklarning o‘sishi va rivojlanishini ham-da yashash muhiti omillarining
mavsum davomida o‘zgarishi bilan bir-galikda olib boriladi. O‘simliklarning
rivojlanish qonuniyatlarini to‘liq tushunib yetish uchun bir vaqtning o‘zida ham,
o‘simlikning o‘zidagi ham o‘simlik yashab turgan muhitdagi davriy jarayonlarni
o‘rganish ke-rak. Demak, fenologiyaning vazifasiga faqat o‘simlik fenafazalarini
o‘ti-shini qayd qilishgina emas, balki tabiat hodisalari bilan o‘zgarish ta’si-rini
o‘rganish ham kiradi.

Ishning maqsadi. O‘simliklarning mavsum davomida rivojlanishi-ni I. N.
Beydeman uslubi bo‘yicha o‘rganish. Fenafazalarni bilgan holda fenospektr
chizish.

Kerakli jihozlar: jadval, daftar, chizgich, qalam gerbariy papkasi,
qog‘ozlar, ruletka, tesha, pichoq, begona o‘t o‘simliklarni anaqligichlari.

Ishni bajarish. Ayrim olingan turlarni fenologik kuzatish metodi-kasida
ikkita bosqichni ajratib olishimiz mumkin:

1. Kuzatishni tashkil qilish.
2. Obyektni tanlash va kuzatishni o‘tkazish joyi.
Odatda, agrafitatsenozning begona o‘tlar bosish darajasi aniqlana-di. Buning

uchun ko‘z bilan chamalab sanab chiqish va tortish usullari-dan foydalaniladi.
Ko‘z bilan chamalash usulida begona o‘tlar 4 balli ti-zimda baholanadi yani 1 ball
begona o‘tlar yakka holda uchrasa 2 ball ko‘p bo‘lmagan holda, 3 ball ko‘p
uchrasa, 4 ball begona o‘t madaniy  o‘simlikdan ko‘p va uning bosib ketgan bo‘lsa
beriladi. Agrafitatsenoz-ga qisqacha ta’rif berib, bunda xo‘jalikning nomi
joylashishi, egallagan maydoni, relyefi kabilarga e’tibor beriladi. So‘ngra ko‘z
bilan chamalash usulda begona o‘tlar turini aniqlash uchun tekshirilayotgan ekin
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maydo-nida bir necha yo‘nalishda yurib, begona o‘tlar turlari gerbariylar uchun
yig‘iladi. Madaniy ekinni ko‘z bilan chamalab begona o‘t bosish daraja-sini
baholash mumkin.

Fenologik kuzatish vaqtini aniqlash. Kuzatishlar har doim bir hil reja, bir
tizimda olib borilsagina uning ilmiy ahamiyati kattadir. Kuza-tish ishlari erta
bahorda har 5 kunda, keyinchalik har 10 kunda olib bo-rish kerak. Osimlik turi har
hil sharoitda fenafazalarining almashinishi o‘rganilinib, ular orasidagi farq
tushuntirilayotganda, albatta, bu ishlarga tabiatning boshqa hodisalarini taqqoslab,
bir vaqtda olib borish kerak. Masalan, harorat, tuproq namligini o‘lchash. Bu esa
fenologik kuzatish-larning asosiy sharti hisoblanadi.

O‘simliklarning fenologik fazalari. O‘simliklarning o‘sishi bilan bog‘liq
bo‘lgan morfologik o‘zgarishlarni yozib chiqayotgan vaqtda, beshta fenologik faza
(fenafaza)ni ajratish kerak. Rivojlanishning bosh-lang‘ich fazasidagi o‘sishi va
oxiridagi mevalashdan keyingi o‘sishi ham, g‘unchalash, gullash, mevalash va
qurib qolish, ayrim o‘simliklar-da 6-faza, ya’ni tinim davri ham kuzatiladi.

A. P. Shennikovning taklifiga asosan, har qaysi faza o‘z nomining bosh harfi
bilan belgilanadi va yoziladi:

O‘sish  -  O‘;
Gullash - G;
Meva hosil qilish – MHQ;
O‘lish (qurish) - O‘

B. B. Alexin esa turli fenafazalarni alohida beigilar bilan belgilab yozishni
taklif qilgan:

- vegetatsiya (gullagunga qadar);
^ o‘simlik poya yoki gulpoya chiqargan, gulga kirib, dastlabki gullar hosil

bo‘la boshlagan;
O - o‘simlik to‘liq gullagan;
C - o‘simlik  gullab bo‘lgan;
+ - meva hosil bo‘la boshlagan;
# - meva va urug‘lar etilib to‘kila boshlagan.
Fenologik kuzatishlarning natijalari daftar va blanklarda yozilgan bo‘ladi.
Agarda oldingizda o‘simlik turlarining mavsum davomidagi o‘si-shini

kuzatish va muhit omillari bilan bir vaqtda kuzatish, ishni birgalik-da olib borish
kabi maqsadlar qo‘yilsa, unda jadvallar tayyorlanib, fe-nospektr yoki egri
chiziqlarni chizish kerak.

Agar kuzatishingizning maqsadi turli geografik mintaqalarda bir xildagi
o‘simlik turlarining gullashi yoki meva hosil qilishi kabi vaqtla-rini taqqoslash
kerak bo‘lsa, fenoxarita  tuziladi.

Fitotsenozning davriyligini b lgilashda o‘simliklarning hayot pro-s sslari,
ya’ni suv bug‘latishi, nafas olishi, tashqi muhitga moddalarni ajratishi,
kurtaklarning och ilishi, barglarning tuqilishi, gullashi, m va va
urug‘larningyetilishi, v tasiya davrining tugullanishi kabi f nologik fazalar bilan

lgilanadi.
nologik fazalarni quyidagi b lgilar bilan b lgilanadi:

shira harakati boshlanishi. T kshirish uchun olingan daraxtlar-ning uchi
o‘tkir asbob bilan yog‘och likka t shiladi, oqib chiqqan 1-tomchi vaqti b lgilanadi;
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kurtaklarning bo‘rtishi  kurtakning kattaligiga qarab b lgilanadi;
kurtaklarning yozilishi  kurtakdagi qobiqlar qachon ochildi;
yangi kurtakning to‘liq ochilib bo‘lishi mazkur tur uchun hali (rang) tusga

kirmagan, oldingi fazadan farqi;
barg kurtaklarning ochilishi  barg kurtaklar to‘liq ochilmagan bo‘lsa

ham, qaysi o‘simlikka xos ekanligi bilinadi;
barglarning to‘liq ochilib bo‘lishi  daraxtlar har kun nazorat qilinib,

hamma bargning to‘liq ochilishini kuzatish;
barg sarg‘ayishining boshlanishi (rang o‘zgarishi). Barglar kuz fasli

tushishi bilan sarg‘aya boradi va normal holatdagi yashil barglar-dan farq qiladi.
Ba’zi bir o‘simlik turlarining barglari qishda ham yashil holatda bo‘ladi. Bu faza
o‘simliklarda barg tushishi bilan boshlanadi;

to‘liq sarg‘ayishi  barglarda yashil rangni hosil qilish vaqtida bo‘lib,
bunda ham normal holatdagi yashil barglardan farq qiladi;

barglarning to‘kilishini boshlanishi  butunlay farq qilganda va barglarni
birma-bir tushishi boshlanadi;

barglarning to‘liq tushishi  o‘simlik tanasidan barglarning butunlay
to‘kilishi;

gullashning boshlanishi  daraxtlarning dastlabki gulini ochilishi-dan
boshlanadi;

gullashning tugashi  gul qismlgarining butunlay to‘kilishida aniqlanadi;
gullash bosqichlari 6 balli sist ma bilan baholanadi; 5 juda yaxshi; 4 

yaxshi; 3  o‘rta; 2  past; 1  juda past; 0  uchramaydi;
va va urug‘larning yetilishi  m va va urug‘larning rangining

o‘zgarishi bilan boshlanadi;
va va urug‘larning hosil bo‘lishining tug‘allanishi  urug‘ va

valarning tashqi tomondan qoplab turgan qobig‘i to‘liq yetilishi vaqtidagi
rangni hosil qilgandan k yin bo‘ladi;

va va urug‘lar tushishining boshlanishi  birinchi yetilgan m va va
urug‘larning tushishi.

10-jadval
nologik kuzatuv jurnali

O‘zbekiston R spublikasi, Toshk nt viloyati, O‘rmon xo‘jaligi.
Kuzatuv o‘tkazilgan vaqt 18.03.dan 10.12 .gacha. 2000-yil.

Oddiy yeryon-g‘oq
Pistacia vera

Daraht yoki butaning lotincha o‘zbekcha nomi

Tog‘ yonbagri. SV
EKS.10.f.

Kuzatuv joyi, ko‘chat tarkibi, o‘rmon tipi

18.03. Shira harakatining boshlanishi
31.03. Kurtaklarning bo‘rtishi

19.04. Kurtaklarning yozilishi

23.05. Yangi kurtaklarning to‘liq
ochilishi

O
‘su kurtak-

larining
rivojlanishi

15.04. Barglarning ochilib boshlanishi

B
a

rglarni
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25.04. Barglarning to‘liq ochilishi
29.07. Barglarning sargaya boshlashi
1.08. Barglarning to‘liq sarg‘ayishi
5.08. Barglarning tukili boshlashi
10.12. Barglarning to‘liq tuqilishi

15.04.    10.04. Gullatshning boshlashi
25.04        30.04. Gullashning tugashi

3 (O‘rta)
Gullashning bosqichlari

G
ullashi

7.07. va tugushni boshlanishi
1.08. va tugushni tug‘allatshi
10.08. Yetilgan m valarning tugila

boshlashi
5.09. Yetilgan m valarning tugilib

bo‘lishi
3 (o‘rta) Hosilni yig‘ish bosqichlari

M
evalarnig

tugilishi va
to‘kilishi

3.04. Urug‘dan yangi novdaning unishi
10.04. Novda o‘sishining boshlanishi

Novda o‘sishining tugashi
Novda uishining boshlanishi

10.06. Novda o‘sishining tugashi

N
ovdaning

o‘sishi

va va urug‘larning tushishining tugashi  hamma m va va urug‘larning
tushishi bilan aniqlanadi;

hosilni olish darajasi 6 balli sist ma bilan baholanadi: 5  juda yaxshi; 4 
yaxshi; 3  o‘rta; 2  past; 1  juda past; 0  uchramaydi;

novdaning yuqori qismidan o‘sishning boshlanishi  kurtaklarni ochilishi
boshlanishidan aniqlanadi;

novdalarning o‘sishini tugashi  ma’lum bir normal uzunlikka yetgandan
yin o‘sishdan to‘xtashi;

yon tomondagi novdalarning o‘sishini boshlanishi va tug‘allani-shi  bu
fazadagi jarayon yuqoridagi fazalardagi kabi aniqlanadi.

nologik kuzatuv daraxtlar orqali yoki daraxt gruppalari bir tur hisobiga
aniqlanadi va bu ma’lumotlar f nologik kuzatish jurnaliga kiri-tiladi. Kuzatish
natijalaridan foydalanish uchun ular qayta ishlamoq k -rak. Alohida f nologik
fazalar oila bilan bog‘liq. F nologik sp ktrdan k ltirilgan daraxtlarni turining

tatsiya davri, gullashi va boshqa ja-rayonlarning boshlanishi ko‘rsatiladi.
O‘rmon xo‘jaligida daraxtlar ustidan f nologik kuzatuv olib borish katta

ilmiy va amaliy ahamiyatga egadir. Masalan, urug‘ning vaqtida unib chiqish va
hosilni yig‘ib olish vaqtlari, ekish muddatlarini ko‘chat o‘tkazish, ko‘chat
o‘tkazish muddatlarini oldindan bilamiz.

                          Nazorat savollari va topshiriqlar:
1.Fenologik kuzatuvlar qanday reja asosida olib boriladi?
2.Agrotsenozlarning turlar tarkibini aniqlash?
3.O’simliklarning mavsum davomida rivojlanishini o’rganish?
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4.Fenospektr chizish?
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ATAMALAR

Agrosenoz – dala sharoitida ekiladigan madaniy o‘simliklarning to‘plami.
Antropofitlar – fitotsenozdagi  tasodifiy turlardir.
Antropogen – o‘simliklarga insonning ta’siri
Aspekt – fitotsenozdagi o‘simliklarning ma’lum bir davrda hosil qilgan

qiyofasi. Masalan, o‘simliklarning bahorgi aspekti.
Assosatsiya – (lotincha assosiasio so‘zidan olingan bo‘lib, birla-shish,

jamoa d gan manoni bildiradi) d b muayyan sharoitda bir qancha turlarga oid
o‘simliklarning qavm bo‘lib o‘sishiga aytiladi.

Ass ktator tur – har  xil yaruslarga t gishli bo‘lpan ikkinchi da-rajali
turlar.

Biogen – o‘simlklarga ta’sir etuvchi tirik organizmlar.
Bonitet – muayyan joy sharoitining unumdorlik ko‘rsatkichi.
Dominant tur – d b bir yoki bir n cha turning jamoada boshqa turlardan

ustun turishiga aytiladi.
Determinant  belgilovchi, aniqlovchi o‘simliklar.
Edafogen – o‘simliklarga ta’sir etuvchi tuproq omillari.
Edifikator tur – jamoaning maxsus muhitini hosil qiluvchi turlar.
Fenologik faza – o‘simlikning urug‘idan yoki vegetativ poyasidan o‘sib

rivojlanib, to meva hosil bo‘lgungacha ketgan vaqt.
Fitosenoz o‘simliklar yig‘indisi bo‘lib, birgalikda bir xil t rritori-yada

o‘sib, ma’lum bir tarkibni ifodalovchi, uning tuzilishi, o‘simliklar-ning bir-biri
bilan birga muhit sharoitlari bilan xarakterlanadi.

Fitotsenozning tashqi qiyofasi (fizionomiyasi) – fitosenozning  tashqi
qiyofasi d ganda uning ko‘rinishi tushunilib, u fitotsenozdagi o‘simliklar hayot
formalarining yig‘indisi bilan aniqlanadi.

Flora – ma’lum bir hududda tarqalgan o‘simliklar turlari (masa-lan,
O‘zbekiston o‘simliklari florasi).

Formatsiya – (lotincha  formasio  hosil bo‘lish, shakllanish) o‘simliklar
olamida taksonamik kat goriya bo‘lib, u dominant turlari bi-lan bir-biriga o‘xshash
bo‘lgan assotsatsiyalar yig‘indisidan iborat.

rativ davr – bu o‘simlik hayotida sporalar yoki urug‘lar bi-lan
ko‘payishning boshlanishi bilan xarakterlanadi.

Invazion tipdagi populyatsiya – d ganda  o‘simliklar jamoasi-ga
endigina kirib k layotgan populyatsiya tushunilib, unda o‘simlikni nihollar,
yosh hamda voyaga yetgan holatda uchratish mumkin.

Klimatogen – o‘simliklarga ta’sir etuvchi iqlim omillari.
Lat nt davr – bunda o‘simlikning spora, urug‘ yoki m valari ti-nim davrida

uchraydi.
Makrorelyef – tog‘li o‘lka va tekisliklardan iborat joy.
Megorelyef – materiklardagi do‘nglik okeanlardagi, botiqlar.
Mezorelyef – daryo va o‘zanlardan iborat joy.
Mikrorelyef – kichik tepalik va jarliklardan iborat joy.
Nonorelyef – garizontal o‘lchami 10 sm da 1 2 metrgacha vertikal

o‘lchami bir necha sm.dan yarim metrgacha bo‘lgan joy.
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Normal tipdagi populyatsiya – jamoada  o‘simlik taraqqiyot davrining
barcha bosqichlarini to‘liq o‘tkazadi.

Populatsiya – (lotincha populos) xalq, aholi ma’nosini bildiradi. Populatsiya
bir turga kiruvchi, ma’lum maydonda tarqalgan, boshqa po-pulatsiyalardan
ajralgan va bir-biri bilan o‘zaro bog‘langan oson chati-shib, nasl beradigan
individlar yig‘indisiga aytiladi.

Qavatlilik (yarus) – ganda  jamoadagi turlarning tuproq yu-zasiga
nisbatan har xil balandlikda va tuproq qatlamida har xil joyla-nishi tushuniladi.

gr ssiv tipdagi populyatsiya – rativ  ko‘payish xususi-yatini
yo‘qotgan populatsiya.

ly f – bu tabiat muhitning asosiy kompon ntlaridan biri bo‘lib, havo
namligi, t mp raturani qayta taqsimlanishiga ta’sir qilib, shamol r jimini
o‘zgartiradi.

Senopopulatsiya – fitotsenozdagi alohida turlarning har xil holat-dagi
individlar yig‘indisi senopopulatsiya deyiladi.

Senzuya – fitotsenozdagi ekologik jihatdan yaqin guruhlar.
Sinuziya – biotsenozni tashkil etishda qatnashayotgan bir xil hayo-tiy

shaklga ega bo‘lgan o‘simliklar.
Subdominant tur – dominant turlarga nisbatan oz uchraydigan, lekin

fitotsenozda ma’lum ahamiyatga ega bo‘lgan turlar.
Suksessiya – bir  fitotsenozni boshqa fitotsenoz bilan almashinishi.

nil (qarilik) davr o‘simlik yoshi ulg‘ayishi bilan g rativ ko‘payish
xususiyatini yo‘qotadi, ana shunda s nil davri boshlanadi.

Tip –  (gr kcha  tipos  iz,  kiyofa)   o‘simlik va hayvon sist masida-gi  eng
yirik kat goriya.

Virgil davr – bu  davrda o‘simlik nihol, yosh o‘simlik va voyaga yetgan
holatlarda kuzatilib, nihollar yosh o‘simliklardan urug‘ palla barglarining bo‘lishi
bilan farqlanadi.
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